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В О В Е Д
ДА ИМ СЛУЖИМЕ НА ОНИЕ НА КОИ ИМ Е ПОТРЕБНА ПОМОШ

Христијанитеадвентистисеповиканидагообјавуваат„вечното
Евангелие“(Откровение14,6)поцелиотсвет.Правејќитака,ги

извршувамеИсусовитезборовизасоздавањетоученици,крштавајќиги
и„учејќигидапазатсèштоСумвизаповедал“(Матеј28,19.20).Меѓу
останатото,Тојзаповедалдаимслужименаневолните,наугнетените,
насиромашните,нагладнитеинаониекоисевозатвор.

Всушност,токмуИсус,откакојараскажалпараболатазадобриотСа-
марјанец(Лука10,30-36)насвоитеслушателиимналожил:„Одиити
правитака“(Лука10,37).ТокмуТој,опишувајќигомоментоткогапо-
делениотнародќесесоберепредНего„какоштопастиротгиодделува
овцитеодјарците“(Матеј25,32),зборувазатоаколкунавистинаеваж-
нодаимпомагаменагладните,болните,необлеченитеинаониекоисе
вотемница.„Вистинавивелам,доколкумунаправивтенаеденодовие
Моинајмалибраќа,МенеМинаправивте“(Матеј25,40).

Содругизборови,покрајобјавувањетонавозвишенитевистиниза
спасението,Светилиштето,состојбатанамртвите,трајностанаЗаконот,
требадаимслужименапотребитенадругителуѓе.Ималиподобарна-
чиндаимсеприближименалуѓетоодтојкогаработимезанивнотодо-
бро?КакоштоизјавилаЕленаВајтвосвојотпознаттекст:„СамоХрис-
товатаметодаќедонесевистинскиуспехвонапоритедаимсеприбли-
жименалуѓето.Спасителотимсепридружилналуѓетокакоонојкојим
гопосакуванајдоброто.Исуспокажувалсочувствоконлуѓето,имслу-
желнанивнитепотребиијапридобивалнивнатадоверба.Тогашгипо-
викувал:‚Врвипомене’“(Во потрага по подобар живот,стр.143.oри-
гинал).

ИзброеноедекаПисмотосодржи2103стиховикоизборуваатза
Божјатапосебнагрижазасиромашнитеиугнетените.Воспоредбасо
многудругиаспектинаверата,доктринатаихристијанскиотживотво-
општо,големебројотнастиховитекоизборуваатдекатребадаимслу-
жименаониенакоиимепотребнапомош.Морамесериознодасевпрег-
неменаработазадајаолеснимеболкатаистрадањетоналуѓетооколу
нас.ТакватаработанегозагрозуваширењетонаЕвангелието;напро-
тив,можесамоуштеповеќедагозајакне.

Секако,доброедаимсепомаганадругитесамозарадипомагање.
Треба„дасеправисамоправда“(види:Михеј6,8),едноставнозатоашто
еиправилноидобродаја„творимеправдата“.Пасепак,зарнееуште
подобро,додекајаизвршувамеправдата,додекаимпомагаменадруги-
тевонивнитемоменталнииминливипотреби,истотакадагиупатиме
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на„причинатананашатанадеж“(1.Пе-
трово3,15),атоаеветувањетозавеч-
ниотживотвоХриста?

Исус ги лекувал болните, им го
враќалвидотнаслепите,гиослободу-
валзаболенитеодлепра,дуриимртви
воскреснувал.Меѓутоа,ситеониена
коиимпомагал,пораноилиподоцна,
секакоумреле,зарне?Споредтоа,гле-
данонадолгипатеки,какводоброида
направилзанивизанивнитемоментал-
нипотреби,правелинештоповеќе.Да,
имслужелнаневолните,апотоаимго
упатувалповикот:„СледиМе“,итокму
тоаепричинатазоштоиниеистотака
требадаимслужименаневолнитеида
имгоупатувамеповикот:„СледиГо“.

Немасомнение,стремејќисеконправдатаидобринатавосветот,ние
гообјавувамеБожјетоцарство(види:Лука4,18.19)наначинкој,вонај-
маларака,еподеднаквовистинит,веродостоениуспешенкакоипро-
поведањетозанего.Когасегрижимезасиромашнитеиугнетените,ние
всушностнаБогмуоддавамеславаичест:види:Исаија58,6-10).Но,
аконеимслужименастрадалниците,напатенитеискршените,ниепо-
грешноГопретставуваме(види:Мудриизреки14,31).

Споредтоа,оватримесечјеќевидимештокажуваБожјатареч(ака-
жувамногу)занашатадолжностдаимслужименапотребитеналуѓе-
тооколунас.„Бесплатнодобивте,бесплатнодавајте“(Матеј10,8).Овие
зборовикажуваатсѐ.

Џонатан Дафи работи како директор на АДРА Интернешнл од 2012 
година. Пред да се придружи на АДРА во Австралија 2008, Дафи работел 
како секретар на Здравственото одделение при Јужната пацифичка ди-
визија, во која стекнал големо искуство во промоцијата на здрав јето и 
развојот на здравјето во заедницата.

 Па  сепак, зар не е 
уште подобро, додека 
твориме правда, додека 
им помагаме на другите 
во нивните моментал-
ни и минливи потреби, 
исто така да ги упати-
ме на „причината на 
на шата надеж“ (1. Пе
т рово 3,15), а тоа е ве-
тувањето во вечниот 
живот во Хри с та?
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САБОТА, 29 јуни 2019

Поука 1
Од 29 јуни до 5 јули 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  1. Мојсеева 1-3; Дела 
17,28; Псалм 148; Псалм 24,1; 1. Мојсеева 4,1-9; Матеј 22,37-39; Откро-
вение 14,7.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Кој го угнетува бедниот, го навредува 
неговиот Творец, а кој е милостив кон бедниот Го почитува“ (Муд-
ри изреки 14,31).

Далинекогашнештостесоздавалеилиправелеуметничкодело,не-
којпредмет,оброк,илистесезанимавалесонекојатворечкаработа–за
накрајоттоаделодабидеуништеноилиотфрленоодстрананаличност
накојатоаделоѝеподарено?Акоетака,можебииматесамомалувид
вотоаштодоживеалБогкогагосоздаловојсветиимподарилживот
начовечкитесуштества,занакрајот,тоаштогосоздал,дабидеуниш-
теноодгревот.

Библијатавелидекаовојсветесоздаденвнимателнои„многудо-
бро“.Одизвештаитезасоздавањетово1.и2.главаМојсеева,eочиглед-
нокакосечувствувалБогпорадиделатанасоздавањето.Вотиерамки
требадагочитамеизвештајотзападотво3.главана1.МојсееваиБожје-
тоскршеносрцекогасесоочувасолуѓетоштогисоздал.

Извонредноетоаштонашиотсветпродолжувадабидепредметна
Божјатаљубов,ипокрајгодинитепоминативогрев,насилство,неправ-
даиотворенбунт.УштепоизвонредноетоаштоБог,иакогозапочнал
својотпланнаоткупувањеиповторносоздавањенасветот,нидоверил
нам,каковерници,одреденаулогавоисполнувањетонасвоитеголеми
планови.Да,ниесмепримателинаНеговатаблагодат;но,покрајблаго-
датташтониедадена,доверенониеделотодагоизвршувамесонаши-
отГоспод.Колкувозвишенаисветаодговорност!

„БОГ ГИ СОЗДАДЕ...“
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НЕДЕЛА, 30 јуни 2019

БОГ: КУС ПОГЛЕД НА СОЗДАВАЊЕТО

Овојсветисиотживотнанего,нашиотличенживотисѐштопра-
вимесонего,живототналуѓетооколунасикаковмеѓусебенодносвос-
поставимесонив,самиотживотикакодагоживееменанајдобармо-
женначин–сетоовапочнувасоБога,„заштовоНегоживееме,седви-
жимеипостоиме“(Дела17,28).Вакапочнувабиблискиотизвештај:„Во
почетокБоггисоздаденеботоиЗемјата“(1.Мојсеева1,1).Фактотде-
касоздавалсоречтаукажуванасилатаипроцесоткојнеможемениту
дагозамислиме.

Пасепак,Богнесоздавалододреденаоддалеченост;билличновклу-
чен,посебнокоганастапилмоментотдагосоздадепрвоточовечкосуш-
тество(види:1.Мојсеева2,7).
Прочитајте го извештајот за создавањето на првите човечки суш-
тества во текстот во 1. Мојсеева 1,26-31. Кои важни подробности 
овој извештај ни ги изнесува за Бога? Какви важни подробности ни 
кажува за луѓето?
______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________
ЧестовелимедекаможемемногуданаучимезаБогадоколкупоми-

нувамевремевоприрода,гипосматрамеНеговитеделанасоздавањето
иоднивдобивамеувидвокарактеротнаСоздателот.Меѓутоа,истотака
можемедастекнемеувидвотоакакоБоггосоздалсветотврзоснована
нашеторазбирањезаБога.Например,акоБогеБогнаредот,требада
очекувамедапронајдемередвоНеговитеделанасоздавањето.Или,ако
верувамедекаБогеБогнасоздавачкодело,нетребадабидемеизнена-
денидоколкувоочименеверојатнипримеринасоздавањетовосветотшто
Тојгосоздал.Сличнонатоа,верувамедекаБогеБогнамеѓусебниодно-
си,паспоредтоа,увидувамедекамеѓусебнитеодносипретставуваатсуш-
тинскифакторвотоакакоБоггообединилсветот.Тојгосоздалсекојеле-
ментнасветотвоодноснаостанатитеделанасоздавањето.Тојгисоздал
животнитевохармониченоднос.Гисоздалчовечкитесуштествакоиста-
пуваатвозаедницасоНего,еднисодругиисоостанатитеделанасозда-
вањето.ИаконамногуначининашеторазбирањезаБогаеограничено,
онаштоможемедагозабележимевоврскасоНеговиоткарактертреба
данѐпоттикнеповторнодаразгледамекаковбитребалодабидесветот.
Колку е корисно за вашето сфаќање на светот, истиот да го гледате 
како одраз на Божјиот карактер, дури и кога разорувањата на гре-
вот се толку очигледни? 
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ПОНЕДЕЛНИК, 1 јули 2019

КОМПЛЕТЕН СВЕТ

Лесноедасепочувствувакопнежотпоедемскатаградина.Вократ-
киотописнаградината,домоткојБоггосоздалзаАдамиЕва,иманеш-
тоштобудикопнежвонашетосрце.Можебинесфаќамекакотечелжи-
вототвотаквиотсвет,ночувствувамедекабисакалетоадагоискусиме.

СечиникакоиБогдастекналчувствоназадоволствоисеопфатност:
„ИБогвидесèштонаправи,иете,бешемногудобро“(1.Мојсеева1,31).
Богсоздалубавицелесообразенсвет.Билизвонредноосмислен,ипоиз-
гледипопрактичност.Билполнсоживотиразнобоен,исполнетсосѐ
штоенеопходнозаживототдабуи.Тоавоопштонеечудно,затоаштоБог
постојанозастанувалразмислувајќидекасветотштогосоздаваедобар.
Прочитајте ја 1. глава на 1. Мојсеева. Што мислите што се подраз-
бира под повторените изјави дека „Бог виде сè што направи, и ете, 
беше многу добро“? Погледнете: 1. Мојсеева 1,4.10.12.18.25.31.
______________________________________________________________

______________________________________________________________
Иакоенапишанапопадотвогрев,воБиблијатанамногуместасе

прославуваприродниотсвет,каковотекстовитевоКнигатазаЈов38-41
иПсалм148.Несмеемедазаборавимедекаовиетекстовинесенапи-
шаникакоосвртнатоакакоизгледалсветоткогабилсоздаден,предгре-
вот;напишанисевосегашновреме,славејќигидобритеособиникои
сѐуштесеочигледнивонашиотсвет.

Исус,истотака,одсветотнаприродатаземалпримеризаБожјата
добринаигрижа(например,Матеј6,26.28-30),пофалувајќигонашето
потпирањенаБогаитоаштосовосхитгиценимеедноставнитедарови
коинѐопкружуваат.Акогиотворимеочитеигипогледнемечудесатана
создавањето,ќевидимедеканавистинасмепримателиначудеснитеда-
ровинанашиотСоздател.Дуриисредеискушенијатанашиотодговор
требадабидепроникнатсоблагодарност,благодарењеипонизнопоко-
рувањенаДародавецот.

Какохристијаниадвентисти–коиговеличаатсоздавањетоигооче-
куваатдоаѓањетовоБожјетоцарство–требадасфатимедекаубавина-
та,радостаиситедобраштогигледамеигидоживуваменаовааземја,
нидаваатувидвотоакаковбилнашиотсветнекогашикаковповторно
ќебиде.
Што е тоа што во вашето искуство во светот на природата посебно 
го цените како чудо на создавањето? Како во својот секојдневен жи-
вот можете подобро да го запознаете Господа преку чудесата од све-
тот на природата?
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ВТОРНИК, 2 јули 2019

ПОВЕРЕНИЦИ НА ЗЕМЈАТА

Споредбиблискиотизвештај,едемскатаградинаиновосоздадената
Земјабилеместанаизобилство,создаденизаживототтамудасеразви-
ваичовечкитесуштествапосебнодауживаат.

Меѓутоа,Богнапрвиотчовекижена–инаситенивнипотомци–
истотакаимдалодреденаулогавосоздавањето.Брзостануваочиглед-
но–инесамоврзоснованаНеговиотначиннасоздавање–декаАдам
иЕвазаземаатпосебнаположбавоовојновсвет.НаАдампрвомуби-
ладовереназадачатадаимставиимињанаситеживотнииптици(ви-
ди:1.Мојсеева2,19).Потоамуедаденауштееднаулога,којаБогја
претставилкакоблагослов:„БоггиблагословииимречеБог:’Плодете
сеимножетесеинаполнетејаземјата,ипотчинетеја!Владејтенадри-
битевоморетоинадптицитевовоздухотинадситеживисуштества
штолазатпоземјата!’“(1.Мојсеева1,28).
Прочитајте ги и споредете ги следните текстови: 1. Мојсеева 1,28 и 
1. Мојсеева 2,15. Како во една или две реченици би ја опишале рабо-
та та на човекот?
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Премногучестопоединцивохристијанскатаисторијагокористеле
текстотод1.Мојсеева1,28какоодобрувањенеразумнодагоискористува-
атприродниотсвет,дуридоточкананеговоуништување.Да,светот
очигледнобилсоздаденпорадичовековиотживот,благосостојбаиужи-
вање.Но,споредзборовитезабележанивотекстотво1.Мојсеева2,15,
човекотимаодговорност„дајаобработуваидајачува“.

Когазборувамезаповереничкатаслужба,прватанашамислачесто
сепарите,нопрватазаповедвоврскасоповереничкатаслужбавоБибли-
јатаедаводимесметказаЗемјатакојаштоБогјасоздалинијадоверил
нам.НалоготупатендоАдамаиЕва,истотакапредвидувадекаЗемја-
таќејаделатсосвоитедецаииднитегенерации.Споредпрвобитниот
план,создадениотсветтребалодабидеизворнаживот,добринаиуба-
виназаситечовечкисуштества,аАдамиЕваималеголемаулогаво
грижатазанего.

ЗемјатаипонатамуеГосподова(види:Псалм24,1),аниеипоната-
мусмеповиканидабидемеповереницинасѐштониподарилБог.Мо-
жебибиможеледазаклучимедекавопаднатиотсветнашатаодговор-
носткакоповеренициеуштепоголема.
Што за вас денес значи да се биде повереник на Земјата во паднати-
от свет? Како сфаќањето за ваквата одговорност влијае на вашиот 
секојдневен живот?
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СРЕДА, 3 јули 2019 

УНИШТЕН СВЕТ

ЕдинственонештоштоБогимдалсамонаАдамаиЕваинаникој
другнаЗемјатабиламоралнатаслобода.Заразликаодрастенијатаижи-
вотните,тиебилеморалнисуштества.Богтолкумногујавреднуваловаа
моралнаслободаштоимдозволилналуѓетоможностдадонесатодлу-
кадаМубидатнепослушни.Правејќитака,горизикувалсетоонашто
госоздалзаповисокацел–меѓусебенодноссочовечкитесуштества
втемеленнаљубовислободнаволја.

Меѓутоа,постоелуништувач(овааморалнаслободапостоелаимеѓу
ангелите),онојкојсакалдагонарушидобриотиодБогацелисходно
создаденсветикојтежнеелдагоискористиБожјетопосебноделона
создавањенаЗемјата–човечкитесуштества–затоадагооствари.Про-
говарајќипрекузмијата,ѓаволотгодовелвопрашањесовршенствотои
доволностанаонаштоБоггоподарил(1.Мојсеева3,1-5).Првотоиску-
шениесесостоеловотоаштопосакалеповеќеодонаштоБогимгодал,
штосепосомневалевоБожјатадобринаисепотпреленасебе.

Сотаквитеодлукиипостапкиуништенисеодноситекои,според
Божјатазамисла,билецелокупниприсоздавањето.АдамиЕваповеќе
неуживалетаковмеѓусебенодноссосвојотСоздателзакаковбилесоз-
дадени(види:1.Мојсеева3,8-10).Овиедвечовечкисуштестваодеднаш
сфатиледекасеголиидекаимесрампорадитоа,анивниотмеѓусебен
односбилречисинепоправливоизменет.Нивниотодносстаналзатег-
натинарушенисоостанатитесоздадениделанаЗемјата.
Прочитајте: 1. Мојсеева 3,16-19. Што ни кажуваат овие стихови за 
про менетите односи меѓу луѓето и светот на природата?
________________________________________________________________________________________

Порадистварностанагревот,живототодеднашстаналмногупоте-
жокзаАдамаизаЕва,ноизаостанатитеделанасоздавањето.Последи-
цитенагревотсереални,особеновосмисланатоакаковлијаатначо-
вечкиотродинанашитемеѓусебниодноси.Наодреденначин,смесе
оддалечилеиодБога,нашиотСоздател.Семејствата,истотака,намно-
гуначинисепогодени,анашитеодносисодругитечестопретставува-
атпредизвик.Себоримедуриивоодносотсоприроднотоопкружување
исветотвокојживееме.Ситеаспектинанашиотживотинасветотпо-
кажуваатскршеностпредизвиканаодгревот.

Меѓутоа,Богнесоздалтаковсвет.„Клетвите“од3.главана1.Мој-
сееваседаденисоветувањедекаБогќепронајденачинповторнодаго
создаденашиотсветидагипоправиодноситенарушенисогревот.
Додекапродолжувамедасеборимесогревотинеговотовлијаниена
нашиотживот,повиканисмедагоподдржимеонаштопрвобитнобило
добровосветотиданастојувамевосвојотживотдагоприкажемепла-
ноткаковштоБоггоимазаовојсвет.
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ЧЕТВРТОК, 4 јули 2019

СЕМЕЈНОТО ТКИВО НА ЧОВЕШТВОТО

Попојаватанагревотнебилопотребномногувремесветотуштепо-
веќедасерасипе.Поттикнатоодљубомората,неразбирањетоигневот,
првотоубиствосеслучиломеѓупрвитебраќа.КогаБоггозапрашалКа-
иназанеговиотгрев,тојдалироничениреторичкиодговор:„Зарсум
јасчуварнасвојотбрат?“(1.Мојсеева4,9)–аодговорот,навестенсо
почетнотоБожјепрашање,гласел:„Да,тисичуварнасвојотбрат.“
Прочитајте Мудри изреки 22,2. Што ни навестува оваа навидум ед-
ноставна изјава? Што ни кажува за нашиот однос кон другите луѓе?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Сите,сокоисесретнуваме,сеБожјисозданијасоздадениспоредНе-
говиотликиделодмрежатанаодносикојаситенѐповрзувакакоБожји
деланасоздавањето,иакосмескршениислаби.„Ситениесмевткаени
воткивотоначовештвото.Којбилоделодголемоточовечкобратство
дагоснајдезло,тоаимносипогибелнасите“(EленаВајт,Во потрага 
по подобар живот,стр.345.oригинал).

Ниседопаѓалотоаилине,имамеодБогададенаодговорносткон
Богаиедникондруги(види:Матеј22,37-39).

ВоцелатаБиблијасеповторуватврдењетодекаБогенашиотСозда-
тел.Например,тоатврдењеееднаоднаведенитепричинизоштотре-
бадасесеќаваменасаботата(види:2.Мојсеева20,11)идамусепокло-
нуваменаБоганакрајотодвремето(види:Откровение14,7).Таа,исто
така,еглавниотпоттикдасегрижимееднизадругиидасеинтереси-
рамезаониекоиимаатпомалкусреќаоднас.

СитесмеповрзанисозаедничкотопотекловоБога.Секојонојшто
„гоугнетувабедниот,гонавредуванеговиотТворец,акојемилостив
конбедниотГопочитува“(Мудриизреки14,31).Можелиовааврскада
бидепојасна?

КаконашСоздател,Богполагаправонанасигобарацелиотнаш
живот,вклучувајќигоинашетобогослужениеинашатагрижазадру-
гите.Колкупонекогаштоаидаетешко,разочарувачкиинепријатно,
ниенавистинасме„чуваринасвоитебраќа“.
Што мислите зошто во Библијата постојано се повторуваат Божји-
те тврдења дека е Создател? Зошто е ова толку важно, и како овој 
факт треба да влијае на тоа како да се однесуваме кон другите?
 



13

ПЕТОК, 5 јули 2019

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтејаглавата„Создавање“,стр.44-51оригиналвокнигата
наЕленаВајт,Патријарси и пророци.

„’Богељубов’...ЉубовтаесуштинанаБожјетобитиеинеговзакон.
Такабилосекогашисекогашќебидетака.’СевишниотиВозвишени-
от,којвладеевечно’...,Оној,чиишто’патиштасевечни’...,несемену-
ва.Кајнего’неманитупромена,нитутрагиодменување’...Секојапроја-
ванамоќтанаТворецотеизразнабесконечнатаљубов.Божјетовладе-
ењесодрживосебеизобилствоблагословизаситесоздаденисуштест-
ва“(EленаВајт, Патријарси и пророци,стр.33.oригинал).

„Когалуѓетобигиизвршувалесвоитедолжностикаковернипове-
реницинаГосподовитедобра,небиималопекањезалеб,никојштоби
страдалодскудност,никојбезоблекаиливоневолја.Токмуневерство-
тоналуѓетогодовелосветотдооваастраднасостојбавокојасенаоѓа
човештвото...БоггипоставиллуѓетокакоповеренициинетребаТојда
сеобвинувазастрадањата,бедата,сиромаштијатаипотребитезачовеч-
ност.Господизлеализобилниблагодетинадсè“(EленаВајт,Welfare 
Ministry,стр.16).

1. Внимателно прочитајте ја последната изјава на Елена Вајт во 
претходниот текст. За што зборува таа? Кој е крајно одговорен за 
толкавата сиромаштија? Што ни зборува за важноста на верната 
по вереничка служба?

2. По неколку илјада години нарушени односи предизвикани од 
гревот, како е можно сѐ уште да забележуваме дека сѐ е добро созда-
дено? Како луѓе кои веруваат во Бог Создателот, што можеме да на-
правиме за да им помогнеме на другите да увидат дека Бог создал 
сѐ што е добро?

3. Како го сфаќате изразот повереничка служба? Дали нешто во лек-
цијата за оваа седмица го прошири вашето размислување за тоа што 
значи да се биде повереник, посебно затоа што сме повикани од Бога?

4. Како начинот на кој постапуваме и се однесуваме кон други-
те може да се промени така што на секоја личност која ќе ја срет-
неме гледаме знак кој нѐ потсетува дека таа личност е „создадена 
според Неговиот лик и дека Тој ја сака“?

Богсоздалдобарицелесообразенсвет,иимгодоверилначовечки-
тесуштества,создадениспоредНеговиотлик,„дасегрижат“заНего-
витеделанасоздавање.ИакогревотгинарушилодноситештоБогпр-
вобитнонигинаменил,ниеипонатамујаимамеулогатанаповерени-
цинасетодоброштоБоггосоздаличуваринасвоитеближни.Испол-
нувањетонаовааулогаееденодначинитенакоиможемедагопросла-
вимеБогакаконашСоздател.

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ZAKLU^OK
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САБОТА, 6 јули 2019
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Од 6 до 12 јули 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:Мојсеева 3,7; Ма-
теј 22,37-40; 2. Мојсеева 22,21-23; 5. Мојсеева 14,22-29; 5. Мојсеева 
26,1-11; 3. Мојсеева 25,9-23.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Не се одмаздувај и немај злоба кон 
синовите на твојот народ. Љуби го својот ближен како себеси. Јас 
Сум Господ!’“ (3. Мојсеева 19,18)

ВосвојатамилостБогсекогашималлуѓесокоиодржувалпосебен
однос.ВоизвештаитезаЕнох,Ное,Аврам,ИсакиЈаков–меѓуостана-
тите–гледамедекаБогкопнееповторнодагоизградинарушениотод-
носсочовекот.Но,тоанебилосамопорадидобратанаовиепоединци
инивнитесемејства.КогабилевозаедницасоБогаикогаБоггиблаго-
словувал,тоабилоделодпоголемиотплантојмеѓусебенодносдасе
обновиидасесподелатблагословитесодругите.КакоштоБогмуре-
колнаАврама:„Ќенаправамголемнарододтебе,ќетеблагословам,ќе
гопрославамтвоетоимеисамиотќебидешблагослов... Ивотебеќе
бидатблагословениситеплемињаназемјата“(1.Мојсеева12,2.3).Ко-
гатојбилблагословен,можелдастанеблагословзадругите.

Овојблагословтребалодадојдепрекуизраелскиотнародинакрајот
прекуМесија,којпотекналодистиотнарод.СосоздавањетонаИзраел,
Богсегадејствувалпрекуцеледеннарод.Затоаимдалзакони,пропи-
си,празницииобичаиспоредкоитребалодаживеати,ониекоиштоБог
гиблагословил,даможатдагиблагословуваатдругите.

Немасомнение,овојпринциппостоииденеска.

ПЛАН ЗА ПОДОБАР СВЕТ
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НЕДЕЛА, 7 јули 2019

БОГ КОЈ СЛУША

„ГивидовстрадањатанасвојотнародвоЕгипет–продолжиГоспод
–имујачувтужбатапротивнеговитеугнетувачи.Познатимисенего-
витемаки“(2.Мојсеева3,7).Долгоедасечекачетиристотинигодини,
посебнокогасечекавоусловинасѐпосуроворопство.Богветилдека
ќесевратикајсвојотнародиќегоизведеодЕгипет,ногенерациииге-
нерациибилеоставенивотааземјадастекнуваатбогатствоидагогра-
датугледотнасвоитеидолопоклоничкиугнетувачи,додекаимсечине-
лодекаБогмолчи.

ТогашБогсепокажалнаединственначин.Сепојавилвогрмушка
којагорелаводалечнапустинапреднеочекуваниотводач,принцбега-
леципонизенпастирпоимеМојсеј.ТојнабезволниотМојсејмудове-
риледназадача,апрвиотделодзадачатасесостоелвотоадасеврати
кајизраелскиотнародвоЕгипетсопоракадекаБоггослушаигогледа
угнетувањетоштогодоживуваат–идекасегрижизатоа.Всушност,
Тојималнамераданаправинештоштоодкоренќегипроменинивни-
теоколности.
Прочитајте 2. Мојсеева 3,16.17. Зошто било важно Бог со оваа посеб-
на порака да почне неговиот план да му го открива на својот народ? 
Што го привлекува вашето внимание во оваа Божја изјава?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Меѓутоа,Богнезапираовде.Несамоштоималпландагиповедево
подобраземја,тукуинесакалНеговиотнароддагонапуштиЕгипетси-
ромашен.Стотинагодинипридонесувалезабогатствотонаегипетско-
тоцарство.Богпредвиделдекафараонотвопочетокотќепружаотпор,
ногоуверилМојсејадеканаИзраелцитеќеимбиденадоместенозаси-
тетиегодинимакотрпнаработа:„Египетцитесерасположенидоброкон
овојнарод,пакогаќетргнете,немадатргнетесопразнираце“(2.Мој-
сеева3,21).

Подолгитегодиниугнетување,Богјаискористилприликатадавос-
поставиновобликнаопштествосоовиенекогашниробови.Сакалда
живеатпоинакуидаосноваатопштествокоеќебидеодржливоиоствар-
ливо.Неговиотпланбиловојновопштественобликдастанепримерза
околнитенародиидагиблагословиониештоќеприматодБога,какои
воАврамовиотслучај,дабидатблагословзацелиотсвет.
Колку ви е важно што Бог е Бог кој го гледа страдањето на својот 
на род во светот и го слуша нивниот крик за помош? Што ви збору-
ва тоа за Бога? Разгледајте го текстот: 2. Мојсеева 4,31.
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ПОНЕДЕЛНИК, 8 јули 2019

ДЕСЕТТЕ ЗАПОВЕДИ

Прочитајте ги следните текстови: Матеј 22,37-40; 2. Мојсеева 20,1-
17. Како Исусовиот краток преглед на Десетте заповеди ви помага, 
додека читате, да ја разберете секоја од нив?

________________________________________________________________________________________

Десеттезаповедисекакоустав.Пократкатапреамбулакојагопоста-
вуватемелотврзоснованакојседаваатовиеизјави–воовојслучај,
фактотдекаБоггоспасилсвојотнарод–водокументотсенаведуваат
суштинскитеначелаврзкоиеоснованживототнанародот.Воовојслу-
чај,даденисепосебнизаповедизатоакаколуѓетовосвојотживотмо-
жатнанајдобарначиндајапокажатљубовтаконБогаиедникондру-
ги.Иненѐчуди,затоаштомногународисохристијансконаследство
темелитенасвоитезаконигиизградилеодовиеводечкиначела.

Иакоовиеизјависемногукратки,непребадајапотценимеширина-
тананивнотовлијаниеисеопфатностанаДесеттезаповедикакозакон
наживотот.Например,шестатазаповед–„Неубивај“(2.Мојсеева20,13)
–збиеногоизнесуваигоопфаќа„секојанеправеднапостапкаштопри-
донесувазаскусувањенаживотот“какои„себичнатанемарноствопо-
магањетонасиромаситеинаониештострадаат“(Патријарси и проро-
ци,стр.308оригинал).Сличнонатоа,забранатаданесекраде(види:
2.Мојсеева20,15)јаосудува„трговијатасоробовиигизабрануваос-
војувачкитевојни“.Таа„барачеснодасеплаќаатситеоправданипоба-
рувањаизаработувачки“,ноизабранана„секојобидчовекотдагоко-
ристинезнаењето,слабостаилинесреќатанадругите“(Патријарси и 
пророци,стр.309оригинал).

Лесноможемедакажемезасебедеканесмелошилуѓе.Например,
аконесменепосредновклученивоубиствоиливонекојаочигледнакраж-
ба,можедаизгледадекасѐштоправимееворед.Меѓутоа,когаИсусго-
ворелзазаповедите,јасноставилдознаењедеказаповедитенесеиспол-
нуваатсамосотоаштоправименеколкупосебнидела.Сосвоитемисли,
побуди,падуриипропустидагонаправимеоназакоезнаемедекатре-
бадагонаправиме,гокршимеБожјиотзакон(види:Матеј5,21-30).

Значи,замислетеопштествовокоесекојаодДесеттезаповедисери-
озносесфаќаипотполносеприменувавоживотот.Тоабибилоактив-
но,живоопштествовокоесекојсовосхитпостапувавосогласностсо
љубовтаконБога,сакајќиигрижејќисееднизадруги.
Зошто сме склони да ги читаме Десетте заповеди и „слабо да ги при-
менуваме“, често занемарувајќи ја пошироката примена на овие ва-
жни начела во својот живот? Зошто во практика е полесно да се сле-
ди слабата примена? 
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ВТОРНИК, 9 јули 2019

РОБОВИ, ВДОВИЦИ, СИРАЧИЊА, СТРАНЦИ

Прочитајте го текстот во 2. Мојсеева 23,9. Каква порака Бог му упа-
тува на Израел во овој текст?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Какоштотукуослободениробови,Израелцитезнаелештозначида
себидепоробен,искористуванипонижен.Додекајаславелесвојатасло-
бода,Богсепогрижилданезабораватодкадедошле,штозначидасе
бидеотфрлеништонаправилТојзадагиослободи.ЈавоспоставилПас-
хакакознакнасеќавањеиимпружилможностдагопрераскажуваат
овојнастан:„ГосподнèизведесосилнаракаодЕгипет,одкуќатанароп-
ството“(2.Мојсеева13,14).
Прочитајте 2. Мојсеева 22,21-23. Колку сеќавањето на нивното роп-
ство било важно во врска со упатствата како треба народот да се одне-
сува кон оние кои во нивната нова заедница имаат најмалку можности? 
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

ПодобивањетонаДесеттезаповедиизвицитеедвајстивналекогаМој-
сејбилповикандапоминеповеќевремесоБога,којмудалдеталнина-
лозивоврскасотоакакотребаовиевозвишенизаповедидасепримену-
ваатвоживототнаизраелскатазаедница.Дуриипреддабидатдадени
упатстватазаизградбанаШаторотзасостанок,Богдаватрипоглавјасо
законизасоодветнооднесувањеконробовите,законикоибилевоостра
спротивностсооднесувањетокаквоштoмногуИзраелцидоживеале.Да-
денибилезаконикоисеоднесуваленазлосторствата,имотот,секојднев-
ниотживотиначелатазаосновањесудовикоиќегиспроведуваатовие
законииќејаизвршуваатправдата(види:2.Мојсеева21-23).

Меѓуовиезаконибилаистакнатагрижатаконсонародницитевонова-
тазаедница,какоигрижатаконтуѓинцитеинајранливите.Овиелуѓене
смееледабидатзлоупотребувани;дуриимбиледаденииправададојдат
дохранананачиннакојнивнотодостоинствоќебидеиспочитувано,ка-
коштоеприбирањенаостатокотодпосевитеодожнеанитеполиња.Такво-
тооднесувањекон„туѓинците“истранцитенебиловообичаеноводревни-
отсвет.Дурииденессечинидекапоединцизабораваатнаважнитеморал-
ниначелаштогипронаоѓамеовдевоврскасооднесувањетокондругите.
На кои искуства се сеќавате, а ве прават посочувствителни и погриж-
ливи кога станува збор за неправдата или страдањето на другите?
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СРЕДА, 10 јули 2019

ВТОР ДЕСЕТОК

Многухристијанигипрепознаваатигиследатупатстватавоврска
содавањето–иливраќањето–надесетокот.Обичносенаведуватек-
стотодМалахија3,10,којпретставуваедноставноправило,споредкое
верницитедаваат10процентиодсвоитеприходизадајаподдржатцр-
ковнатаработазаширењенаЕвангелието.Бидејќиѝседоверенидесе-
тоците,црквитеобичноимаатстрогинасокизакористењетонаовиепа-
ричнисредства,првенственозаподдршкананепосреднатаслужбаи
евангелизмот.
Прочитајте го текстот во 5. Мојсеева 14,22-29. Според овие упатства, 
која е главна намена на десетокот?
________________________________________________________________________________________

Понекогашсенаоѓамевоискушениедапомислимедекасмејаис-
полнилесвојатаобврсказадавањекогаќегидадеметиедесетпроцен-
ти.Меѓутоа,упатстваташтоимбиледаденинаИзраелцитепокажува-
атдекатиедесетпроцентисепојдовнаточка.Проучувањатанинавес-
туваатдекатогашниотИзраелец,којживеелидавалспоредупатствата
дадениволевитскитезаконизаделотоГосподово,редовнодавалмеѓу
едначетвртинаиеднатретинаодгодишнитеприходи,поддржувајќиги
свештеницитеиСветилиштето,ипомагајќиимнасиромашните.

НекоипроучувачинаБиблијатагоопишуваатовадавање–особено
когаимсепомаганастранци,сирачињаивдовици–каковтордесеток.
Јасноедеканародоттребалдауживаворезултатитеодсвојатаработа
исопрославитедајаобележуважетвата.Богветилдекаќегиблагосло-
ви,посебновоноватаземја,нотојблагословнетребалодасеземелеко-
мисленоилидазабораватониекоинебилетолкублагословени.

Вовременаредовнитегодини,овојделоджетвататребалодаседо-
несевоСветилиштетоиоттамудаседели.Но,секојатретагодина,по-
себнобилесосредоточенинаделењенаблагословитевосвојатазаедни-
ца.Завременатиепрославинажетвата,посебновниманиесеупатува-
лонаониекоилесноможеледабидатзанемарениилизаборавени:„И
имгидадешналевитот,напридојденикот,насирачетоинавдовицата
потвоитеградови,задајадатдонаситка“(5.Мојсеева26,12).

СпоредБожјитеупатства,баремеденделодизраелскитедаровитре-
балодасенасочатнапружањепаричнаипрактичнапомошнаониена
коипомоштаимбиланајпотребна.Даповториме,таапрактикасезасно-
валанасеќавањетонанародотинатоаштоценатколкуБогбилмилос-
тивиправеденконнив.
Прочитајте го текстот во 5. Мојсеева 26,1-11. Што им зборува Гос-
под? Како овие зборови треба да ги примениме на сопствениот став 
кон давањето на оние на кои помошта им е најпотребна?
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ЧЕТВРТОК, 11 јули 2019

ЈУБИЛЕЈНА ГОДИНА

СобирајќигиИзраелцитекаконародкојнемалсвојдомикојчекал
дастигневоВетенатаземја,Богзнаелколкававажностќепопримиземја-
такогаќејаосноваатноватазаедницавоХанан.ПодводствонаИсус
Навин,Богјанадгледувалподелбатаназемјатапоплемињаисемејства.

Истотака,знаелдекасотекотнавреметобогатството,приликитеи
средстватаповрзанисопоседувањетоназемјаќедојдатворацетенане-
колкумина.Семејнитепотешкотии,лошотоздравје,погрешнитеодлу-
киидругитенесреќиможатдагинаведатсопственицитеназемјадаја
продадатсвојатаземјапорадикраткорочнадобивкаилиедноставноза
дапреживеат,нотоазначелодекасемејствотоќебиделишеноодимот
заиднитегенерации.

Богдалрешениекоејаспречувалооваапојава,прогласувајќидека
земјатаникогашнеможевопотполностдабидеотуѓена.Наместотоа,
земјатаможеладабидепродаденасамоследната„јубилејнагодина“,ко-
габибилавратенанасемејствотонакоемубиладоделена.Секојапро-
даденаземјаможеладабидеоткупенаодстрананапродавачотилидруг
членодсемејствотонапродавачотвокоебиловреме.Даповториме,Бог
гопотсетуванародотнанивниотодноссоНегоикакотаазаедница
влијаенаодноситесодругителуѓе:„Земјатанесмеедабидепродаде-
назасекогаш,заштоземјатаМиприпаѓаМене,додекавиестесамо
странциигостикајМене“(3.Мојсеева25,23).
Прочитајте 3. Мојсеева 25,8-23. Што мислите колку би било опште-
ството поинакво кога би се применувале овие начела, посебно збо-
ровите „не му нанесувајте штета на својот брат“?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

„ПрописитештогивоспоставилБогседаденисоцелдајапомогнат
социјалнатарамноправност.Сомеркитепреземанинаовојначинсекоја
саботна,аособенозавременапрошталнатагодина,воголемамераби-
лорегулираносѐонаштовомеѓувремеепропуштеновосоцијалниот,
политичкиотиекономскиотживотнанацијата“(EленаВајт,Патријар-
си и пророци,стр.534.оригинал).

Библискитеисторичаринесесигурнидалиовиеекономскииопш-
тественициклусинекогашвопотполностсепочитувалевоодреденвре-
менскипериод(види:2.Летописи36,21).Дурииданегипочитувале,
овиеправиладаваатинтересенувидвотоакакобиизгледалсветотко-
гаБожјитезаконибисепочитувалевоцелост.Освентоа,тиејаистакну-
ваатБожјатапосебнагрижаконсиромашнитеиотфрлените,какоина-
стојувањетовонашиотсветчесностадасепокаженапрактиченначин.
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ПЕТОК, 12 јули 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатанаЕленВајт,Патријарси и пророци,прочитајтегигла-
вите„ИзраелгопримаЗаконот“,стр.303-314оригинал;„Божјагрижа
засиромасите“,стр.530-536оригинал.

„ЗаконитедаденипрекуМојсеја,освенвопризнавањетонаБожјите
барања,соништонесеодликуваатвотолкавамеракакосодухнадо-
броволно,нежноигостољубивопостапувањесосиромасите.ИакоБог
ветилдекасвојотнародобилноќегоблагослови,сепакнегованамера
небиламеѓунивданесезнаезасиромаштво.Тојдуриреколдеказемја-
таникогашнемадабидебезсиромаси.Вонеговиотнародсекогашќе
имаитаквикоиќеимаатпотребаодсожалување,нежностидоброчин-
ство.Какоиденеска,итогашлуѓетострадалеоднесреќи,одболестии
скудност;сепак,сѐдодекасепридржувалеконупатстватапримениод
Бога,меѓунивнемалопитачинитутаквикоибилеоставенибезлеб“
(EленаВајт,Патријарси и пророци,стр.530.531.оригинал).

„Тиепрописиседаденисоцелдаимдонесатблагословнесамона
сиромасите,тукуинабогатите.Јаспречуваледрчностаижелбатазаса-
моизвишувањеипоттикнуваледухнаблагородностидоброчинство,а
сотоаштомеѓуситекласиразвивалетрпеливостидоверба,потпома-
галепрогреснаопштествениотпоредокистабилностнауправаташто
владееласонародот.Воголемиотсплетначовештвотоситениемеѓу-
себносмеповрзаниисѐштоможемедасторимезадагиусреќимеида
гииздигнемедругите,нисевраќанамвовиднаблагослов“(EленаВајт,
Патријарси и пророци,стр.534.535.оригинал).

1. Koja одлика, закон или пропис најмногу го привлекува ваше-
то внимание во нацртот што Бог го дал на Мојсеја и на Израелци-
те во врска со тоа какво општество треба да основаат (било да е по-
себно спомнато во лекцијата за оваа седмица или врз основа на ва-
шето поопширно проучување)?

2. Што мислите зошто Бог во законите што му ги дал на својот 
народ е толку сосредоточен на најранливите?

3. Како треба да ги сфатиме овие закони денес и како треба да се 
однесуваме кон нив? Врз основа на што бираме кои од нив се при-
менливи и важечки за нас денес? Која е најважната подробност 
којашто треба да ја научиме од овие детални упатства за тоа како 
Израелците треба да го уредат своето општество и животот?

БоггослушналкрикотнанапатениотизраелскинародвоЕгипети
севмешалзадагиспаси.Тежнеелдаизградипосебензаветенодноссо
нивидаосновановоопштествокоеќеимслужинаблагословнасите,
дуриинаониешточестосезаборавени,отфрленииранливи.

ZAKLU^OK



21

САБОТА, 13 јули 2019
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аПоука 3
Од 13 до 19 јули

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 2. Мојсеева 16,16-
18; 2. Мојсеева 20,8-11; 5. Мојсеева 5,12-15; Матеј 12,9-13; 3. Мојсе-
ева 25,1-7.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И им рече: ’Саботата е воспоставе-
на заради човекот, а не човекот заради саботата’“ (Марко 2,27).

Богјасоздалсаботатакакопоследенчинодседмицатанасоздавање.
КажаноедекаБогседмиотден,несамоштоодмарал,тукуигосоздал
одмороткакосоставенделодсветоткаковштогозамислил.Саботатае
показателдекасмесоздаденидастапимевозаедницасоБогаиеднисо
други.

Споредтоа,несмеизненадуваштосаботата,какоеднаодзаповеди-
тевоБожјиотпланзаНеговиотнарод,сеспоменуванасамиотпочеток
одосновањетонановатаизраелсканација.Требалодаимацентрална
улогавоживототнаЕвреите.

Когазборувамезасаботата,разговоротчестобргупреминуванапра-
шањетозатоакакодајадржиме,штонетребадаработимеислично.
Колкуидасеважниовиепрашања,потребноедајасфатимецелокуп-
натаулогаштотребалосаботадајаимавосветотивоживототнаБожји-
отнародкакосимболнаБожјатаблагодатигрижа.

Исусреколдекаседмиотден,саботата,есоздаденазацелоточо-
вештво.Когавистински„сесеќаваменасаботниотден“,тојќенѐмену-
васекојденвоседмицата–икакоштоИсуспокажал–тојможедаста-
неизворнаблагословзадругите.

САБОТА: ДЕН НА СЛОБОДАТА
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НЕДЕЛА,14 јули 2019

ДОВОЛНА МАНА

Помногутегенерацииропствоисоцијалнадеградацијадокојатакви-
теусловигодовелеНеговиотугнетеннарод,Богнастојувалдагоиздиг-
неновоослободениотИзраел,упатувајќигинаподобарначиннаживот,
давајќиимзаконизадаможатнанајдобарначиндагоуредатсвоето
општество.Еденодпрвитечекоринаовојпроцессесостоелодпрак-
тичнииочигледнипоуки.

Пополни40годиниталкањенизпустината,ваквиотритамнаживот,
видливиотдоказзаБожјатагрижаипокажанатанесебичност,требалода
станеделодкултуратанаизраелскотоопштество.Сејавилвообликнама-
на,хранаштосекоеутросенаоѓаланаземјатаоколуизраелскиотлогор.
Прочитајте 2. Мојсеева 16,16-18. Што мислите, што претставува по-
себната мерка нагласена во овие стихови одредена за една личност?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Во2.Коринќаните8,10-15Павлегонаведуваовојизвештајкакопри-
мер,какотребахристијанитедадаваат:„Восегашновремевашиотодви-
шокдајапокриенивнатаскудност,инивниотодвишокдапослужина
вашатаскудност,задабидерамноправност“(14.стих).

ПоукатаупатенадоИзраелците,аидонас,гласидекаБогобезбедил
доволнозасвојотнародизаделатанасоздавањето.Акогоземемесамо
онаштониепотребноисмеподготвенидагоделимесвојотвишоксо
другите,ситеќебидатзгриженииобезбедени.Собирањетосамоонол-
куколкуштоедоволнозаодреденденбаралооднародотверадекаслед-
ниотденќеимауштехрана.Угнетениотнарод,какоштобилеизраел-
скитеробови,есклондасесосредоточинасопствениотопстанок,но
Богсакалдаимоткриеживотполнсодоверба,великодушностиделење.

Меѓутоа,постоелауштеедна,уштепоизвонреднадимензијанаоваа
практика.Секојпетокназемјатасеизлеваладвојнамеранамана,итој
ден–исамотојден–народоттребалодасобирадополнителнаманаво
рамкитенаподготовкaтазасаботата.Посебнотоснабдувањезасабот-
ниотден,науштееденначинимпомогналоданаучатдасепотпираат
наГосподазаситесвоипотреби.Оваадополнителнаколичинанамана,
чиннаБожјатаблагодат,имовозможилауштепоцелоснодасерадува-
атнаодморотштоБогимговетилвосабота,седмиотден.
Што можеме да правиме во петок, а ќе ни помогне уште повеќе да 
уживаме во она што Бог ни го нуди во сабота?
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ПОНЕДЕЛНИК, 15 јули 2019

ДВЕ ПРИЧИНИ ЗА ПРАЗНУВАЊЕ НА САБОТАТА

Прочитајте ги следните текстови: 2. Мојсеева 20,8-11. и 5. Мојсеева 
5,12-15. Како овие две верзии на четвртата заповед се дополнуваат 
една со друга?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

СеќавањетоеваженделододносоткојБогкопнееповторнодаго
воспостависосвојотнарод,односкојсетемелинафактотдекаБоге
нашСоздателиОткупител.Обетеулогисејавуваатвоовиедвеверзии
одчетвртатазаповеди,споредтоа,тиесетесноповрзанисосаботатаи
нејзинотопразнување.

ИзлегувајќиодЗемјатавокојапреовладувалетолкумногулажнибо-
гови,ИзраелцитетребалодасепотсетатнавистинскатаБожјаулогака-
коСоздател.Саботатабилаклучнавотоа.Направенаеуштепозначај-
наворамкитенаседмичниотциклуссоизлевањенаманатавопеток,
штобилосиленпримерзаНеговатасоздателскасила.Вочетвртатазапо-
ведво2.Мојсеева20.глава,БогнајјасносеоткривакаконашСоздател.

Заразликаодтоа,нивнотоослободување,откупувањеиспасениесе
центарначетврататазаповедво5главаод5.Мојсеева.Тоабилизвештај
којИзраелцитетребалоредовнодагопрераскажуваат;особеноштосе-
којасаботаможеледасепотсетатнанего.Вопочетокотизвештајотсе
однесувалнастварнотофизичкоослободувањеодегипетскоторопство,
нокакошторастелонивнотосфаќањенаБогаиНеговотоспасение,та-
каисаботатастаналаседмиченсимболнапрославувањенанивнотоду-
ховноспасение.

Идветепричинизапразнувањенасаботатасеоднесуваленаобнову-
вањетонаодноситемеѓуБогаиНеговиотнарод:„Имгидадовисвои-
тесаботи,какознакмеѓуСебеинив,неказнаатдекаЈасСумГосподкој
гиосветува“(Езекил20,12).Какоштовидовме,тоанесеоднесувалоса-
монаоваагрупалуѓе.Врзоснованаовојоднос,требалодавоспоста-
ватновобликнаопштество,општествокоебилољубезноконотфрле-
нитеикоепретставувалоблагословзапоширокатазаедница.

„ЗатоатизаповедаГоспод,твојотБог,дагопазишсаботниотден“(5.
Мојсеева5,15).Акојапразнувамесаботатанатојначинштосесеќава-
меигопрославувамеинашетосоздавањеинашетооткупување,може-
медагиразвивамемеѓусебнитеодноси,несамосоГоспода,тукуисо
луѓетооколунас.Богемилостивконнас;затоаиниетребадабидеме
милостивикондругите.
На кои сѐ начини празнувањето на саботата треба да нѐ направи по-
добри, пољубезни, погрижливи и посочувствителни кон луѓето?
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ВТОРНИК, 16 јули 2019

ДЕН НА ЕДНАКВОСТ

ЕднаодподробноститештогизабележувамесобеглочитањенаДе-
сеттезаповедиво2.Мојсеева20главаи5.Мојсеева5глава,едекачетвр-
татазаповеденајдетална.Додеканекоизаповедисезабележанивоса-
монеколкузборови,односновотризборавопоединипреводи(воевреј-
скиотнекоисеизразенисамодвазбора),четвртатазаповедимдавапрос-
торнапрашањата зошто, какоикој требадасесеќаванасаботниотден.
Прочитајте 2. Мојсеева 20,8-11. Што кажува за слугите и странци-
те, дури и за животните, и на што укажува?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Онаштосезабележувамеѓуовиедетализасаботатаесосредоточе-
ностанадругите.СигвеК.Тонсатдтврдидекатаквиотвидназаповеде
единственмеѓуситекултуринасветот.Заповедазасаботата,појаснува
тој,„гипоставуваприоритетитеодднотоконврвот,анеодврвоткон
дното,укажувајќипрвонауважувањетонанајслабитеинајранливите
членовинаопштеството.Ониенакоиодморотименајпотребен–робо-
вите,странцитекоитукапрестојуваатитоварнитеживотни–сеиздвое-
ниипосебноспоменати.Воодморотнаседмиотденнеповластените,ду-
риинемитеживотни,пронаоѓаатсојузник“(The Lost Meaning of the 
Seventh Day[Michigan:AndrewsUniversityPress,2009],стр.126,127).

Заповедапосебнонагласувадекасаботатаеденнакојситетребада
серадуваат.Восветлинатанасаботата,ситесмееднакви.Акостерабо-
тодавачвотекотнаседмицата,нематеправодагитератесвоитеработ-
ницидаработатвосабота.ПричинатаевотоаштоБогинимимгодал
денотзаодмор.Акостеработник–падуриироб–целиотсвојживот,
саботатавепотсетувадекаБогивасвесоздалиоткупил.Богвеповик-
куватоадагопрославитенаначинкојсеразликуваодвашитевообича-
енидолжности.Дурииониештонемуприпаѓаатнанародоткојјапраз-
нувасаботата,„странецотштоевнатревотвоитепорти“(2.Мојсеева
20,10)–требадаимааткористодсаботата.

Вакватамислапретставувалаизвонреднапроменанагледиштетона
израелскиотнарод.Таабилановавоодноснанивнотоискуствоодроп-
ствотоиотфрленоста.Сега,когатребалодасеутврдатвоноватаземја,
Богнесакалдагиусвојатнавикитенасвоитенекогашнипоробувачи.
Покрајтоаштодалдеталнизаконизауредувањетонанивнотоопштест-
во,насиленначинимдал(всушностинаситенас)седмиченпотсетник
затоаколкуситесмееднаквипредБога.
Како можете да ја ширите вистината за саботата во својата заедни-
ца, односно како другите во вашата заедница можат да доживеат 
предности од вашето празнување на саботата?
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СРЕДА, 17 јули 2019

ДЕН НА ИСЦЕЛУВАЊЕ

Иакопрвобитнатавизијазасаботатаипразнувањетонасаботатаби-
лаширокаисеопфатна,таазамногуверскиводачисепретворилаво
нештососемадругодомоментоткогаИсусдошолнаЗемјата.Наместо
дабидеденнаслободаиеднаквост,станаладелначовечкитрадицио-
налниправилаиограничувања.Исустокмувотојденстаналпротив
таквитеставови,особенокогаимбиленаметнуванинадругите.

ИнтересноештоТојтоавонајголемамерагоправелпрекубројните
исцелувањавосабота.СечинидекаИсуснамерногиправеловиечуда
восабота,аневонекоидругиденови,задапокажештотребатаада
претставува.Исусчестовоовиеизвештаизборувалзатоазоштоепри-
кладнодаселечивосабота,афарисеитегикористелеНеговитеизјави
какоизговордагипродолжатсвоитезаговорничкиплановиидаГоубијат.
Прочитајте ги извештаите за Исусовите исцелувања во сабота: Ма-
теј 12,9-13; Марко 1, 21-26; Марко 3,1-6; Јован 9,1-16. Кои најзначај-
ни поединости ги забележавте во овие извештаи?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Исуспотврдилдекасаботатаеважна.Требадапоставимеграници
околусаботнотовремезадагозачувамекакопосебноидадозволиме
оваседмичновремеданиовозможидагоградимесвојотодноссоБо-
га,сосвоетосемејство,Цркватаизаедницата.Но,празнувањетонаса-
ботатанетребадабидесебичноиврзаносамозанас.Икакошторекол
Исус:„Затоаедозволенодасеправидобровосабота“(Матеј12,12).

Многувернициизвршуваатдобраработагрижејќисезадругите.Но,
мнозинаоднассметаатдекатребаповеќедапомагаме.ЗнаемедекаБог
сегрижизаониештосенаоѓаатвоневолја,заугнетенитеизабораве-
ните,идекаиниетребадасегрижимезанив.Бидејќиниеналожено
данесезанимавамесосвоитевообичаениработиибидејќисмеосло-
бодениодпритисоцитештогичувствувамевотекотнаседмицата,со
саботатаниедаденовремедасесосредоточименагрижатазадругите,
штоееденодначинитенавистинскотоиактивнопразнувањенасабо-
тата:„Споредчетвртатазаповед,саботатаепосветеназаодморибого-
служба.Ситесветовниработисепрекинувале,ноделатанамилости
великодушностбилевосогласностсоБожјатанамера...Дасеублажат
страдањатанаранетите,дасеутешатожалостените,претставувадело
наљубовтакоеправидасепочитуваГосподовиотсветден“(EленаВајт,
Welfare Ministry,стр.77).
Што правите во сабота за доброто на другите?
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ЧЕТВРТОК, 18 јули 2019

САБОТЕН ОДМОР ЗА ЗЕМЈАТА

Какоштовидовме,саботатабилавкоренетавоживотниотциклусна
израелскиотнарод.Меѓутоа,принципотзасаботатанесеоднесувалса-
монаеденседмиченден.Истотака,опфаќалипосебенодморсекојасе-
дмагодина,достигнувајќиговрвотвојубилејнатагодинапоседумпа-
типоседумгодини,штозначисекоја50.година.
Прочитајте Мојсеева 25,1-7. Што е она извонредно во врска со ова 
упатство? На кои сѐ начини можете да го вклучите ова начело во 
својот живот и работа?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Саботнатагодинапружаламожностнивитееднагодинадаостанат
необработени.Тоаеизвонреденчиннауправувањесоземјата,амуд-
ростанаовааземјоделскапрактикаеширокопризнаена.

Седматагодина,истотакабилазначајназаробовите(види:2.Мојсе-
ева21,1-11).ДоколкунекојИзраелецсезадолжилтолкузадамораса-
миотсебесидасепродадеворопство,седматагодинастанувалослобо-
ден.Сличнонатоа,накрајотнаседматагодинабилеотпишуваниине-
отплатенитедолгови(види:5.Мојсеева15,1-11).

ИстокакоманаташтоБогимјаобезбедувалнаИзраелцитевопусти-
ната,изоставувањетонасеидбаеднагодинабилоделонадовербадека
Богќеимдадедоволновогодинатакојапретходииодонаштоземјата
самаќегородивосаботнатагодина.Сличнонатоа,ослободувањетона
робовитеилипростувањетонадолговитебилочиннамилост,ноидо-
вербавоБожјатасиладекаќесезадоволатнивнитепотреби.Воодре-
денасмисла,народоттребалоданаучидеканеморадагипоробуваат
другитезадаобезбедатдоволнозасвојотживот.

Прописитеиобразецотнасаботататребалодабидаттесноповрза-
нисоструктуратанаизраелскотоопштествокакоцелина.Насличенна-
чин,исовременотопразнувањенасаботататребадабидедуховнадис-
циплинакојавршивлијаниенаситеостанатинашиденови.Вопрактич-
насмисла,Саботатаееденодначинитевосвојотживотдагипримени-
меИсусовитеупатстванајпрводагобарамеБожјетоцарство:„Вашиот
небесенТаткознаедекавиепотребносетоова...исèтоаќевиседода-
де“(Матеј6,32.33).
Како празнувањето на саботата треба да влијае на останатите шест 
дена во седмицата? Впрочем, ако сте дрчни, себични или немарни 
од понеделник до петок, дали навистина е важно ако не сте такви 
во сабота? (Дали навистина не сте такви во сабота доколку се одне-
сувате на тој начин цела седмица?).
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ПЕТОК, 19 јули 2019

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегоследното:ЕленаВајт,Патријарси и пророци, „ОдЦр-
венотоМоредоСинајскатагора“,стр.295–297оригинал;Копнежот 
на вековите,„Сабота“,стр.281–289оригинал.

„Исусимобјаснилдекаделотоналекувањенаболнитевосаботаево
сообразностсозаконотзасаботата.Тоабиловосогласностсоработата
наБожјитеангелиштопостојанослегуваатисекачуваатмеѓунеботои
Земјатаслужејќимуначовештвотоштострада...Тојденичовекотмора
даработи.Животнитепотребиморадасезадоволат,болнитеморадасе
негуваат,скудностанасиромаситеморадасеублажи.Ќебидевиновен
онојштоќезанемаривосаботадапомогневоневолја.Божјиотсветодмор
есоздадензачовекотиделатанамилосрдиесевосовршенахармонија
сонеговатацел.Богнесаканеговитесозданијаниеденмигдаподнесу-
ваатболкаштоможедасеотстранивосаботаиливокојидаедругден“
(EленаВајт,Копнежот на вековите,стр.206.207.оригинал).

1. На кои начини сте ја доживеале саботата како пројава на ва-
шата доверба во Бога? Дали во својот живот сте доживеале слично 
искуство со маната, кога Бог се погрижил за вашите потреби како 
одговор на вашата доверба во Него? Ако сте доживеале, раскажете 
го тоа во класата и кажете што научивте.

2. Како што видовме во четвртата заповед забележена во тексто-
вите 2. Мојсеева 20,8-11. и во 5. Мојсеева 5,12-15, Бог ги нагласил 
различните аспекти на саботата. Кој аспект на саботата најмногу 
го цените?

3. Во својата класа или поединечно, размислете како можете да 
ги споделите благословите и да ја користите Саботата во својата за-
едница?

4. На кои сѐ начини саботата ви го променила животот? Дали 
постојат области во вашиот живот во кои принципите или обрасци-
те на саботата треба да имаат посилно влијание?

Богјадалсаботатазадасесеќаваменасоздавањетоинаоткупува-
њето,нотаапопатноносиимногупрактичниработи.Нѐучикакодасе
потпременаБожјатагрижазанас;нѐучикакодајанегувамееднаквоста;
претставувадуховнадисциплинакојаможедагипромениситенаши
односи.Исусгопокажалсвојотидеалзасаботаталечејќигиболнитеи
истакнувајќијасаботатакакоденкојтребадаимбидеодползанаоние
накоиимепотребнапомош.

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ZAKLU^OK
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САБОТА, 20 јули 2019
Ви

 п
ре

по
ра

чу
ва

м
е 

во
 са

бо
т

а 
да

 ја
 п

ро
уч

ит
е 

це
ла

т
а 

по
ук

а 
за

 и
дн

ат
а 

се
дм

иц
а Поука 4

Од 20 до 26 јули 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 9,7-9.13-
20; Псалм 82; Псалм 101; Псалм 146; Мудри изреки 10,4; Мудри из-
реки 13,23.25; Мудри изреки 30,7-9. 

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Заштитувајте ги: бедниот и сирачето, 
дај те им правда на јадникот и сиромашниот! Избавете го измачувани-
от и слабиот, истргајте го од безбожни раце!“ (Псалм 82,3.4)

ПсалмитеиМудритеизрекиСоломоновигоопишуваатискуството
наживеењетосоБогавообичнитеживотниприлики,анесамовомомен-
титенабогослужениеилизавременаверскитеактивности.ИакоМуд-
ритеизрекиСоломоновипружаатцелалепезапрактичнимудрости–од
односитеисемејствотодоработатаивластите–Псалмитесезбиркана
песникоиопфаќаатразновидничувстваидуховниискуства,одтажење
доодушевеновеличање.Лесноедасезабележидеканашатавератре-
бадавлијаенасекоеживотноискуство,бидејќиБогсегрижизасекое
подрачјенанашиотживот.

Но,каквобилоразмислувањезаживототвоовојпаднатсветтешко
можедапреминепрекунеправдатакојатолкудлабокогипроникнува
човековитеоколности.Всушност,неправдатапостојаносеопишувака-
конештозакоеГосподсегрижиинастојувадагоублажи.ТокмуТојим
енадежнабезнадежните.Иакосамоповршноможемедасеосврнеме
наонаштогокажуваатовиекнигивоврскасооваатема,можебиоваа
лекцијаможедавеинспирирадабидетепоактивнивослужењетона
потребитенасиромашните,угнетуванитеизаборавенитештоживеат
околунасинакоисмедолжнидаимпомогнеме.

МИЛОСТА И ПРАВДАТА ВО ПСАЛМИТЕ И 
ВО МУДРИТЕ ИЗРЕКИ СОЛОМОНОВИ
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НЕДЕЛА, 21 јули 2019

ПСАЛМИ: ПЕСНИ НА НАДЕЖ ЗА УГНЕТЕНИТЕ

Какоштовеќеспомнавме,Боггигледаигислушалуѓетокоипро-
живуваатнекојамакаиневолја.ВоПсалмитенајчестогислушамеле-
лецитенаониелуѓекоисепотпираатнаБога,носѐуштенедоживеале
правдатадабидеизвршена.МожебисечинидекапотврдитезаБожји
добрина,правдаисиласенадвладеаниоднеправдатаиугнетувањето
штоличноститевоовиепеснигидоживеалеилигигледале.

Сепак,тоасепеснинаониекоисѐуштепеат.Нитунивниотживот,
нитунивнаатавератазгаснале.Надежтасѐуштепостои;иепотребное
Богдадејствувадодеканеепредоцна,преддапобедизлото,пред
обесхрабренитедабидатуништениподтежинатаназлотоштонадвило
наднив.ПисателитенаПсалмитенаовојначинсеобидуваатдагопре-
мостатјазотмеѓупотврдитенанивнатавераиискушенијаитрагедија-
танаживотот.
Прочитајте Псалм 9,7-9.13-20. Можете ли да ги замислите прилики-
те во кои се наоѓал Давид, писателот на Псалмите? Можете ли да ја 
почувствувате напнатоста меѓу неговата вера во Божјата добрина 
и неговото моментално искуство? Како вие сте се справиле во бор-
бата со вера во Бога во моментите на големи потешкотии?
________________________________________________________________________________________

ОдговороткојсеповторувавоКнигатанаПсалмитевоврскасооваа
напнатостсеоднесувананадежтаиветувањетозаБожјиотдобарипра-
веденсуд.Можеданисечиниделазлотоинеправдатазасегапобеду-
ваат,ноБогќеимсудинанасилницитеинеправедните.Тиеќебидат
казнети,додекаличноститекоигиповредилеипоробилеќебидатоб-
новенииповторноподигнати.

ВоКнигатаРазмислувања за Псалмите(Reflections on the Psalms),К.
С.Луисгоопишувасвоетопрвобитноизненадувањекогазабележалвоз-
будаикопнежзаБожјиотсуд,коиповеќепатисеизразенивоПсалмите.
Соогледнатоадекамногубиблискичитателиденессметаатдекасудот
енештоодштотребадасеплашат,тојгоразгледувапрвобитнотоевреј-
скогледиштеипишува:„Илјадницилуѓенакоиимбилоодземеносѐшто
поседувалеиначијастранабилаправдатавопотполност,конечноќеби-
датсослушани.Секако,тиенесеплашатодсудот.Знаатдеканивниотслу-
чајнеможедасепобие–самокоганекојбиможелдагисослуша.Кога
Богќедојдедасуди,тоаконечноќесеоствари“(K.S.Luis,Reflections on 
the Psalms [NewYork:Harcourt,BraceandCompany,1958],стр.11).

ВоПсалмитезабележуваменадежзаугнетените,дуриисега,среде
нивнитемоменталнистрадањаиразочарувања.
Кои причини ги имаме идејата за судот да ја гледаме како нешто 
позитивно, а не нешто од што треба да се плашиме?
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ПОНЕДЕЛНИК, 22 јули 2019

„БОЖЕ, СТАНИ!“

Прочитајте Псалм 82. Каква порака пронаоѓаме во него?
________________________________________________________________________________________

ИпокрајнаредбитеиопштественитепрописикоиБогимгидал,из-
раелскиотнародворазличнивремињавосвојатаисторијанеуспеалда
гоисполниовојплан.Премногулеснопочналеданаликуваатнанаро-
дитеодсвоетоопкружување,живеејќиспоредобразецотнанеправдаи
угнетување.Водачитеисудиитеводелегрижасамозасебе,анивната
наклонетостможеладасекуписомито.Безсуд,којбигоштителобич-
ниотнарод,посебносиромашните,тиебилепредметнаискористување.

Псалмот82претставуваодговорнатаквитеприлики.Тојјаприка-
жуваБожјатаулогакакоВрховенсудија,ијаопишувасценатавокоја
Богимсудинаводачитеинанароднитесудии.ОвојПсалмнагласува
декатиесеониекоигиисполнувааттаквитеулогивоопштеството,би-
ле„поставенидадејствувааткакосудииподНегововодство“(Eлена
Вајт,Пророци и цареви,стр.198.оригинал).Тиејазаземаатсвојатапо-
ложбаијаизвршуваатсвојатаработакакоБожјипретставнициикако
таквикоимусепотчинуваатнаБога.Споредгледиштетонапсалмис-
тот,Божјатаправдаепримеркакотребададејствуваземнатаправда.Таа
истотака,претставувамерилоспоредкоенаправдатаилинеправдата–
иониештојаделат–ќеимбидесудено.

ПсалмотзавршувасопосебенповикупатендоБогададејствува
(Псалм82,8),дасевмешаидајаспречинеправдатакојаетолкумногу
распространетамеѓународот.Какоимногудругипсалми,овојимдава
гласнаониекоисенемииугнетувани,наониечииштогласовисеза-
молчанисонеправедниотсистемвокојживеатиработат,

ОсумдесетивториотПсалмупатуваповикдоБога,којзаземаполож-
банаВрховенСудијаиСуверенВладетелнауниверзумотинаситенаро-
ди.Непостоивишсудилиавторитетдокојбиможелдасеупатитаковпо-
вик.Сосигурностможемедакажемедекасѐуштепостоијаснаприлика
дасеупатиповикзапомошкогаземнитесудовинеслушаатилинегипод-
држуваатвоплитенасиромашнитеиунтетените,шточестосеслучува.

Воразличнитеситуациивосвојотживотможемедастанемежртвина
неправда,нооддругастрана,можемедабидемеониекоичинатнеправ-
даилиимааткористоднеа.Вотекстовитекакоштое82Псалм,наоѓаме
проникливиимудризборови,билодасмеугнетуваниилиугнетувачи.
Богсегрижиизанеправеднитесудии:гиопишувакакосвоидецаииз-
разуважелбадаизбератподобарживот(види:Псалм82,6).Споредтоа,
надежтапостоидуриизаониекоисенапогрешнастрана,когастанува
зборзаугнетувањето,самоакодозволатдабидатпроменети.
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ВТОРНИК, 23 јули 2019

ВЕТУВАЊАТА НА ЦАРОТ

Прочитајте Псалм 101. Иако е напишан за водачите, каков силен со-
вет можеме да усвоиме без разлика во каква положба да се наоѓаме?
________________________________________________________________________________________

Псалмот101етекстнаменетзаводачите.Сесметадекаовиестихо-
вигисоставилДавидкакоизраелскицарвопрвитеденовиодсвоето
владеење.Можебисеприлагодениодзаветотштогодалвовреметоко-
гастапилнапрестолот.ВосвоитеискуствакакоСауловвојник,апотоа
икакобегалецкојсекриелодСаул,билсведоккакоеденцар,којгогу-
бисвојотпат,можедамунаштетинанародотинасвоетосемејство.Да-
видодлучилдабидепоинаковводач.

Малкуминаоднасможатдабидатполитичкиилинационалниводачи,
носитениеимамеодредениулогивоживототблагодарениенакоиимаме
приликадавлијаеменадругитеидагиохрабриме.Тоавлијаниеможеме
даговршименаработнотоместо,возаедницата,восемејствотоиливо
црквата.ЕленаВајтнаследниовначинобјаснуваеднаодтиестранина
водството:„Давидовиотзаветзапишанво101.Псалмтребадабидезавет
наситеониеврзкоипочиваодговорностадасесочувавлијаниетонадо-
мот“(EленаВајт,Counsels to Parents, Teachers, and Students,стр.119).

Когаимамеприлика,требадабидемеподготвенидагиподдржиме
овиеначелаидаукажуваменанив,налуѓетокоизаземаатположбана
водачивоодноснанас.Иние,когасмевоулоганаводачиилинасвое-
томестонавлијание,имамеможностдагиприменимеДавидовитена-
челанаводствозадастанемеблагословзадругите.

ДавидоватапојдовнаточкаеукажувањечестнаБогапорадиНего-
ватамилостиправда(Псалм101,1),атоастаналотемелнасѐонашто
Давидтежнеелдагоподдржисосвоетоводство.Настојувалдагинау-
чиидагипримениовиеистиособинивосвојотживотиработа.Зада
сеостваритоа,моралдасеодбраниодискушениетодапостапувало-
шо,даподлегненаподмитувањетоилинечесноста,штопосебнопретста-
вувастапицазаониекоисенавластилиимаатраководнипозиции.

Имајќинаумколкуважнаулогаималедобритесоветницикоимупо-
могналедагонаправионаштоеправилно,Давидсезалагадапронајде
доверливисоветнициидаодредичеснислужбеници.Правдатаимило-
статребалодагообележатнеговотоводство,дуриимеѓуониекоира-
ботелесонегоизанего.
Ние можеби не сме во положба да имаме советници и службеници, 
но како можеме да го исполниме нашиот живот со влијанијата кои 
ни помагаат во својот живот и водство да покажеме правда и ми-
лост кон оние на кои тоа им е потребно? 
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СРЕДА, 24 јули 2019

ЧЕКОРЕЊЕ СО ГОСПОДА

КакоштосеближимеконкрајотнаКнигатаПсалми,извицитенапох-
валасечиникакодастануваатсѐпогласни.ПоследнитепетПсалми
почнуваатсоедноставенинепосреденналог„ФалетегоГоспода!“,но
првиотоднив–Псалмот146–посебнојанагласуваБожјатагрижакон
сиромашнитеиугнетенитекакоглавнапричиназатакватапохвала.
Прочитајте Псалм. Каква порака ни упатува? Што ни кажува Бог, 
посебно во текстот во Псалм 146,5-9?
________________________________________________________________________________________

КакоштоесигурнодекаБогеСоздателнаовојсвет(види:Псалм
146,6),овојПсалмјаопишуваБожјатапостојанаработавосветоткако
Судија,Дародавател,Ослободител,Исцелител,ПомагачиБранител–и
сетатааработаесосредоточенаналуѓетонакоиимепотребнаваквата
помош.ТоаевдахнатавизијазаонаштоБоггоостваруваиштотежнее
дагоостваривонашиотживот,возаедницатаивосветот.

Понекогашзагрижатазаониештоимаатпотребаразмислувамекако
занештоштотребадагоправимебидејќиБогтаканаложил.Но,воПсал-
мот146секажувадекаБогтоагоправи–аниесмеповиканидаМусе
придружиме.Когасеборимепротивсиромаштијата,угнетувањето,боле-
стите,ниенавистинаработимесоБога,авосогласностсоНеговитенаме-
ри.МожемелидаимамепоголемапредностодтаадасоработувамесоБо-
гавоисполнувањетонаонаштоистотакавдахнувакакоиПсалмот146?

Меѓутоа,вотоасекријатпредностиизанас.Христијанитечесто
зборуваатзасвојатапотрагазаБогаижелбатадавоспоставатблисказа-
едницасоНего.Сепак,стиховитекакоштоетекстотодПсалм146,7-9,
имногудругивоБиблијата,ниукажуваатдекаеденодначинитедаго
пронајдемеБогаедаМусепридруимевоонаштоТојгоправи.Значи,
акоТојнастојувадагиподигнесиромашните,болнитеиугнетените,ка-
коштоезабележановоПсалм146,требадаработимесоНего.„Хрис-
тосдошолнаовааземјазадаодиидаработимеѓусиромашнитеистра-
далниците.Тојнимимпосветувалнајголемовнимание.Денес,преку
ликотнасвоитедеца,Христосгипосетувасиромашнитеибедните,олес-
нувајќијанивнатабедаиотстранувајќигинивнитестрадања.

Когабиисчезналестрадањатаибедата,небиималеначиннакојби
јаразбралемилостаиљубовтаконБога,нитудагозапознаемесо-
чувствителниотимилостивнебесенТатко.Евангелскатаработанико-
гашнеоткриватолкумногуљубовкакотогашкогасеизвршувавонај-
сиромашнитеинајбеднитеобласти“(EленаВајт,Testimonies for the 
Church,7.книга,стр.226).
Како се приближивте вие до Бога служејќи им на другите? 
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ЧЕТВРТОК, 25 јули 2019

МУДРИ ИЗРЕКИ СОЛОМОНОВИ: МИЛОСТ КОН БЕДНИТЕ

Какозбирканамудриизреки,книгатаМудриизрекиСоломоновииз-
несуваатразновидналепезаиживотниискуства.Меѓунивимаразмис-
лувањазасиромаштијата,богатството,задоволството,правдатаинеправ-
дата–понекогашодразличниагли.Живототнеесекогашедноставени
лесен,аМудритеизрекиСоломоновинѐупатуваатнаразличниокол-
ностииизборикоивлијаатнаначинотнаживот,дуриимеѓуониекои
мусевернинаБога.
Прочитајте и споредете ги следните текстови: Мудри изреки 10,4; 
13,23.25; 14,31; 15,15.16; 19,15.17; 30,7-9. Што ни кажуваат овие тек-
стови за богатството, сиромаштијата, помагањето на оние што има-
ат потреба?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

КнигатаМудриизрекијанагласуваБожјатагрижаивниманиекон
сиромашнитеиранливите.Понекогашлуѓетосесиромашнипоради
околностите,лошитеизбори,искористувањата,нобезогледнапричи-
натазанивнитеоколности,Господипонатамусеопишувакаконивен
Создател(види:Изреки22,2)иБранител(види:Изреки22,22.23).Овие
луѓенетребадасеугнетуваатилидаискористувааткаквабилогрешка
иданаправиле.

ИакоМудритеизрекинудатподобарживотдоколкујаизберемемуд-
ростаипослушностаконБога,богатствотонеесекогашрезултатна
Божјитеблагослови.ВерностанаБогасекогашсесметазаповажнаи
вокрајнасмислаповреднаодматеријалнатадобивка:„Подоброемал-
кусоправда,отколкуголемиприходисонеправда“(Изреки16,8).

УштееднопрашањевоМудритеизрекиечесностаичеснотоуправу-
вање,водењенаработитеиприменувањенаправдата(Мудриизреки
14,5.25;16,11-13;17,15;20,23;21,28;28,14-16).Мудритеизрекинесеза-
нимаваатсамосоживототнапоединците,тукунудатувидивотоакако
општествотовоцелинатребададејствувавоползанасите,особенона
ониенакоиимепотребназаштита.Повторносепотсетувамедекаоние
коивладеатикоисенаоѓаатвоулоганаводачи,соБожјапомоштреба
токмутакадапостапуваат(види:Мудриизреки8,15.16),какоорудијана
Неговатаблагодатисочувствоконониенакоиимепотребнапомош.
Секому му е лесно да почувствува сожалување кон оние кои се на-
оѓаат во тешка ситуација. Но, како можеме да го искористиме тоа 
чувство на тага и да преземеме нешто?



34
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PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатанаЕленВајт,Патријарси и пророципрочитајтегопогла-
вјето„Давидовитепоследнигодини“,стр.746–755оригинал.

„ВоДавидовитепсалмисенаоѓацеланизаискуства:однајдлабока
свестзасопственатакривицаиосуданасамиотсебеси,донајвозвише-
наверавоБогаинајзаносназаедницасонего.Записотзанеговиотжи-
вотсведочидекагревотможедадонесесамосрамиболка,нодекаљу-
бовтаиБожјетомилосрдиенавлегуваатвонајголемитедлабини,дека
вератајаиздигнувадушатакојасекаезадаможедабидеприменамеѓу
Божјитесинови.Одситесвеченодадениуверувањаштогинаоѓамево
Светотописмо,историјатанаДавидовиотживотдаванајсилносведо-
штвозаверноста,заправдатаизаБожјатаветенамилост“(EленаВајт,
Патријарси и пророци,стр.754.оригинал).

КогастанувазборзамудроставоМудритеизрекиСоломонови:„Врз
овиепринциписепотпираблагосостојбатанаопштеството,безоглед
далисеработизасветовниилизаверскизаедници.Овиепринципидава-
атсигурностизаимототизаживотот.Засѐштоовозможувазаемнадо-
вербаисоработка,светотможедамузаблагодаринаБожјиотзаконкој
езапишанвонеговатаРечикојуштепостоивочовечкотосрце,често
запишансонејаснииречисиизбришанибукви“(EленаВајт,Воспиту-
вање,стр.137.оригинал).

1. Во која смисла можете себеси да се сметате за водач или за лич-
ност на влијателна положба? Како можете да бидете орудие на пра-
ведноста во таа област на својот живот?

2. Размислувајте за културата и за општествените структури во 
местото во кое живеете? На кој начин можете да работите во рам-
ките на постоечкиот систем за да го подобрите животот на бедните? 

3. Зошто начелата на правдата и праведноста се толку важни за 
изградбата на силно општество? 

4. Мудри изреки Соломонови се сосредоточени на мудри совети 
за тоа како да живееме подобар живот. Што ни кажува ова за Божји-
от карактер?

ПсалмитеиМудритеизкери Соломовиседвекнигикоипосебносе
занимаваатсопредизвицитенаверниотживотсредевообичаенитежи-
вотниискустваиискушенија.ИдветепружаатувидвоБожјетовиду-
вањенаопштествотоиНеговатапосебнагрижазасиромашнитеиуг-
нетените.ПекањетовоПсалмитеимудроставоМудритеизрекиСоло-
моновисилноупатуваатнатоадекаБогнавистинагледаидекаќесе
вмешазадагизаштитиониекоичестосезанемаренииискористувани.
АкоБогсезанимавасотоа,тогаштребаиниедагоправимеистото.

ZAKLU^OK
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аПоука 5
Од 27 јули до 2 август 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: 1. Самоилова 8,10-
18; Амос 5,10-15; Михеј 6,8; 1. Мојсеева 19,1-13; Езекиел 16,49; Иса-
ија 1,15-23.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Човеку, објавено ти е, што е добро, 
што бара Господ од тебе: да се прави само правда, да се љуби мило-
срдието и да се оди смирено со својот Бог“ (Михеј 6,8).

СтарозаветнитепророцисемеѓунајинтереснителичностивоБибли-
јата.Нивнитегромовнигласови,храбрипораки,болка,гнев,незадовол-
ствоиповременосликовитоприкажувањенапоракитештогиобјаву-
валеинаправилелуѓекоинеможатдасеизбегнат,ипокрајтоаштоне
секогашбилопријатнодасебидевонивнаблизина. 

ИспратенипрвенственокајИзраелиЈуда,гоповикувалеизбраниот
народдасевратинадолжносташтоБогимјадоверил.Народотинив-
нитеводачипремногулесноиприфатилеидолитеиначинотнаживот
наоколнитенароди.Неблагодарнатазадачанапророцитебиладагипот-
тикнатдасепокаат.ПонекогаштоагоправелепотсетувајќигинаБожја-
таљубовконнивинасетоонаштоТојгонаправилзаниввоминатото,
апонекогашидагипредупредизапоследицитеакотиепродолжатда
сеоддалечуваатодБога.

Какоштоќевидиме,меѓугревовитеилошитеделазакоигопреду-
предуваленародотиводачите,еднооднајголемитебилоугнетувањето
насиромашните,беднитеибеспомошните.Обожавањетонаидолиби-
лопогрешно;извршувањетоналажниверскиобреди,билопогрешно;
ноискористувањетонаслабитеисиромашните,истотакабиловредно
заосуда.

ПЛАЧОТ НА ПРОРОЦИТЕ
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НЕДЕЛА, 28 јули 2019

ПОСТОЈАНА ПОКАНА ДА СЕ ТЕЖНЕЕ КОН ПРАВДАТА

ИпокрајјасноразработениотБожјипланзаизраелскиотнарод,Из-
раелцитереткоживеелевосогласностсоовојповик.Непоминалемно-
гугенерацииоткакосенаселилевонивнатаземја,когаодСамоила,про-
рокисудија,побараледаимназначицарштоќегиводи„какоштоетоа
кајситенароди.“
Прочитајте: 1 Самоилова 8,10-18. Како гласела Самоиловата опоме-
на упатена до народот како одговор на нивното барање да добијат цар?
________________________________________________________________________________________

Самоилпрепозналдеканародотсооваправичекорконтоанаеден
другначиндастанекакоиостанатитенароди.ИакоСамоилнастојувал
дагосоветувапрвиотцар,Саула,неминаломногувремепреднегово-
топророштводапочнедасеостварува.ДуриитогашкогаИзраелското
царствогодостигналосвојотврв,ДавидиСоломоннегиизбегналеис-
кушенијата,расипаностаипрекумернотоприменувањенасвојатамоќ.

Завременавладеењетонаизраелскитеијудинитецареви,Богодго-
варалнатојначинштоиспраќалпророцидајапренесатНеговатаволја
идагипотсетатизраелскитеводачиинародотзаодБогададенитеод-
говорностиконзаборавенитечленовинанивнатазаедница.

Восписитенаеврејскитепророцизабележувамеповикупатендона-
родот,повиккојпостојаносеповторува,даживеатправедноидатво-
ратправдавоопштеството.СоочувајќисесоневерностанаИзраелина
неговитеводачи,пророцитередовноиупорногоподигалесвојотглас
воползанаониекоинемаатправонаглас,аособеноониекоибилепо-
годениоднеуспехотнаИзраелдајаследиБожјатаволја.

Размислувајќизажаротнастарозаветнитепророци,АбрахамЏошуа
Хешелгоспоредуванашетосамозадоволствосонивнитеитниповици
човекдасестремиконправдата:„Оконоститештогивџашувалепроро-
ците,дурииденескасесекојдневнапојаванасекадевосветот...Нивна-
танетрпеливостодкојазапираздивот,когастанувазборзанеправдата,
можесилноданѐпогоди.Ниелично,постојаносмесведоцинанепра-
веднидела,манифестацијаналицемерство,лаги,гнев,беда,норетко
станувамеогорчениилимошневозбудени.Запророцитедуриипома-
литенеправдиималекосмичкиразмери“(The Prophets[NewYork:Jew-
ishPublicationSocietyofAmerica,1962],стр.3.4).

ОнаштонигонудатовиепророциеувидвоБожјетосрцеиум.Говореј-
ќивоБожјеиме,нипомагаатдагизабележуваменеправдитеистрадања-
тавосветотнизБожјетеочиполнисосолзи.Меѓутоа,овојжаревоедно
иповикзаакција,повикдасоработувамесоБогавонастојувањетодаим
помогнемеидаимгоолеснимеживототнаугнетенитеиожалостените,
коисеоколунас.
На кои начини и ние понекогаш тежнееме да бидеме „како што е тоа 
кај сите народи”, кои можат да бидат штетни и за нас и за другите?
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ПОНЕДЕЛНИК, 29 јули 2019

АМОС

„Не бев пророк ни пророчки син – му одговори Амос на Амасија – 
бев сточар и одгледував диви смокви: Но Господ ме зеде од стадото 
и Господ ми рече: ‘Оди пророкувај му на Мојот народ Израел’“ 
(Амос 7,14,15).
________________________________________________________________________________________

Амоссосемискренопризналдекамунедостасуваатвештининапро-
рок,нокогајаизнесувалпоракатапредизраелскиотнарод,покажал
очигледнаспособностдагонасочивниманиетонанеговитеслушатели
кононаштосакалдаимгопренесе.

Тојзапочнувасоизвештајвокојгинаведуваоколнитенароди–Си-
ријците,Филистејците,Феникијците,Едомците,АмонититеиМоавци-
те–идеталногиопишуванивнитезлосторства,насилстваиѕверстваза
коиБогќегиказни(види:Амос1,3-2,3).ЛесноможедасезамислатИз-
раелцитекакогипоздравуваатовиеоптужбиизнесенинасметкананив-
нитенепријатели,особенопорадитоаштоголембројзлосторствана
овиенародибиленасочениличнопротивИзраелците.

ПотоаАмосгиразгледуваоколноститекоивладеатвоблизинанане-
говиотдома,објавувајќигиБожјитесудовипротивЈуда,израелскитесо-
сединајуг,сегавеќеодвоеноцарство.ГоворејќивоБожјеиме,Амосго
изнесуванивнотоотфрлањенаБога,нивнатанепослушностконНего-
витезаповедииказнитештоќегиснајдат(видиАмос2,4.5).Повторно
можемедагозамислименародотнаСевернотоцарствокакогоодобру-
ватоа,когаАмосукажуваналошитеделанасоседите.

Меѓутоа,Амостогашсевртииимсеобраќанасвоитеслушатели.
ОстатокотодкнигатасезанимавасозлоделатанаИзраел,идолопоклон-
ството,неправдатаипостојанитепадовивоБожјитеочи.
Прочитајте ги следниве текстови: Амос 3,9-11; 4,1.2; 5,10-15; 8,4-6. 
За кои гревови предупредува Амос?
________________________________________________________________________________________

ИакоАмосовитезборовинесетактичниииаконеговитеопомени
укажуваатнапропаст,неговатапоракаепроткаенасомолбидасевра-
таткајсвојотБог.Тоaопфаќалообновувањенанивноточувствозапра-
вдаигрижазасиромашнитекоисемеѓунив:„Правдатанекатечекако
вода,исправедливоста-какосиленпоток“(Амос5,24).Неколкуодпо-
следнитестиховинаАмосовотопророштвоупатуваатнаиднаобнова
наБожјиотнарод(види:Амос9,11-15).„Вовременанивниотнајдла-
бокотпадинајголемапотреба,Богимиспратилвестнапроштавањеи
надеж“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.283.оригинал).
Дали постојат мигови кога треба да бидеме подготвени да зборува-
ме остро за да го исправиме она што е погрешно? Како да препозна-
еме кога може да биде соодветен таквиот јазик?
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ВТОРНИК, 30 јули 2019

МИХЕЈ

„О, човеку, речено ти е што е добро, и што бара од тебе Господ; да 
работиш праведно, да сакаш милосрдни дела и понизно да врвиш 
пред твојот Бог“ (Михеј 6,8). На кои сѐ начини токму сега можете 
да ги примените овие зборови во вашиот живот?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

ТекстотвоМихеј6,8.можебиееденоднајпознатитетекстовивоСве-
тотоПисмо.Сепак,какоимногудругистиховикоигипретворамево
„слогани“или„прогласи“,веројатносмепомалкузапознаенисорамка-
танаовојтекстотколкуштопризнаваме.
Прочитајте: Михеј 2,8-11; 3,8-12. Кои постапки ги осудил Михеј?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Божјиотнарод,завременаАхазовотовладеењевоЈуда,доживеал
новдуховенпадвосвојатаисторија.Идолопоклонствотоинеговитераз-
личниизопачениобичаисѐповеќесеширеле.Воистовреме,какошто
забележалеидругипророцинатоавреме,сиромашнитеипонатамуби-
лезлоупотребуваниипљачкани.

Михејепророккојнајавувалпропаст,непомалкуоднеговитесовре-
меници.НеговитепрвитриглавивоголемамерагоизразуваатБожјиот
гневитагапорадиситезлаштонеговиотпосветеннародиизвршил,ка-
коипорадиуништувањетоштоимсеприближувало.

Меѓутоа,Богнесеоткажалодсвојотнарод.Дуриигромовнитегла-
совииострипоракинапророцитебилепоказателзаБожјетопостојано
интересирањезанародот.Имупатувалопомениодљубовижелбадасе
грижизанив.Тојкопнеелдаимпростиидагиобнови.Несакалзасе-
когашдагозадржисвојотгнев(видиМихеј7,18-20).

Такваерамкатанапознатото„правило“–постапувајправедно,са-
кајјамилоста,бидипонизен.Оваправиломожедазвучиедноставно,
нодасепокажетакваверанапрактичниначиниемногуповеќеодпре-
дизвик,особенокогатаквотопостапувањееворасчекорсоопштество-
токоенѐопкружува.Когадругитестекнуваатползаоднеправда,сепот-
смеваатнамилостаиодатгорделиво,тогашправеднотопостапување,
љубовтаконмилостаипонизностабарахрабростиистрајност.Сепак,
тоанегоправимесами;когапостапуваменаовојначин,одимесоБога.
Каква врска постои меѓутворењето правда, љубовта кон милоста 
и понизноста пред Бога?
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СРЕДА, 31 јули 2019

ЕЗЕКИЕЛ

Коганагрупахристијанибиимпоставилепрашањеза„гревовитена
Содом”,најверојатномнозинабипочналедадаваатописнаразлични
сексуалнигревовиидругиоблицинанеморалност.Впрочем,текстотво
1.Мојсеева19,1-13навистинаприкажувадекарасипанотоиизопачено
општествобилоповеќеодзрелозауништување.Интересноештоодго-
воротсепакепосложен.РазгледајтегоописотнаЕзекиел:„Етевокаква
состојбаебеззакониетонасестратиСодоминаќеркитенејзини:вогор-
дост,вопрезаситеност,вопразнина,иракатанејзинанепомагашесиро-
тиибедни“(Езекиел16,49).ИакоејаснодекаГосподнегипренебрег-
налдругитеоблицинаизопаченостивоградот,Езекиелвоовојтекстсе
сосредоточилнаекономскатанеправдаинебрежностзаулогавите.
Дали е можно во Божји очи овие гревови, поврзани со скусувањето на 
материјалните добра, да биле подеднакво лоши како и сексуалните?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

ОбјавениповреметонапророцитеАмос,МихејиИсаија,раните
пророштванаЕзекиелсодржатсличнаопоменазапретстојнотоуништу-
вање.Меѓутоа,откакоЕрусалимпадналворацетенаВавилонците,а
Божјинародбилодведенвозаробеништво,вниманиетонаЕзекијапо-
веќесенасочуваконБожјитеветувањазаобнова.
Прочитајте го текстот во Езекиел 34,2-4.7-16. Споредете го Божјиот 
при каз на расипаните израелски водачи со Неговата улога на пас-
тир? Каква разлика постои меѓу нивното однесување кон најслаби-
те „овци“ и Неговите методи? 
________________________________________________________________________________________

Иакобилетолкузли,штосеспоредуваатсоСодом,Господипона-
тамуимсеприближувалсонадеждекаќегивратиодлошиотпат.Спо-
редБожјиотобновенплан,народоттребалодасевративосвојатаземја,
Ерусалимдабидеобновен,ахрамотповторноизграден.Празниците
штоимгидалБогповторнобисеславеле,аземјатаодновобибилапо-
деднаквоподеленамеѓународоткаконивнонаследство(види:Езекиел
47,13–48,29).ОчигледноедекаБогимамнамеранеговиотпланзана-
родот,којзапрвпатмубилдаденнаМојсејаинаизраелскиотнародпо
ослободувањетоодЕгипет,повторнодапочнедасеостварувасовраќање
нанародотодропство.Оваопфаќалогрижазанајслабитечленовина
општеството,какоизаониекоибилесметанизатуѓинци.
Колку ви е важно што нашиот Бог е Бог кој дава втора шанса – па 
и повеќе од тоа – дури и на својот народ, кој скршнал од правиот 
пат, откако имал прилика да направи подобар избор?
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ЧЕТВРТОК, 1 август 2019

ИСАИЈА

Прочитајте ги следните текстови: Исаија 1,15-23; 3,13-15; 5,7.8. Ка-
ко би ја опишале реакцијата на пророкот на она што го забележал 
во општеството околу себе?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

ВоведнатапроповеднаИсаија–првитепетглави–претставуваме-
шавинанаостракритиканаопштествотозатоакаковстаналБожјиот
народ,предупредувањезасудотштодоаѓакакоодговорнанивнотоот-
фрлањенаБогаиреформатананивниотживотиопштеството.Сепак,
можебинајмоќноточувствоштогипроникнуванеговитезборовиечув-
ствотонаболка.ВрзоснованаразбирањетонатоакојеБогиштосака
засвојотнарод,пророкотжализаонаштоезагубено,замноштвотоза-
боравенииповреденилуѓе,изасудотштобргуќегоснајденародот.
Исаијапродолжувасоовојобразецвотекотнасвојатапророчкаслуж-
ба.ТојгопоттикнуванародотдасесеќаванаонаштоБоггонаправил
занив.Тој,истотака,нудиинадежзаонаштоБогсакадагосториза
ниввоиднина.Споредтоа,требадагобараатГосподасега,заштооваа
обновенаврскасоНегоќевклучувапокајаниезамоменталнителоши
делаипроменанаоднесувањетокондругите.

Во58-таи59-таглава,Исаијаособеносесосредоточуванапрашање-
тозаправдата.Тојповторногоопишуваопштествотовокое«правдата
стоидалеку;затоаштовистинатапаѓанаулицаиправдатанеможеда
поминѐ“(Исаија59,14).Меѓутоа,тојистотакапотврдувадекаБогесве-
сензатоаидекаќегоспасисвојотнарод–„ЌеимаСпасителот“(Иса-
ија59.20).

ВокнигатанапророкИсаијазначителенделодвниманиетонапро-
рокотепосветеннаобјавувањетозадоаѓањетонаМесија,којконечно
повторноќеговоспоставиБожјетовладеењенаЗемјатаиќедонесепра-
вда,милост,исцелувањеиобновување.
Прочитајте: Исаија 9,6.7; 11,1-5; 42,1-7; 53,4-6. Како овие пророштва 
се согласуваат со вашето разбирање на животот, службата и смртта 
на Исус? Што кажуваат овие пророштва за целта на Неговото до-
аѓање на овој свет?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
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ПЕТОК, 2 август 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајте:ЕленаВајт,Пророци и цареви,„Асирскоторопство”,стр.
279-292.ориг.;„ПовикотнаИсаија“,стр.303-310.ориг.

„Пророцитегоподигалесвојотгласпротивочевиднотоугнетување,
грубатанеправда,необичниотлуксузипретераност,бесрамнитегозби
ипијанства,противсуроватараспуштеностирасипаностананивното
столетие“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.282.ориг.).

ЗаИсаија„Социјалнатаположбананародотбиласосембезнадежна.
Восвојатажелбазапечалба,луѓетосиприбавувалекуќапокуќа,нива
понива...Правдатасеизопачилаинемалоникаквосожалувањеконси-
ромашните....Дуриисудовите,чијадолжностбиладагиштитибеспо-
мошните,стоелеглувипредлелецитенасиромашнитеинапатените,на
вдовицитеисираците...Соогледнаваквитеоколности,нееништочуд-
ношто,когаИсаијабилповиканвопоследнатагодинаодвладеењето
наОзијадајаобјавивестанаопоменаиБожјиукорнаЈуда,тојсеколе-
балдајаприфатитааодговорност.Добрознаелдекаќенаиденатврдо-
главотпор”(Пророци и цареви, стр.306.307.оригинал).

„Овиејаснизборовинапророците...требадагиприфатимекако
Божјигласкојѝсеобраќанасекојадуша.Несмеемедапропуштимени-
туеднаможностдавршимеделанамилосрдие,дапокажеменежнасо-
чувствителностихристијанскаљубезностиконобременетитеиугнете-
ните“(Пророци и цареви, стр.327.оригинал).

1. Обично сметаме дека улогата на пророштвото е да ја предви-
ди иднината. Како вашето разбирање за сосредоточеноста на старо-
заветните пророците на светот во кој тие живееле го променило ва-
шето сфаќање на улогата на пророците пророк?

2. Животот и пораката на пророците покажува колку е тешко и 
опасно да се застане на страна на вистината. Што мислите, зошто 
го правеле тоа што го правеле и зошто зборувале на начинот на кој 
зборувале?

3. Во списите на пророците, се чини дека Бог наизменично пока-
жува гнев и длабока грижа за својот народ. Како се вклопуваат овие 
два аспекти на Божјиот карактер?

Старозаветнитепророцибилеревносниичестогневниизагрижени
бранителинаГосподовиотпатиНеговатаволјазасвојотнарод.Одра-
зувајќијаБожјатагрижалично,тоаревнувањеопфаќалосилнасосре-
доточеностнаправдазасиромашнитеиугнетените.Повикотнапроро-
цитедасеврататкајБогавклучувалоповикдајаспречатнеправдата,
какоштоисамБогветилдекаќегонаправитоавосвоитевизиизапо-
добраиднинанасвојотнарод.

ZAKLU^OK
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САБОТА, 3 август 2019
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Од 3 до 9 август 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Псалм 115,1-8; 
5. Мојсеева 10,17-22; Псалм 101,1; Исаија 1,10-17; Исаија 58; Мар-
ко 12,38-40.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Ова е пост што Ми е по волјата: да 
ги кинеш неправедните окови, да ги разврзеш врските на јаремот, 
да ги пуштиш на слобода угнетуваните, да ги скршиш сите окови; 
Да го поделиш својот леб со гладните, да ги воведеш под својот по-
крив бескуќниците, да го облечеш оној што ќе го видиш гол, и да не 
се криеш од оној, кој е од твојата крв“ (Исаија 58,6.7) 

Дуриисоповршночитањенакнигитенастарозаветнитепророција
забележуваменивнатазагриженостпорадилошотопостапувањеконси-
ромашнитеиугнетените.ПророцитеиБог,вочиеиметиезборувале,
билеисполнетисогневпорадисѐонаштогледаледекаправатситеокол-
нинароди(види,например,Амос1,2).Меѓутоа,посебнонегувалечув-
ствоналутинаижалостпорадинеправдитештогиправелБожјиотна-
род,ониекоипримилетолкумногубожествениблагослови.Соогледна
нивнатаисторија,изаконите,штоБогимгидал,овојнародтребалода
постапуваподобро.Зажал,тоанебилосекогашслучај,папророците
многузборувалезаовиемрачнинастани.

Интересноедасенапоменедекамногуоднајпознатитеизјавивовр-
скасоправдатаинеправдатаодстрананастарозаветнитепророци,всуш-
ностседадениворамкитенанасокитезабогослужение.Какоштоќе
видиме,правотобогослужениенеесамоонаштосеслучувазавреме
наверскиотобред.Правотобогослужениесеоднесуваинаживототво
којниегосподелувамеБожјетоинтересирањезадобротонадругитеи
сестремимедагииздигнемеониекоисеугнетениизаборавени.

ПОКЛОНУВАЊЕ НА СОЗДАТЕЛОТ
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НЕДЕЛА, 4 август 2019

ИДОЛОПОКЛОНСТВО И УГНЕТУВАЊЕ

НабргуоткакоБоггоизвелизраелскиотнарододЕгипет,сесретнал
сонивнапланинатаСинај,кадештоимгидалДесеттезаповедивопи-
шанаформа,вклучувајќигиипрвитедвезаповедивокоисебарадане
сепоклонуваменадругибоговинитудаправимеидоли(види2.Мојсеј
20,2-6).Какоодговорнаова,народответилдекаќесторисèштоимеза-
поведаноидекаќеживеаткакоНеговнарод(види:2.Мојсеева24,1-13).

Меѓутоа,Мојсејтогашќеотиденапланинатаинародотпоречиси
шестседмиципочнувадасепрашуваштомусеслучило.Подпритисок
одтолпата,Ароннаправилзлатнотелеимудозволилнанародотдаму
принесатжртви,апотоа„испоседнанародот,тајадеаипиеја,ипотоа
станаадаиграат“(2.Мојсеева32,6).ИГосподиМојсејсеразгневиле
бидејќинародоттолкубргусеоткажалодБогаисесвртелконидоло-
поклонство–исечинелодекасамопосредувањетонаМојсејагоспа-
силоИзраелодзаслуженатаказна(види2.Мојсеева32,30-34).

ИдолопоклонствобилоискушениенакоеБожјиотнародпремногу
честопаѓал.ИсторијатанацаревитевоИзраелскотоиЈудинотоцарство
еобележанасопериодинаидолопоклонство,коиопфаќаатневидениде-
ланакоинекоицаревигонавелесвојотнароддагиизвршиприобожа-
вањетонатиебогови.Нивнотоневерствопостојаносенаоѓаловоцен-
таротнавниманиетонапророцитекоиштоБоггииспраќалупатувајќи
муповикнанародотдаМусеврати.Честомеѓуповицитезаобноваи
реформацијасенаоѓалеповициподобродасеоднесуваатконсиромаш-
ните,беднитеибеспомошнитекоиживеелемеѓунив.
Прочитај: Псалм 115,1-8. Кои клучни подробности ги нагласува ов-
де писателот?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
Човекотесклондастанекаконештотоштогообожава,иликако

личносташтојацениилинакојаесосредоточен.Затоа,природнобило
грижатазадругитеистремежотзаправдадаослабнекогаБожјиотна-
родпрестаналдамусепоклонуванаправедниотБогидасевртикон
лажнитебоговинасоседнитенароди,коичестосесметалекакобитија
навојнатаиплодноста.Когаизбралдругибогови,народотгопроменил
својотставзамногупрашања,вклучувајќигоитоакакосеоднесувакон
ближните.ДамуостанелевернинаГоспода,тиебијасподелувалеНего-
ватагрижизастрадалницитештоживеелемеѓунив.
Размислувајте повеќе за оваа идеја дека стануваме како она што го 
обожаваме. Како изгледа современата пројава на овој принцип?
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ПОНЕДЕЛНИК, 5 август 2019

ПРИЧИНА ЗА ОБОЖАВАЊЕ

БожјиотнародвоцелатаБиблијасепоттикнувадамуслужинаБо-
га,ноистотака,постојанонисенаведуваатпричинитезатоа.Кажано
ниедаМусепоклонувамепорадионаштоТоје,порадионаштосто-
рил,какоизабројнитенеговиособини.Меѓунивспаѓаатидобрината,
правдатаимилоста.КогаќесепотсетимекаковеБог,штосторилзанас
(особеноХристоснакрстот),иштоветувадекаќенаправи,никојоднас
никогашнебитребалодамусепоклонуванаБогаидаГослави,безда
знаезоштогоправитоа.
Прочитајте ги следниве текстови: 5. Мојсеева 10,17-22; Псалм 101,1; 
146,5-10; Исаија 5,16; 61,11. Од кои мотиви во овие стихови се обо-
жава и слави Бог?
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
ВаквитепричинизаобожавањенаБоганебиленештоновозаБожји-

отнарод.ЕденодмоментитекогаослободенитеИзраелцисонајголем
восхитмусепоклонуваленаБога,билодговоротнаБожјетоочигледно
дејствувањевонивнаполза.Например,откакоизлеглеодЕгипетиго
преминалеЦрвенотоМоре,МојсејиМаријагоповеленародотсофал-
бенипесниупатенидоБогазаонаштотукуштоговиделеиодштоби-
леспасени(види2.Мојсеева15).

Божјатаправдаимилост,откриенивоваквитенастани,нетребало
дасезаборават.Народотовиеизвештаигиодржувалживисоредовно
прераскажување,игодиниподоцнаБожјитеделаиНеговатаправдаи
понатамугивдахнувалеследнитегенерациивонивнотобогослужение.
Еденпримерзатаквопроповедањеибогослужениеезабележанвотек-
стотво5.Мојсеева10,17-22.

Прво,Божјатаправдаеделоднеговаталичност,суштинскиелемент
наНеговиоткарактер.„Навистина,Богникогашнеправизло,нитуСедр-
жителотјаизвртуванекогашправдата”(ЗаЈов34,12).Богеправеденија
сакаправдата–тоаеодпричиназадаМуслужимеидаГославиме.

Второ,Божјатаправдајазабележувамевонеговитеправедниделаво
ползананародотивокористнасиромашнитеиугнетените.Неговата
правданикогашнеесамоописнаНеговиоткарактер.Библијатагопри-
кажуваБогакакотаковкој„гослушнаофкањетонаугнетените“(ЗаЈов
34,28)икојсакаикопнеедагиисправинеправдитекоисетолкуочевид-
нивоовојсвет.Конечно,овацелосноќегоразберемезавременаБожји-
отконеченсудиповторнотосоздавањенасветот.
Ако стариот Израел имал причина да го слави Господа, колку по-
веќе ние, по крстот, имаме причина да го правиме тоа?
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ВТОРНИК, 6 август 2019

ВЕРСКИ УГНЕТУВАЧИ

ВотекотнаподобритевремињанаИзраелскотоиЈудинотоцарство,
народотсевраќалвохрамотиодновомуслужелнаБога,иако,дурии
тогаш,нивнотообожавањебилоизмешаносоелементинаидолопоклон-
ствоирелигиитенасоседнитенароди.Сепак,споредзборовитенапро-
рокот,дуриинивнитенајдобриобиди,когаевопрашањерелигијата,не
биледоволнизадагиодврататодзлатакоисеправелевоземјатавосе-
којдневниотживот.Иколкуидасетруделедабидатпобожнивообре-
дитенабогослуженијата,музикатананивнитехимнинеможеладаго
задушиплачотнасиромашнитеиугнетените.

Амосгоопишалнародотнасвоетовреме,какотаковкојги„газиси-
ромаситеиштогисотрувабеднитевоземјата!“(Амос8,4).Јавиделнив-
натажелбадаставаткрајнаобредитезадаможатдапродолжатсосвои-
тенечесниработи,„дагокупимесиромашниотзасребреници,бедниот
залесниобувки“(Амос8,6).
Прочитајте ги следниве текстови: Исаија 1,10-17; Амос 5,21-24; Ми-
хеј 6,6-8. Што им кажал Господ на овие религиозни луѓе за нивни-
те обреди?
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
Прекусвоитепророци,Богсомоќенјазикјаизложуванапотсмев

религијатаибогослужениетокоинемаатништозаедничкосострадал-
ницитеиугнетенитеикоисевоспротивностсонив.Востиховитево
Амос5,21-24.читамезаБога,којвелидекаго„мрази“иго„отфрла“
нивнотобогослужениеи,генерално,билзгрозеноднив.Опишувајќиги
нивнитепразници,кажувадекаимаат„непријатнамиризба“,анивните
жртвиимузикатагиотфрлакакобезвредни.

ВошестатаглаваодКнигатанапророкМихејгледаменизапретера-
ни,падуриипотсмешливипредлозикаконанајсоодветенначинможат
дамуслужатнаБога.Пророкотнапотсмевливначиндавапредлозиво
врскасожртвитепаленици,апотоајазголемуважртватана„илјадаов-
ни,илјадаилјадипотоцимасло“(Михеј6,7)преддапреминеназастра-
шувачката–нонеинепозната–крајностнажртвувањенапрвородено-
тодете,соцелдајапридобијатБожјатанаклоностипроштавање.

Накрајот,онаштоГосподнавистинагобаралодниве„дасеправи
самоправда,дасељубимилосрдиетоидасеодисмиренососвојотБог“
(Михеј6,8).
Дали некогаш сте почувствувале кривица бидејќи повеќе сте биле 
окупирани со верската форма и обреди отколку што сте им помага-
ле на бедните околу вас? Што научивте од тоа искуство?
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СРЕДА, 7 август 2019

НАЧИНОТ НА БОГОСЛУЖЕНИЕ

Восвоетообјаснувањенаодносотмеѓубогослужениетоиправдата,
пророцитеохрабруваленауштееденчекор:декаактивнотоинтереси-
рањедаимсеолеснатоколноститенасиромашнитеиугнетенитеида
имсепомогненанесреќнитетребадастаневаженделнасамотобого-
служение.ПедесетиосматаглаваодКнигатанапророкИсаијаеглава
којаовааврскајаправиочигледна.
Прочитајте Исаија 58 глава. Според извештајот во првиот дел од гла-
вата, што тргнало наопаку во односот меѓу Бога и Неговиот народ?
___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
Какоштовидовмепретходно,критикатаеупатенадорелигиознилуѓе.

СечинидекаискреногобараатБога,ноочигледнонеуспеваатвотоа.
Значи,Богвелидекатребадагопроменатначинотнабогослужение,да
сеобидатдаМуслужатвоеденпоинаковначин.Акотојизбиракакода
Муслужат,тоабибилонаследниовначин–„дагикинешнеправедните
окови,дагиразврзешврскитенајаремот“(Исаија58,6).Истотака,даги
нахранатгладните,даимобезбедатзасолништенаониекоинемаатсвој
домидаимпомогнатнаониенакоиимепотребнапомош.

Ваквитеделанесепретставеникакоединственначиннаслужбана
Бога,ноБоггипоттикнувакаконачиннабогослужение–иобликнабо-
гослужениекоеимаприоритетвоодноснаодреденитрадиционалнибо-
гослужбениобреди.Какотакво,богослужениетонеесвртеносамокон
внатре,тукудонесуваблагословзаситекоисевоблизинанаониекои
мусепоклонуваатнаБога.„Вистинскатацелнарелигијатаедагиосло-
бодилуѓетоодтоваротнагревот,дајаотстранинетрпеливостаиугнету-
вањетоидашириправда,слободаимир“(The SDA Bible Commentary,
кн.4,стр.306).

ВотекстотнаИсаија58,8-12,Богветуваблагословикакоодговорна
ваквиотобликнабогослужение.Всушност,даселуѓетопомалкусосре-
доточенинасебеси,Богќеработисонивипрекунивзададонесеис-
целувањеиобновување.

Интересноештоовааглаваистотакагоповрзуваваквиотначинна
богослужениесообновувањетонапразнувањетонасаботатаисонаре-
кувањенасаботата–милина.Ниевеќеразгледавменекоиодсилните
врскимеѓусаботатаислужбата,новоовиестиховиидветеовиеактив-
ностисевклученивоповикотнародотдагооживеесвоетобогослуже-
ниеидагооткриеБожјиотблагослов.Размислувајќизаовиестихови,
ЕленаВајткажува:„ЗаониекоијадржатГосподоватасаботалежиод-
говорностадатворатделанамилосрдиеивеликодушност“(Welfare
Ministry,стр121).
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ЧЕТВРТОК, 8 август 2019

МИЛОСТ И ВЕРНОСТ

КогаИсуссесоочилсоодредениверскиводачинасвоетовреме,кои
Гокритикувалештојадесо„грешницитѐ“,Тојгицитиралзборовитена
пророкотОсија,кажувајќиимдапогледнатвонивнитекнигиидаоткри-
јатштоБогнавистинамислелкогарекол:„Милостсакам,анежртви“
(Матеј9,13;Осија6,6).

Какоштоќевидиме,Исусживеелгрижејќисезалуѓетоислужејќи
им.Неговиотодноскондругите,чудатанаисцелувањеибројнитепара-
болиштогикажувал,покажаледекасотаквиотживотнанајдобарна-
чинсеизразувапосветеностанаБога.ВерскитеводачибилеНеговинај-
големикритичари,нобилеицелнаНеговитенајострикритики.Како
религиознителуѓевовреметонаИсаија,тиеверуваледека,благодаре-
ниенанивнитерелигиозниобреди,сиобезбедилепосебенодноссоБо-
га,додекаедновременогиексплоатиралесиромашнитеигизанемару-
валеониевомака.Нивнотобогослужениенебиловосогласностсонив-
нитедела,иИсуснесепритеснувалдагоосудитаквотолицемерство.
Прочитајте го стихот: Марко 12,38-40. Се чини ли дека Исусовиот 
коментар дека тие ги „подјадуваат домовите на вдовиците“, не при-
паѓа овде, или ја претставува суштината која Исус сака да ја нагла-
си? Како вие би објасниле, зошто тие ќе бидат „потешко осудени“?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
МожебиИсусоватанајзастрашувачкапроповед–особенозарелиги-

ознителуѓе–еонааштојанаоѓамево23.главаодЕвангелиетоспоред
Матеј.НесамоштоИсусреколдеканивнатарелигијанеимпомагана
беднителуѓе,тукусметалидекатакватарелигијапретставувадопол-
нителентовар.Сосвоитеделаилипонекогашсосвојатапасивностине-
достигнагрижа,тие,споредзборовитенаИсус,гозатворале„царство-
тонебеснопредлуѓето“(Матеј23.13).

Сепак,повторувајќигизборовитенапророците,коиживеелесове-
ковипредтоа,Исусистотакадиректноукажувалнајазотмеѓунивни-
тесвечениверскипрактикиинеправдатанакојасесогласувалеиодкоја
стекнувалекорист.„Тешковам,книжнициифарисеи,лицемери,зашто
даватедесетокоднане,копраиким,астегооставиленајважнотовоЗа-
конот:праведноста,милостаиверата“(Матеј23,23).Исусбрзододал
декаверскитеобичаииобрединеселошисамипосебе,тукудекане
требадагозазематместотоначеснитеодносиспремадругите.
Како можеме да ја избегнеме стапицата да помислиме дека е довол-
но само да ја имаме вистината и да ја познаваме? 
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ПЕТОК, 9 август 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВокнигатаКопнежот на вековитеЕленВајтпрочитате„Исусгико-
рифарисеите“,стр.610-620.оригинал.

„Дасеподигневредностанапрактичнипобожност,пророкотповто-
рисоветотштоимседавапредИзраелвекови...Одстолетиевостолетие
слугитеГосподовиимгиповторувалеовиесоветинаониекоисенаоѓа-
левоопасностдагоприфататформализмотнаобичаитеидазаборават
дабидатмилостиви“(ЕленаВајт,Пророци и цареви,стр.326.327.ориг.).

„Бевпоученавниманиетонанашиотнароддагонасочамнапедесет
иосматаглаваодКнигатанапророкИсија.Внимателночитајтејаоваа
главаизапознајтекојаслужбаќепридонесезаживототнаЦрквата.Де-
лотонаЕвангелиетотребадасепренесувапрекунашатавеликодуш-
ност,какоипрекунашатаработа.Когаќесретнетедушакојстрада,која
очекувапомош,сторетеготоа.Когаќенајдетегладни,нахранетеги.Из-
вршувајќиготоа,виеќеработитеворедовитенаХристоватаслужба.
МилосрднатаработанаУчителотбиласветаработа.Дагоохрабриме
народот,кадеидасенаоѓа,даземеучествовоовааработа“(ЕленаВајт,
Welfare Ministry,стр.29).

1. Дали некогаш за делата на правдата и љубовта кон милоста 
сте размислувале како чин на богослужение? Како ваквото разми-
слување може да го промени вашиот пристап кон грижата за дру-
гите? Како може да го промени вашиот став кон богослужението?

2. Како во христијанскиот живот, и во личниот и во животот на 
црковната заедница, можеме да се сочуваме од занемарување на 
„најважното во Законот“ (Матеј 23,23)? Можете ли во вашето иску-
ство да препознаете некои примери за тоа кога „комарецот го цеди-
те, а камилата ја проголтувате” (Матеј 23,24)?

3. Зошто лицемерството се смета за толку голем грев? Зар не е 
подобро да се обидеме да изгледаме како да правиме добро?

4. Како Божјето видување на сиромашните и бедните и ревнување-
то спрема нив, изразени преку пророците, ќе го сменат вашиот по-
глед на светот? Дали поинаку би ги разбрале локалните вести и из-
вештаи кога би ги читале и слушале со очите и ушите на пророците?

Додекапророцитебилезагриженизазлатаназемјата,особенобиле
сосредоточенинаониезлаштогиправелнародоткојтврделдекаму
служинаБога.ИпророцитеиИсуссметаледекабогослужениетонее
восогласностсоправдатаидекатакватарелигијапретставувалицемер-
ство.Правотобогослужение,каквоштоБогбара,опфаќаборбапротив
угнетувањетоигрижазасиромашнитеиневолните.

ZAKLU^OK
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САБОТА, 10 август 2019
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аПоука 7
Од 10 до 16 август 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 1,46-55; 4,-
16-21; 7,18-23; Матеј 12,15-21; 21,12-16; Марко 11,15-19; Исаија 53,3-6.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Господовиот Дух е на Мене, зашто 
Ме помаза и Ме испрати да им проповедам на бедните; да ги исце-
лам скрушените по срце, да им навестам на заробениците, дека ќе 
бидат пуштени, на слепите дека ќе прогледаат; да ги пуштам на сло-
бода напатените; и да ја навестам благопријатната Господова годи-
на“ (Дела 13,38.39).

МеѓуостанатитепричинизаИсусовотоотелотворување,еитааде-
каТојдошолданипокажекаковеБог.Тоагосторилсосвоетопоучу-
вање,сосвојатажртваисосвојотживот;односно,соначинотнакојсе
однесувалконобичнителуѓе.Многуоднеговитеделаизвршилемомен-
тални,вистинскипроменивоживототналуѓето.

ОваастранаодслужбатанаМесијајапрореклестарозаветнитепро-
роци,Исусоватамајка,Марија,падурииИсуслично,когајаодредил
својатамисијавопрватазапишанапроповед(Лука4).Покрајтоа,писа-
телитенаевангелијатачестопати,когазборувалезаживототнаИсус,го
користелејазикотнастарозаветнитепророцивосвоитеобидидаги
објаснатНеговитедела.Наовојначин,живототнаИсусјасносегледа
воучењатанаовиепророци,какоинивнотосочувствоконсиромашни-
теиугнетуваните.

Меѓутоа,верскитеводачивоИсусагледалезакана.Ужасенпримерза
неправдаисуровостпретставувамоментоткогагоуапсилеИсуса,непра-
ведномусуделеиГораспнале.ПрекуИсуса,Богнѐзапозналсотоашто
енеправдата,ивоНеговатасмрттојгоразоткрилужасотназлото.Во
Неговотовоскресение,извојувалпобедазаживот,добринаиспасение.

ИСУС И ОНИЕ НА КОИ ИМ Е
ПОТРЕБНА ПОМОШ
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НЕДЕЛА, 11 август 2019

ПЕСНАТА НА МАРИЈА

Замислетејасцената:МаријадобилапоракаодангелотГавриелса-
мопреднеколкудена.ТојѝреколдекаќестанемајканаИсус,мајкана
СинотнаСевишниот.Таасèуштеникомунеседоверила,носеподгот-
вувадазаминевопосетанаЕлисавета,постарароднина,којаистотака
очекувалапосебнобебе.СодуховнитеочиЕлисаветајасогледувавеста
наМарија,ипредМаријадаимаможностнештодакаже.Тиезаедноги
славатБожјитеветувањаиНеговатадобрина.
Прочитајте го текстот Лука 1,46-55. Забележете дека благодарење-
то започнува со она што за неа било мошне важно – „зашто Силни-
от ми направи големи дела, и свето е Неговото име“ (Лука 1,49) – но 
подоцна тоа поприма општи карактеристики. Зошто нашата благо-
дарност кон Бога треба да опфаќа и личен и општ нагласок?

___________________________________________________________________

Оваеизвонреднапеснакојаштоможедобродасевклопимеѓупсал-
митеилисписитенаеврејскитепророци.Маријаепреплавенасочудење
ичувствонаблагодарностконБога.ОчигледнозабележаладекаБог
дејствувавонејзиниотживот,ноедновременотааесвеснаизапоширо-
котозначењенаБожјиотпланзанејзиниотнародизачовечкиотрод.

Сепак,споредразбирањетонаМарија,Богнеесамосиленидосто-
ензапофалба,Тојеимилостивипокажувапосебнагрижаконпониз-
ните,угнетенитеисиромашните.Ангелоттукуштозаминалпообјаву-
вањетона„радоснатавест“зараѓањетонадетето,когаМаријазапеала:
„Гисимнасилнитеодпрестолиигивоздигнапонижените; гладнитеги
исполнисодобра,абогатитегиотпуштипразни“(Лука1,52.53).

НасамиотпочетокодизвештајотзаИсусовиотживотнаЗемјата,Тој
епретставенкаковладетел(види:Лука1,43)–нокаковладетелнапо-
инаквоцарство.Какоштоопишалемногукоментатори,Божјетоцар-
ство,коеИсусдошолдагоформираивоспостави,требалодабиде„об-
ратноцарство“воспоредбасовообичаениотопштественпоредокна
царстватанаовојсвет.ВоописитенаИсусовотоцарство,моќнитеибо-
гатитенаовојсветсенајмали,асиромашнитеиугнетуванитесесло-
бодни,„исполнети“ивоздигнати.
АкоЦрквата треба да биде израз на Божјето царство, колку е добра 
во обликувањето на „обратното царство“ што го опишала Мари-
ја?Како може таквото царство да биде формирано без при тоа да се 
биде нечесен кон богатите и моќните, кои исто така ја примаат Хрис-
товата љубов?
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ПОНЕДЕЛНИК, 12 август 2019

ИСУСОВАТА ИЗЈАВА ЗА МИСИЈА

Безогледнатоадалиовојтекстбилодредензачитањетојденаили
Исуссонамерагипронашлесоодветнитестихови(Исаија61,1.2),восви-
токотштомубилдадендагопрочита,небилослучајноштотокмутие
стиховибиледелодНеговатапрвајавнапроповед.Ниту,пак,еслучајно
штосоизвештајотзаИсусоватакраткапроповедвоЛука4,16-21–„Де-
нессеисполниоваПисмоштогочувте“(Лука4,21)–започнуваиз-
вештајотнаЛуказаИсусоватајавнаслужба.

СечинелокакоИсусдајапрезелмелодијатанапеснатанаМаријаза
„обратнотоцарство“ипочналдагоостварувавосвојатаслужба.Исус–
иЛукавонарацијатазаИсусовиотживот–гоупотребилпророштвото
наИсаија,коеобјаснуваштоправиИсусиштоќенаправи.Тоабилоуште
еденначиндасеизразионаштоМаријагоопишалапредоколутриесет
години.Сиромашните,ранетитеиугнетуванитесепосебенпредметна
БожјетовниманиеипримателинарадоснатавестштоИсусјаносел.

Исусгиусвоиловиестиховиод61.главаодКнигатанапророкотИс-
аија,какоизвештајзасвојатамисија.Неговатаслужбаимисијатребало
дабидатидуховниипрактични,иТојпокажалдекадуховнотоипрак-
тичнотонесетолкуоддалечениеднооддруго,какоштопонекогашпрет-
поставуваме.ЗаИсусаиНеговитеученици,грижатазалуѓетовофизич-
каипрактичнасмисла,вонајмаларака,биладелоддуховнатагрижа.
Прочитајте ги и споредете ги следниве текстови: Лука 4,16-21;Лу-
ка 7,18-23.Што мислите, зошто Исус одговорил на овој начин?Ка-
ко би одговориле на слични прашања во врска со Исусовата божест-
вена природа и улогата на Месија?

КогаИсусгииспратилсвоитеученици,налоготштоимгодал,исто
така,билвосогласностсоНеговатамисија.Иакотребалодаобјават„де-
касеприближицарствотонебесно“(Матеј10,7),понатамошнитеупат-
стваштоИсусимгидалнаученицитегласеле:„Исцелувајтегиболни-
те,воскреснувајтегимртвите,очистетегилепрозните,изгонувајтеде-
мони;бесплатнодобивте,бесплатнодавајте“(Матеј10,8).Службаташто
јаизвршувалевоНеговоиметребалодагиодразуваидагиспроведена
деловредноститеипринципитенаИсусоватаслужбаицарствотовокое
Тојгоповикувалнародот.Учениците,истотака,требалодамусепри-
дружатнаИсусавоНеговатамисијадагиподигнатотфрлените,најма-
лечкитеиизгубените.
На кои сѐ начини можеме овадело да го усогласиме со клучната по-
рака за проповедање на Тројната ангелска вест на изгубениот 
свет?Зошто сето она што го правиме треба да биде поврзано, на кој 
било начин, со објавувањето на „сегашната вистина“?
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ВТОРНИК, 13 август 2019

ИСУС ИСЦЕЛУВА

ЕвангелијатасеполнисоизвештаизачудаташтогиправелИсус,
особенозачудатанаисцелување.КакоштопророкувалИсаија,Тојги
сцелувалслепитеигиослободувалониештобилепогодениодболест,
понекогашиподолгогодишнострадање(види,например,Марко5,24-
34;Јован5,1-15).Меѓутоа,Тојправелиповеќеодтоа:нахромитеим
помагалдапроодат;гилечеллепрозните–несамосозбор,тукуисодо-
пир,иакобиле„нечисти“;сесоочувалсозлидухови,коигообземале
човечкиотумитело;подигалдуриимртви.

Можемедапомислимедекаовиечудатребалодапривлечатмноштво
луѓеидајадокажатНеговатамоќнамнозинаштосесомневалеиупа-
тувалекритики.Сепак,небилосекогаштака.Наместотоа,Исусчесто-
патимудавалупатстванаизлекуванотолицеданекажуваникомушто
сеслучило.Иакосечинидекаемалаверојатностадекаисцеленителуѓе
гиследелеовиеналозиијачувалепрекраснатавестзасебе,Исуссеоби-
дувалдапокажедекаНеговитечудаукажуваатнанештоповажноодса-
митечудотворнисцени.Крајнатацел,серазбира,билалуѓетодагопри-
матспасениетовоНего.

Сепак,ИсусовитечуданаисцелувањебилеизразнаНеговотосочув-
ство.Например,предданахранипетилјадилуѓе,Матејбележи:„Ико-
гаизлезевидеголемомноштво,бешепоттикнатсосожалувањеконнив
игиисцелинивнитеболни“(Матеј14,14).Исусјачувствувалболката
наранетитеиправелколкуштоможезадаимпомогненалуѓетосокои
Тојдоаѓалводопирзадагиподигне.
Прочитајте го пророштвото на Исаија во Евангелието според Ма-
теј 12,15-21.На кои сѐ начини Исаија и Матеј препознаваат дека она 
што го прави Исус е повозвишено од самото исцелување на некол-
кумина – па дури и на неколку стотици – болни луѓе?
___________________________________________________________________

„СекоечудоштогосторилХристосбилознакзанеговотобожество.
Тојјаизвршувалтокмуонааработаштоепреткажанакакоработана
Месија.Нозафарисеитеовиеделанамилосрдиебилеизричнасоблаз-
на.Израелскитеводачиначовечкитестрадањагледалесобездушнарам-
нодушност.Вомногуслучаинивнатасебичностиугнетувањепредиз-
викалестрадањаштоХристосгиотстранил“(ЕленВајт,Копнежот на 
вековите,стр.406.оригинал).

Исусовитечуданаисцелувањебиледеланасочувствоиправда.Се-
пак,восекојслучај,тиенебилецелсамизасебе.Крајнатацелнасето
онаштоХристосгонаправиледагиводилуѓетоконвечниотживот(ви-
диЈован17,3).
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СРЕДА, 14 август 2019

ЧИСТЕЊЕ НА ХРАМОТ

КогагичитамеизвештаитезаИсусвоЕвангелијата,честосмепри-
влечениоднежнисцени–Неговатагрижазаболнитеидецата,одНего-
витепараболизабарањетонаизгубените,изаНеговитезборовизаБожје-
тоцарство.Оваможедабидепричинаштодругитеизвештаи,вокоиГо
гледамекакодејствувасилноиостро–особенопротивверскитеводачи
наНеговотовремеинекоиоднивнитеобичаи–можеданѐизненади.
Прочитајте ги следниве текстови: Матеј 21,12-16;Марко 11,19-19;Лу-
ка 19,45-48;Јован 2,13-17.Зошто е значаен фактот дека слични из-
вештаи се забележени во секое од Евангелијата?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

НеизненадуватоаштоовојнастансеспоменувавоситеЕванге-
лија.Станувазборзаизвештајполнсодрама,акцијаижар.Исусеочиг-
леднозагрижензаупотребатанахрамотнаваковначинизазамената
навистинскотобогослужениесопродавањенажртвениживотни.Как-
восквернавењенасетоонаштожртвитетребалодапретставуваат–Не-
говазаменазагревовитенасветот!

Таквотонепосреднодејствувањеодговаралонатрадицијатанаев-
рејскитепророци.ОвојмоментсеспоменувавосекоеЕвангелиеилиод
странанаИсусаилиодписателитенаЕвангелието,коигоцитирааттек-
стотодКнигатанапророкотИсаија,ЕремијаилиПсалмите,сонамера
даобјаснатштосеслучувавоизвештајот.ЛуѓетогопрепозналеИсуса
какопророк(видиМатеј21,11).Мупристапувалекогалечелипоучувал
водворотнахрамототкакогиистералтрговцитеименувачитенапа-
ри.ДодекагислушалеНеговитепоуки,луѓетовоНеговиотдопирнао-
ѓалеисцелување,авосвоетосрценегуваленадеж.

Верскитеводачи,истотака,гопрепозналеИсусакакопророк,како
некојштобиможелдајазагрозинивнатамоќистабилноствоопштест-
вениотпоредок.Тиепланираледагоубијатнаистначинкакоштонив-
нитепредцивоминатитевековиковалепланпротивпророците(пронај-
детегоовојконтраствотекстотвоЛука19,47,48).
Како верници, што можеме да направиме од наша страна за да би-
деме сигурни дека нашите месни цркви никогаш нема да станат 
места на кои би им било потребно истото како и на храмот во вре-
мето на Исус?Како можеме да ги избегнеме овие духовни опаснос-
ти?Што можат да претставуваат некои од нив?
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ЧЕТВРТОК, 15 август 2019

ХРИСТОВИОТ КРСТ

УтешноетоаштоБоггогледаигослушаплачотнасиромашнитеи
неволните.НеверојатноештоБогвоИсусјадоживеалнајлошатафор-
маназемнанечовечност,угнетувањеинеправда.Ипокрајсочувството
идобринаташтогипокажалИсусвосвојотживотислужење,Негова-
тасмртнастаналакакорезултатнаомраза,завистинеправда.

ОдмоментоткогаИсусгиизговорилмолитвитевоГетсиманската
градина,вокоисегледалонеговотоголемострадање,домоментотна
Неговотоапсење,„судење“,мачење,потсмевање,распнувањеисмрт,
тојподнелтешкоискушениенаболка,суровост,злоиугнетувачкаси-
ла.Сетоовасевлошувалопорадиневиноста,чистотатаидобринатана
Онојштогоподнелсетотоа:„ТукуселишиСамиотСебе,изедеобличје
наслугастанувајќисличенсолуѓето. Иоткакосенајдеволиккакочо-
век,ТојсепонизиСамиотСебеистанапослушендосмрт,дуриидо
смртнакрст“(Филипјаните2,7.8).Гледајќинизпризматанаизвештајот
заспасението, јазабележувамеубавинатанаИсусоватажртваштоја
поднелзарадинас,нонетребадагизаборавиместравотиитенастрада-
њатаинеправдитештогидоживеал.
Прочитајте Исаија 53,3-6.Што ни кажува овој текст, што се случи-
ло со Исуса, Невиниот кој страдал за грешниците?Како ни помага 
да разбереме за што е преку нас?

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________

БогвоИсусазнаештозначидасебидежртваназлотоинеправда-
та.Погубувањетонаневинчовекезлосторство;адалекупоголемое
убиствотонаБога.Богтолкумногусепоистоветилсонасвонашатасла-
баипаднатасостојбаштонеможемедасесомневамевоНеговатаемпа-
тија,сочувствоиверност:„Зашто,немамепрвосвештениккојнеможе
дасочувствувасонашитеслабости,тукуКојбилискушуванвосèкако
нас,освенгревот“(Евреите4,15).КаквооткровениенаБожјиоткарак-
тер!КаконашитемислигипреокупирамесорадоснатавестзаБогашто
јапретставувакрстот?
Зошто во центарот на нашата мисија и цел и на сè она што го прави-
ме за Господа, особено во приближувањето кон неволните, секогаш 
мораме да ја имаме на ум смртта на Исус како наша Замена – не са-
мо поради самите нас, туку и заради оние на кои им помагаме?
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ПЕТОК, 16 август 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегоследново:„Деновитенаслужба“,стр.29-50.оригинал,во
книгатаЕленаВајтВо потрага по подобар живот;„Повторночистењетона
храмот“,стр.589-600оригинал,и„ВосудницатанаПилат“,стр.723-740.ори-
гинал,вокнигата Копнежот на вековите.

„БогвосвојатаРечдалјаснидоказидекаќегиказнипрестапницитена
својотЗакон.ОниештосетешатсомислатадекаБогепремногумилостив
задајаизвршисвојатаправданадгрешниците,требасамодапогледнатна
крстотнаГолгота.СмрттанабезгрешниотБожјиСинсведочидека’платаза
гревотесмрт’,идекасекојпрестапнаБожјиотзаконморадагостигнепра-
веднаказна.Христос,којнемалгрев,гизелнашитегревовинасебе.Тојја
поднелкривицатанапрестапотибиллишенодприсуствотоналицетона
Отецотдодеканеговотосрценесескршилоинеговиотживотнезгаснал.Це-
латаоваажртваепринесеназагрешникотдаможедабидеоткупен.Наниту
едендругначинчовекотнеможелдабидеослободенодказнатазагревот.
Секојадушаштоодбивадаимауделвотолкускапоплатенотопомирување
морасамаличнодајасносикривицатаиказнатазасвојотпрестап“(Елена
Вајт,Големата борба,стр.539.540оригинал).

1. Прочитајте ја претходната изјава на Елена Вајт.Разговарајте за 
стварноста на неправдата: Христос, Невиниот, ја поднел казната намес-
то грешниците.Зошто е важно да ја имаме на ум оваа клучна вистина?

2. Исус никогаш не се залагал за политичка реформа за да го воспоста-
ви „царството“ на кое укажувал.Впрочем, историјата е полна со многу 
тажни извештаи за луѓе кои во име на помагање на потчинетите и угне-
тените користеле насилство и вршеле притисок.Многу често, сè што би-
ло постигнато била промена на една угнетувачка група со друга.Иако 
христијаните можат и треба да соработуваат со властите за да им помог-
нат на неволните, зошто секогаш треба да бидат внимателни кога стану-
ва збор за користење на политиката за постигнување на овие цели?

3. Размислете што опфаќа планот на спасението.Исус, Праведникот, 
страдал заради неправедните, што значи за секој од нас.Зошто е оваа 
возвишена жртва, поднесена поради нас, треба да нѐ направи нови луѓе 
во Христа?

Исусоватаслужбавоевангелијатаепретставенаиобјаснетавоодносна
работатанастарозаветнитепророци.Радоснатавестзасиромашните,слобо-
данаугнетуванитеиисцелувањенаслабитебилеобјавуваникакообележје
наМесија–инештоштоИсусгопокажалвосвојатаслужба.Сепак,когаја
доживеалсмртта,тојгоподнелударотнанеправдата,нонакрајотгопобе-
дилонанајлошотовопаднатиотчовечкиродинечовечноста.Благодарение
наНеговатанеправеднасмртвонашаполза,нашитегревовиможатданиби-
датпростени,аниеимамеветувањезавеченживот.

ZAKLU^OK



56

САБОТА, 17 август 2019
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Од 17 до 23 август

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Maтej 5,2-16.38-48; 
Римјаните 12,20.21; Лука 16,19-31; Лука 12,13-21; Матеј 25,31-46.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „А Царот ќе им одговори: ‘Вистина ви 
велам, доколку му направивте на еден од овие Мои најмали браќа, 
Мене Ми направивте’“ (Maтej 25,40).

ОткаковидовмедекаИсусовиотживотбилпосветеннагрижатаза
другите,особенозанапатенитеиизгубените,очекувамедекаИсусмно-
гуреколзагрижатазадругителуѓе.Инавистинарекол.

Исусовитепоракисепрактични,сосредоточенинапрашањетошто
значидасеживеекакоБожјиследбеник.ЗабележувамедекаИсуснѐ
упатуванаделатанаправда,љубезностимилосрдие,коиТојгиправел
додекабиловденаЗемјата.ДоколкугоследимеНеговиотпример,ќеим
служименадругитекакоштоисамиотТојслужел.

Исус,истотаказборувалзанебеснотоцарство.СпоредИсусовиот
опис,небеснотоцарствоестварност,иниеможемеуштесегадабиде-
меделоднего.Тоапретставуваначиннаживотвокојвладеатпоинак-
виприоритети,вредностиидоблестивоодноснаониекоигинаоѓаме
воземнитецарства.Исусвосвоитеучењагообјаснилуредувањетона
овацарство,коеопфаќасилнасосредоточеностнатоакакомуслужиме
наБогаикако,служејќиМу,сеоднесувамекондругите.Истотака,от-
кривамедекаслужењетонадругите–грижатазанивнитепотребиида-
вањетоподдршка–претставуваначиннакојнепосредноможемедасе
понудимесебесивослужбанаБога.

„НА ЕДЕН ОД ОВИЕ МОИ 
НАЈМАЛИ БРАЌА”
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НЕДЕЛА, 18 август 2019

ПРОПОВЕДТА НА ГОРАТА

Исусоватанајдолгапроповед–илизбирканаучења–еПроповедта
нагората.НеговиотпрегледнаживототвоБожјетоцарство,даденвотри
глави,започнувасоизјаватазавредноститепознатикакоБлаженства.
Прочитајте Матеј 5,12-6. Кои се заедничките одлики на овие девет 
вредности или на луѓето кои Исус ги опишал како „благословени“?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
Покрајдлабокатадуховнаприменанаовиезборови,несмеемедаго

занемарименивнотопрактичнозначење.Исусзборувалзатоадекатре-
бадагопрепознаемесиромаштвотовонасличноивонашиотсвет.Ис-
тотака,зборувализаправедноста(вонекоипреводигласи„правда“),
понизноста,милоста,градењетомиричистотатанасрцето.Требадаза-
бележимекаквапрактичнаразликаќевнесатовиеособинивонашиот
животивосветоткогаживеемеспореднив.Таквотопрактичнозначење
нагласеноевоследнитеИсусовиизјави,вокоигипоттикнувасвоите
ученицидабидатсолисветлинавосветот(Матеј5,13-16).

Когаќесеупотребатнасоодветенначин,солтаисветлинататреба
давнесатпроменавоодреденирамки.Солтапридонесувазавкусотија
чувахранатавокојаедодадена;симболички,гопретставувадоброто
коетребадаимгочинименалуѓетооколусебе.Сличнонатоа,светли-
натајаотстрануватемнината,гиоткривапрепрекитеиопасностите,до-
мотилиградотгоправипосигуренипретставуваточкаспоредкојамо-
жемедасеуправуваме,дурииакосмеоддалечениоднеа.Какосветли-
навомрачнатаноќ,Исусрекол:„Таканекасветивашатасветлинапред
луѓето,задагивидатвашитедобриделаидаГопрославатвашиотТат-
ко,Којевонебесата“(Матеј5,16).

Овиедвасимбола,исолтаисветлината,укажуваатнаодговорноста
наученицитедавршатвлијаниеидагоподобруваатживототналуѓето
околусебе.Ниесмесолисветлинакогаживеемесотаковживотвокој
искажувамесочувствонасоодветенначин,имамечистосрце,покажу-
вамепонизност,творимедалнамилосрдие,градимемириподнесува-
мелошооднесувањеконнас.Споредтоа,Исусјапочнуваоваапропо-
ведсоповикдагиотелотворимеовиепонекогаш„потценетивреднос-
ти“наНеговотоцарство.
На кој начин вашата црковна заедница дејствува како сол и свет-
лина во општеството? Во која смисла вашата заедница е подобро 
место затоа што Црквата дејствува во неа? Од друга страна, ако таа 
се распушти, како тоа би влијаело на вашата заедница?
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ПОНЕДЕЛНИК,19 август 2019

ПОБЕДА НАД ЗЛОТО СО БОГА

КогаразмислувамезаИсусовитеучења,важноедагиимаменаум
луѓетонакоиимсеобраќалиоколноститевокоиживееле.Исуспри-
влекувалмноштволуѓевообластитевокоислужел(види:Матеј4,25;
5,1).Тоаглавнобилеобичнилуѓе,коиживеелеподцарскауправана
Римскотоцарство,номеѓунивималоиеврејскистарешинииверскиво-
дачи.Живототнаобичниотнародбилтежок.Натоваренисотешкито-
варииобременетисоверскиобичаиималемалкуизборкогабилвопра-
шањенивниотличенживот.

Поучувајќигиовиелуѓе,Исусочигледнонастојувалдаимпонуди
даживеатдобарживот,даживеатдостоинственоихрабро,вокакви
околностиидасенаоѓаат.Едентаковпримерпронаоѓамевотекстотво
Матеј5,38-48.Овиеналози„свртимугоидругиотобраз“,„оставиму
јаинаметката“,„тиодидвемилјисонего“,сетолкупознатиштосе
претворилевоклише.Меѓутоа,самотопознавањенаовиеналозинеги
исполнуваделатаиставовитезакоиИсусовдепоучува.

Сцените,коиштоИсусгиопишал,билевообичаеноискуствонамно-
гуНеговислушатели.Нивните„претпоставени“илигосподаричесто
лошосеоднесувалеконнив.Честобилеводолговиилигогубелесвојот
имот,којпотоабиимприпадналнагосподаритеилиназајмувачите.
Честопатибилеприсиленинаработаодстрананаокупаторскитерим-
скивојници.Исусгоучелнародотдаодговоричувајќигосвојотинте-
гритет,дасеоднесуваконпоробувачитеподоброотколкуштотиезаслу-
жуваат,иправејќитака,дасеспротивставатнагубењетоначовечноста.
Иакопоробувачитесеобидуваледаприменатприсила,народотсекогаш
ималслободадабиракакоќеодговори.Спротивставувајќисебезнасил-
ствоивеликодушно,тиегоразоткривалезлотонаугнетувањетоине-
правдата.
Споредете ги текстовите: Матеј 5,38-48; Римјаните 12,20,21. Како 
можеме да ги примениме овие радикални начела во својот живот?

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Исус го срочил целиот „Закон и Пророци“ – сите свети списи кои 
ги нарекуваме Стар завет – во едноставниот принцип познат како 
Златно правило: „И така, сè што сакате да ви прават луѓето, праве-
те им и вие така; зашто тоа е Законот и пророците“ (Матеј 7,12). Ка-
ко токму сега можете да вложите напор да го направите она што Тој 
го налага во овој текст, без оглед на цената?
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ВТОРНИК, 20 август 2019

ДОБРИОТ САМАРЈАНЕЦ

Прочитајте Лука 10,25-27. Законикот што му го упатил ова прашање 
на Исус дал вообичаен приказ на старозаветните заповеди за живо-
тот прифатлив за Бога. Како се поврзани овие две заповести?

________________________________________________________________________________________

КоганаИсусмубилоупатенопрашање,Неговитеодговоричестоби
билепотполнопоинаквиодонаконштотежнеелаличносташтогопо-
ставилапрашањето.Сечинидекапорадиналогот„љубигосвојотбли-
женкакосебеси“,одтекстотво3.Мојсеева19,18,голембројтогашни
верскиводачипоминалемногувремеипотрошиледостаенергијарас-
правајќизаобемотиграницитенаованачелозаближните.

Исусвеќенастојувалдагопрошириразбирањетонаовојизразкај
своитеученици,напоменувајќидеканесамоштотребадагисакаатсвои-
теближнитукуисекомудаправатдобро:„АЈасвивелам:Љубетеги
своитенепријателиимолетесезаоние,коивегонат; задабидетесино-
винавашиотТатко,Којевонебесата,КојправиНеговотосонцедаиз-
греванадзлитеинаддобрите,идавадожднаправеднитеинанепра-
ведните“(Матеј5,44.45).

Меѓутоа,когапознавачотнаверскиотзаконсакадагоискушаИсу-
са,тојсевраќанапрашањетозакоемногусерасправало:„Акојемој
ближен?“(Лука10,29).Давајќиодговор,Исусјараскажалпараболата
замилостивиотСамарјанец,ноконечниотодговорнапрашањетоназа-
коникотнебилодасеодредиштозначиизразот„ближен“.Наместотоа,
Исусвсушнострекол:„Одиибидимуближеннасекојонојкомумуе
потребнатвојатапомош“(види:Лука10,36.37).
Прочитајте го текстот во Лука 10,30-37. Какво е значењето на Исусо-
вото споредување на трите личности што го сретнале човекот покрај 
патот на кого му била потребна нивната помош?

КакоштобиловообичаенокогаИсуспоучувал,Неговитенајостри
критикибиленасочениконониекоитврделедекасерелигиозни,нопо-
кажувалеслабинтересконстрадањатанадругите.„Ворасказотзами-
лостивиотСамарјанецХристосјаприкажалприродатанавистинската
вера.Покажалдекатаанесесостоиодсистеми,одсимболитенавера-
таилиодобредите,тукувоправењенаделанаљубовта,воправењена
најголемидобранадругите,вовистинскатадоброта“(EленаВајт, Коп-
нежот на вековите, стр.497.оригинал).

Исуспоучувајќиукажувалнаотфрлените,наониекоисесметаниза
невернинаБога,сонамерадаимпокаженаситекоитврдатдекасеНего-
виследбеницикаковеБожјиотповик.КогаќедојдемекајИсуса,пра-
шувајќиГоштотребаданаправимезадагонаследимевечниотживот,
Тојнам,какоинасвоитепрвислушатели,ниналагадаодимеидаби-
демеближнисоситенакоиимепотребнапомош.
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СРЕДА, 21 август 2019

БОГАТНИКОТ И ЛАЗАР

ВопараболатазабогатникотиЛазар(види:Лука16,19-31),Исусго
споредуваживототнадвајцалуѓе–наеденбогатиеденмошнесирома-
шен.Бидејќинемалосоцијалназаштита,државниболнициилинарод-
никујни,билообичајневолните,онеспособенитеилисакатитеодне-
којадругапричинадапросатпреддомовитенабогатителуѓе.Сеоче-
кувалобогатитедабидатвеликодушни,давајќииммалделодсвоето
богатствозадајаублажаттуѓатамака.Но,вооваапарабола,богатиот
човекбил„себичнорамнодушенконпотребитенасвојотнапатенбрат“
(EленаВајт,Христовите параболи,стр.261.oригинал).Воживототнив-
нитеоколностиостаналенепроменети;нопосмртта,когаБогимсудел,
околноститеималедрастиченпресврт.
Споредете ги следните текстови: Лука 16, 19-31; Лука 12, 13-21. Как-
ви сличности и разлики постојат меѓу овие две параболи, и што тие 
заедно нѐ учат?

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Вонитуеднаодовиепараболинемадоказидекалуѓетосезбогати-
ленанечесенначин.Можебиидвајцатанапорноработеле,внимателно
управувалесоработитеигипрималеБожјитеблагослови.Меѓутоа,неш-
тотргналонаопакувонивниотставконживотот,конБога,паритеикон
другителуѓе,итоаскапогичинело,зацелавечност.

ВтемеленинаопштоприфатенатасликанаживотпосмрттавоИсу-
сововреме,параболатазабогатникотиЛазарнѐучидекаизборитешто
гиправимевоовојживотвлијаатинаидниотживот.Нашетопостапува-
њесоониенакоиимепотребнапомошееденодпоказателитенана-
шитеодлукиинајвисокивредности.Какошто„Аврам“муукажална
богатиотчовеккојстрадал,Библијатапружаповеќеотколкусамосоод-
ветнинасокиданаправимеподобаризбор:„ГиимаатМојсејаиПроро-
ците,некагислушаатнив!’“(Лука16,29)

Исуснѐучидекаискушенијатанабогатството–билодагопоседу-
ваме,чувамеилитежнееме–можеданѐодвоиодНеговотоцарствои
оддругителуѓе,иданѐсвртиконсебичностипотпирањенасамиотсе-
бе.ИсуснѐповикалнајнапреддагобарамеНеговотоцарствоисолуѓе-
тооколусебе,особеноневолните,дагиделимеблагословитештосме
гипримиле.
Какви и да се вашите финансиски прилики, како можете да бидете 
внимателни да не дозволите парите и љубовта кон парите да го изо-
пачат вашето гледиште за тоа на што треба христијаните да се со-
средоточат во животот?
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ЧЕТВРТОК, 22 август 2019

„НА ЕДЕН ОД ОВИЕ МОИ НАЈМАЛИ БРАЌА“

Уштееденнастан,коганаИсусамуепоставенопрашањенакоеТој
далдостапоинаководговородонојштосеочекувало,пронаоѓамево
проповедтазабележанаво24.и25.главаодЕвангелиетоспоредМатеј.
УченицитедошлекајИсусаигопрашалезауништувањетонаХрамот
воЕрусалимизавреметонаНеговотовраќање(види:Матеј24.1-3).Зак-
лучокотнаИсусовиотпроширенодговорнаовапрашањесеоднесувал
нахранењетонагладните,поењетонажедните,укажувањетодобредој-
денастранците,облекувањетонаголите,грижатазаболнитеипосету-
вањетоназатворениците.Гиуверувал:„Доколкунемунаправивте–или
направивте–наеденодовиенајмали,ниМененеМинаправивте!’“
(Матеј25,40.45)

Оваеповрзанососликатазаконечниотсуд.Во24.главаодЕванге-
лиетоспоредМатеј,Исусдалповеќенепосредниодговоринапрашања-
танаучениците,наведувајќигизнацитеидавајќипредупредувањеза
уништувањетонаЕрусалимизакрајотнавремето,нојанагласилпот-
ребатадастражаримеидаживеемевосветлинатанаНеговотовтородо-
аѓање.Вопрвиотделод25.главанаЕвангелиетоспоредМатеј,парабо-
латазамудритеинеразумнитедевојкиукажуванапотребатаодподго-
товказанеочекуваноилиодложенодоаѓање;параболатазатројцатаслу-
гизборувазапотребатадаживеемедобарикорисенживотдуричека-
ме;додекапараболатазаовцитеикозитемногупоконкретнозборуваза
задачитесокоиБожјиотнародтребадасезанимава.
Прочитајте Матеј 25,31-46. Што ни кажува Исус овде? Зошто не ста-
нува збор за спасение со дела? Но, што учиме од Неговите зборови 
во овој текст за тоа што навистина значи да имаме спасоносна вера? 

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Исусоватаизјавадека,когаимслужименадругите,всушностмуслу-
жимеНему,требадагипреобразиситеодносииставови.Замислетеда
можетедагоповикатеИсусанаоброкилидаГопосетитевоболница
иливозатвор.Исусреколдеканиетоагоправимекогаимслужимена
луѓетовосвојатазаедница.Колкуневеројатнаеприликаташтонијану-
динаовојначин!
Помолете се и прочитајте што рекол Исус во овие стихови. Како ја 
сфаќаме идејата дека Тој себеси се поистоветил со гладните, со голи-
те, оние кои се во темница? Каква силна обврска тоа ни остава нам 
и на тоа како живееме?
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ПЕТОК, 23 август 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегиследнитетекстови:EленаВајт,Копнежот на вековите, 
„MилостивиотСамарјанец“,стр.497-505.oригинал;„Наеденодовие
моинајмалибраќа“,стр.637-641.oригинал;Христовите параболи, 
„Непремостливатабезднапремостена“,стр.260-271.oригинал;„Koje
мојотближен?“,стр.376-389.oригинал.

„Христосгорушиѕидотнараздвојувањето,самољубието,национал-
нитепредрасудиипроповедаљубовконситеприпаднициначовечкото
семејство.Тојгивоздигнувалуѓетоодтесниоткругвокојгизатворила
нивнатасебичност;Тојгиотстрануваситетериторијалниграницииси-
тевештачкисоздадениразликивоопштеството.Тојнеправиникаква
разликамеѓусоседиистранци,пријателиинепријатели.Тојнѐучисе-
којадуша,накојаѝпотребнанашатапомош,дајагледамекакосвојбли-
жен,ицелиотсветкакополенакоетребадаработиме“(EленаВајт,
Mисли од гората на блаженствата,стр.42.oригинал).

„Мерилотоназлатнотоправилоемерилонахристијанството;сето
онаштоепомалкуодоваеизмама.Религијаташтогинаведувалуѓето
малкудагиценатчовечкитебитија,коиХристостолкумногугиценел
такаштогодалисвојотживотзанив;религијаташтонѐнаведувада
бидеменебрежникончовечкитепотреби,страдањаилиправа,елажна
религија.Акогиомаловажувамеправатанасиромашните,напатените
игрешните,покажувамедекасмегопредалеХриста.Христијанството
восветотиматолкумалкусилазатоаштолуѓетосамогоносатХристо-
вотоиме,авоживототсеоткажуваатоднеговиоткарактер“(EленаВајт,
Mисли од гората на блаженствата,стр.136.137.oригинал).

1. Кој е вашиот омилен текст што го проучувавме оваа седмица? 
Зошто?

2. Погледнете што напишала Елена Вајт за тоа како верата која 
„нѐ нѐ наведува да бидеме небрежни кон човечките потреби, стра-
дања или права, е лажна религија“. Зошто мораме да бидеме вни-
мателни за да ја избегнеме лесна стапица да помислиме дека ниш-
то друго не е важно бидејќи ја имаме „вистината“ (што е точно)?

3. Како стиховите во отсекот од четврток покажуваат што опфаќа 
поседувањето на „вистината“?

Исусовитеучењапретставилепоинаковначиннаживотзаониекои
сежителииприпадницинаБожјетоцарство.Градејќиврзтемелитена
Стариотзавет,Тојгиповторилипроширилпоукитесосредоточенина
грижатазасиромашнитеиугнетените,нагласувајќидекаНеговитеслед-
бенициќеживеаткаколуѓеполнисосочувствоимилосрдиедодекаче-
катТојповторнодасеврати.

ZAKLU^OK
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САБОТА, 24 август 2019
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аПоука 9
Од 24 до 30 август 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Дела 2,42-47; 
Дела 4,32-37; Матеј 25,38.40; Дела 9,36; 2. Коринќаните 8,7-15; Ри-
мјаните 12; Јаков 2,1-9.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ:„Ова е чиста и неизвалкана побож-
ност пред Бога и Таткото: да бидат посетувани сираците и вдовици-
те во нивните неволји, и самиот да се пази себеси непорочен од све-
тот“ (Јаков 1,27).

СтиховитештозборуваатзаГолемиотналог(Матеј28,18-20)сеед-
ниоднајпознатитевоБиблијата,бареммеѓухристијаните.Тиечестосе
прикажувааткакоизјавазанашатамисијаипретставуваатинспирација
заразнимисионскииевангелскипроекти.Инспирираниодовиестихо-
ви,христијанитенавистинаоделенизцелиотсвет,понекогашипоце-
нанаголемиличнитешкотии,дагоширатЕвангелието.

ШтореколИсусвоГолемиотналог?Дасоздаваатученици,дакршта-
ваат,дагипоучуваатлуѓето„учејќигидапазатсèштоСумвизапове-
дал»(Матеј28,20).Какоштовидовме,големделодонаштонигонало-
жилИсуссеоднесуванагрижатазаониенакоиимепотребнапо-
мош,коинеможатдасегрижатзасебе.Нетребадазаборавимедека
овиеналозиупатенидопрвитеученицинаИсуснебиленовозадолже-
ние,нештоштоникогашнегослушналеиливиделе,тукуповеќепро-
должениенаИсусоватамисијакојавеќедејствуваламеѓунив.Одтаа
причина,оваастрананаИсусовитеучењаможејаснодасевидивожи-
вототнановатацрковназаедницакакоделодисполнувањетонаГоле-
миотналог.

СЛУЖБАТА ВО НОВОЗАВЕТНАТА ЦРКВА
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НЕДЕЛА, 25 август 2019

 

НОВ ВИД НА ЗАЕДНИЦА

ПоИсусовотовознесениеиизлевањетонаСветиотДухнаденотПе-
десетница,групаверници,чијбројбрзорастел,јаосновалаРанатацрква,
новобликназаедницамеѓуИсусовитеследбеници,којавопочетокотја
предводелепрвитеученицинаИсус.Меѓутоа,оваановазаедницанеби-
ланивнатворба;таабилаизграденаврзоснованаучењатаислужбата
наИсусидолгатаисторијанаеврејскотоПисмоинивнитепророци.
Прочитајте: Делови 2,42-47;Дела 4,32-37.Кои клучни елементи ги 
препознавате во овие описи на заедницата на Раната црква?

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

ИакосечинидекаИзраелцитеникогашцелоснонеуспеаледагоост-
варатпланотвопогледнаправедноивеликодушноопштество,раната
црковназаедницасериозногосфатиланалогот„данемасиромашнимеѓу
вас“(5.Мојсеева15,4).Еденодпрактичнитеизразинанивнатавераби-
лоделењетонаматеријалнитедобра–тиедуригипродавалеисвоите
имотиинатојначинпридонесувалезарастотнафинансиите(види:Де-
ла4,34-5,2)–задагизадоволатпотребитенадругитевернициидаста-
натблагословзаониекоинеприпаѓаленамладатазаедница,особе-
нопрекуслужбатанаисцелување(види:Дела3,1-11;Дела5,12-16).

Оваазаедницавоникојслучајнебилаутопискоопштество.Созго-
лемувањетонабројотнаверниците,растелеитензиитеоколууправува-
њетосоовиесредства,особенооколусекојдневнотоделењехранана
вдовиците(види:Дела6,1).Учениците,коисекакобилеводачинагру-
пата,сакаледасесосредоточатнапроповедањетонаЕвангелието.Зада
серешинастанататаситуација,тиетребалодаизвршатреорганиза-
ција.Споредтоа,седумлуѓебилеодреденидасесправуваатсопрак-
тичнитепрашањанацрковнатазаедница.Оваможебибилопрвотоприз-
навањенаразличнитеслужбииспособностипотребнивоЦрквата;ед-
новремено,тоабилоипоказателзаважностанапрактичнатаслужбаво
црковниотживотисведочењето.„Ониенакоиимбилодоверенонад-
гледувањенадновоорганизиранатаБожјацрквавоевангелскиотпери-
од,мораледасепридржуваатконистатапобожностиправдакакоиво-
дачитенаБожјиотнародводеновитенаМојсејаиДавида“(Елена
Вајт, Делата на апостолите, стр.95.оригинал).
Обидете се да замислите какви околности владееле во раната заед-
ница.Како можеме ние денес да ги одразуваме истите принципи?
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ПОНЕДЕЛНИК, 26 август 2019

СЛУЖБАТА НА ТАВИТА И НЕЈЗИНОТО СВЕДОЧЕЊЕ

КогаЦркватапочналадасешири–какоштопретскажалИсус–„ка-
ковоЕрусалим,такаивоцелаЈудеја,ивоСамарија,исèдокрајотна
земјата»(Дела1,8),новитеверницијаприфаќалеИсусоватавераислуж-
ба.МеѓунивбилаиСрна,познатакакоТавита–одградотЈопа.Оче-
видно,таасериозногосфатилаИсусовиотконкретенналогдека,кога
гиоблекуваголитетоагоправиличнозаИсуса(видиМатеј25,38.40).
Прочитајте го извештајот за Тавита и за нејзината служба во тек-
стот во Дела 9,36.Како може и вашиот живот и служба да се опишат 
на сличен начин?Како би сакале да бидат опишани?

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

СечинидекаслужбатанаТавитабилатакваштонејзинатаулогака-
ко„ученик“(види:Дела9,36),нејзинатаверност,енергијаисосредоточе-
ностнадругитебилепрепознатидуриинадвороднејзиниотроденград.

КогаПетаргопосетилградотнедалекуодЈопа,жителитенаЈопапо-
баралеоднегодадојдебидејќиТавитапредвремепочинала(видиДела
9,37-41).КогапристигналвоЈопа,Петарсесретналсомнозинанакои-
штоСрнаимпомогналасосвојатаработазасиромашните.Тиемуги
покажувалеоблекитештогишиелаимураскажалекаконамнозина
имукажувалапомош.

Серазбира,тоаштоПетарсепомолилзаТавитаиБогјавратилвожи-
вот,неегаранцијадеканаониекоиќегопосветатсвојотживотвослуж-
базадругитеќеимтечесѐдобровоживотот.Впрочем,Тавитавеќепретр-
пелаболестисмрт,додекаСтефан,еденодпрвитеѓакони,назначендаим
служинавдовицитевоцрквата,станалпрвиотмаченик(видиДела7,54-
60).Живототпосветеннаслужбанеепатнакојсèсеодвивамазно;поне-
когаштоаможедапретставувадуриипатсоповеќепотешкотии.

Меѓутоа,воовојизвештај,Боггоупотребилфактотштолуѓетово
живототисмрттанаТавитајапрепозналеНеговатаљубовисилаитоа
извршиломоќновлијаниеврзжителитенаЈопа:„Тоасеразгласипосе-
таЈопијаимнозинаповеруваавоГоспода“(Дела9,42).
Ако се случи да умрете, дали луѓето ќе жалат по она што сте гопра-
веле, дали ќе им недостасува вашата работа, како што жителите на 
Јопа се сеќавале на службата на Тавита и жалеле по неа?Како мо-
жеме во наследство да оставиме подобра служба?Кои практични 
веш тини ги имате – како вештината на Тавита да прави облека – а 
можете да ги употребите во својата служба за другите? 
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ВТОРНИК, 27 август 2019

ДАВАЊЕТО КАКО НАЧИН НА ОБЈАВУВАЊЕ НА ЕВАНГЕЛИЕТО

Пообратувањето,апостолПавлејаприфатилмисијатадагооднесе
Евангелиетовонезнабожечкиотсвет.УспехотштоБогмугоподарил,
покреналважнипрашањазаодносотмеѓуеврејскитекоренинанаста-
нататахристијанскавераиновитеследбеницинаИсусоднезнабо-
штво.НасоборотвоЕрусалимсесретналехристијанскитеводачиодев-
рејствотоинезнабоштвотозадаразговараатзатоаидабараатБожје
водствозаовиесложенипрашања.Извештајотзатојсостанокизане-
говитезаклучоцисезапишаниво15.глававоДелатаапостолски.

Меѓутоа,воизвештајотзаовојсостаноквовторатаглаванаПосла-
ниетодоГалатјаните,Павледодавауштееденважендетаљнаупатства-
таштогидобилпоСоборотвоЕрусалимзасвојатапонатамошнаслуж-
бамеѓунезнабошците:„Самодасиспомнувамезабедните,заистото,
штоиревнувавдагоправам“(Галатјаните2,10).

Павлепродолжилдасестремиконоваацелилично(види,напри-
мер,Дела20,35)ипрекусвојатаслужба.КакоиРанатацрквавоЕруса-
лим,Павлегипроширилвидувањатанахристијанскатазаедницадаги
прифатиситеверници.
Прочитај го текстот во 2. Коринќаните 8,7-15.Како Павле го поврзу-
ва Евангелието и великодушното давање?
________________________________________________________________________________________

Павле,истотака,споменувадватекстаодСтариотзаветсоцелдаги
охрабриверницитедабидатвеликодушниидасегрижатзадругитевер-
ницивотешкиоколности.ТојгонавелизвештајоткогаБогвеликодушно
имдавамананаИзраелцитевопустината,какомоделнадавањеисподелу-
вањемеѓупоширокатацрковназаедница(види:2.Коринќаните8,15).Тој,
истотака,гонавелитекстотодПсалм112,9:„Тојдели,изобилноимда-
ванабедните:неговатаправдаќетраедовека”(2.Коринќаните9,9).

Павлегипоттикнувалсвоитечитателидадаваатсоцелосрце,редов-
нодаиздвојуваатделодсвоитеприходи,заштотоабиимгоолеснило
собирањетокогатојилиТитбијапосетиленивнатацрквазадагисобе-
ратдаровитеидаимгиоднесатнахристијанитевоЕрусалим,накои
имепотребнапомош.Тојгокористелпримеротнаеднацрквазадаги
охрабридругитецрквидапокажатсличнавеликодушност.„Тиесевред-
нотоизвршувањенаовааслужбаисепоттикнатидаГославатБога,за
вашетопокорнопризнавањенаЕвангелиетозаХристаизадарежливо-
станавашетозаедништвосонивисосите»(2.Коринќаните9,13).
Како треба да ги поставиме приоритетите во давањето кога не 
сме во можност да дадеме за секоја изложена цел или потреба?
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СРЕДА, 28 август 2019

ПАВЛОВИ НАСОКИ ЗА ТОА КАКО ДА ЖИВЕЕМЕ И ДА ПОКА-
ЖУВАМЕ ЉУБОВ НА НАЈДОБАР МОЖЕН НАЧИН

ПисмотонаПавледоРимјанитеенајпознатопонеговотоопширно
објаснувањезаважнотоучењезаспасениетосовера,благодарениена
Христоватасмрт.Павленудипрактичнинасокизатоакаконајдоброда
живеемеидапокажувамељубовврзоснованаБожјатаблагодатиљу-
бовоткриенавоИсусаиЕвангелието:„Затоавемолам,браќа,заради
Божјатамилост,дагипринесетевашитетелавожива,светаиугодна
жртванаБога,тоадабидевашаразумнаслужба“(Римјаните12,1).Всуш-
ност,Павлевелидекатребадаживееменатаковначинпорадионашто
БоггонаправилзанасвоИсуса.
Прочитајте и накратко изнесете ја 12. глава од Посланието до Рим-
ја ните, особено обрнувајќи внимание на упатствата да ги сакаме и 
да се грижиме за другите, особено за неволните.

________________________________________________________________________________________

ДванаесеттатаглаваодпосланиетодоРимјанитевоодреденасмисла
претставуварезименамногутеминакоиПавлепосветувапоголемовни-
маниеводругитенеговипосланија.Тојзборувазаразличнитеулогии
даровиворамкитенацрковнототело,меѓукоисеслужењето,храбрење-
то,великодушнотодавање(видигистиховите3-8).Меѓутоа,несамо
штотребатоадасеправи,тукутребадасеправинанајдобарможенна-
чин,одушевенои,предсè,сољубов(видистихови9-11).

Павле,вопрактичнасмисла,гоопишуваваквиотначиннаживот.Тој
гиохрабруваверницитедабидаттрпелививотешкотиитеипрогонства-
та,дасегрижатзаневолните,колкуштоеможнодаградатмирвосе-
коевремеикадеидасенаоѓаат,и–какоштовидовмепретходно–љу-
безнодаодговоратназлотоинеправдата,победувајќигозлотосопра-
вењедобро(види:Римјаните12,20.21).

Овааглаванагласуваштозначитоадасеживеекаконоваличност,
служејќимунаБогапоединечноикакоделодзаедницатанаверни-
ци.ПавлеимреколнановитеИсусовиследбеницидекавонивниотжи-
вот,највисокитевредностииделатребадасепроменаткакоодговорна
онаштоИсусгонаправилзанивсосвојатасмртнакрстотинадежтаво
вечниотживот.Бидејќиживеелевочестосуровоопштествосклонокон
угнетување,восрцетонаРимскотоцарство,Павлегиучидаживеатпо-
инаку.„Немојтедасеприлагодуватесоовојсвет;туку,преобразувајте
сепрекуобновувањетонавашиотум“(Римјаните12,2).
На кои ставови и обичаи треба да им се спротивставите во својата 
заедница и како Исусов следбеник денес да покажете љубов и да жи-
веете со добар начин на живот?
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ЧЕТВРТОК, 29 август 2019

„ПРАВЕДНИОТ“ ЈАКОВ

Споредхристијанскататрадиција,Јаков,Исусовбратилиполубрат,
станалводачнаРанатацрквавоЕрусалим,итокмутојпретседавалсо
соборотвоЕрусалим(видиДела15,Галатите1,2).Акоетака,тогаштој
веројатноеписателнапосланиетозачувановоБиблијатакакоПосла-
ниенаапостолЈаков.

ИметоЈаковвотоавремебиловообичаено,ноакоевопрашањеиста-
таличност,тојистотакаможелдабидеицрковниотводачпознаткако
„праведниот“Јаков,штоукажуванамударводачкојнаправиленначин
гипоставилприоритетите,когастанувазборзаоднесувањетокондру-
гитеигрижатазазаборавенитеиугнетените.Книгаташтогоносинего-
вотоимееопишанакако„Новозаветнакниганамудриизреки“,бидејќи
сефокусиранапрактичнатапобожностимудротоживеењенаБожјите
следбеници.ПисателотнаПосланиетонаапостолЈаковсакалдаги
потсетисвоитехристијанскичитателидабидат„извршителинаСлово-
то,анесамослушатели,коисеизмамуваатсебеси“(Јаков1,22),идека
важнаеонаавера–чистаибезманипредБога–којасезанимавасо
грижазаневолнитеиугнетенитеисоспротивставувањенавлијанието
наопштеството(види:Јаков1,27).
Прочитајте: Јаков 2,1-9;5,1-5.Како ставот на Јаков спрема богати-
те се разликува од вообичаениот став во повеќето општества?Кои 
се неговите конкретни упатства за тоа како треба да се однесуваме 
кон богатите и сиромашните во црковната заедница?

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Јаковтврдидекааконекомумугопосакуваменајдоброто–дурии
Божјиотблагослов–додекатојподнесувастуденилоиглад,тоанемада
мудадеутеха.Дамусеобезбедивистинскахранаиоблека,воизразува-
њетоипокажувањетонанашатагрижаконнивтоаќебидемногупоко-
рисноодситеблагородничувстваиубавижелби(види:Јаков2,14-16).
Јаковгокористиовакакопримерзамеѓусебнотовлијаниенавератаиде-
латавонашиотмеѓусебенодноссоБога.Тој,истотака,повторува(Јаков
2,8)декаИсуснѐучелдагисакаменашитеближникакосебеси,покажу-
вајќидекаоваазаповедтребадасеизвршувавосекојдневниотживот.Ова
сепостигнувасослужбанаБогаинадругите,незадагозаработимеспа-
сението,тукузатоаштонатојначинпројавувамевистинскавера.
Зошто е лесно, дури и потсвесно, поголемо внимание да им посве-
туваме на богатите отколку на сиромашните?
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ПЕТОК, 30 август 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтејаглавата„ВеликодушнаЦрква“,стр.335-345.оригинал,во
книгатанаЕленаВајт,Делата на апостолите.

„Спасителотгодалсвојотдрагоценживотзадајаосновецркватакоја
ќебидеспособнадасегрижизажалоснитедушиштосевоискушение.За-
едницатанавернитеможедабидесиромашна,необразованаинепозната,
новоХристатиеможатдаизвршуваатработаводомот,вососедството,во
црквата,падурииво’другикраишта’,чијшторезултатќебидедалекусе-
женкаковечноста“(ЕленаВајт,Копнежот на вековите,стр.640.ориг.).

„Несебичнатадарежливостпредизвикалаверижниизливинарадоство
прватацрква,заштоверницитезнаеледеканивниоттрудпридонесувапора-
катанаевангелиетодаимсеупатинаониекоиуштесенаоѓаатвотемнина.
НивнотодоброчинствопокажалодеканејапримиленапразноБожјатабла-
годат.Штодовелодотаквадарежливостаконепосветувачкотовлијаниена
СветиотДух?Воочитенаверницитеиневерницитетоанавистинабилочу-
донаБожјатамилост“(ЕленаВајт,Делата на апостолите,стр.344.ориг.).

1. Како може вашата црковна заедница да стане послична на онаа 
што е опишана во првите неколку глави од Дела апостолски?Кои прак-
тични чекори водството на црквата може да ги преземе за да ја охраб-
ри црквата во таа насока?

2. Христијанската адвентистичка црква во целиот свет користи не-
кои од принципите што ги разгледавме во лекцијата за оваа седмица 
за да одреди како ќе ги распределува десетоците и даровите во различ-
ни делови на светот.Кои се предностите на ваквиот систем кога сред-
ствата се делат низ целиот свет?

3. Дали упатствата за живот, како оние што се сумирани во 12. гла-
ва во посланието до Римјаните, на пример, се реални и практични за да 
живееме според нив – дали се применливи во реалниот свет – или нѐ 
пот сетуваат повеќе на идеализираните слики на „светците“ на витраж?

4. Во текстот на Јаков 5,1-5се користи моќен јазик со кој се повто-
руваат острите предупредувања на старозаветните пророци.Зошто 
таквиот моќен израз е соодветен и неопходен?

ПоттикнатиодИсусовиотналогисилатанаСветиотДух,ученицитеи
првитеверницинастојуваледајаширатпоракатаимисијатанаИсусшто
еможноподалеку.ПотпирајќисенаИсусовитеучењаинаеврејскитеспи-
си,РанатаЦрквапретставувалановвидназаедницакојагосподелувала
онаштогоималасоневолните,ивнатреинадвородзаедницата.Сосвојот
примериучењазапишанивонивнитепосланијаупатенидоовиецркви,
првитехристијанскиводачигиохрабрувалевернитенаживотисполнетсо
вераислужба,особенонаониенакоиимепотребнапомош.

ZAKLU^OK



70

САБОТА, 31 август 2019
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Поука 10
Од 31 август до 6 септември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Римјаните 8,20-
23; Јован 3,16.17; Матеј 9,36; Ефешаните 2,8-10; 1. Јованово 3,16.17; 
Откровение 14,6.7.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Зашто по благодат сте спасени, пре-
ку верата, и тоа не е од вас самите - тоа е Божји дар! Не од делата, 
за да не се фали некој. Имено, Негово дело сме, создадени во Хрис-
та Исуса, за добри дела, кои Бог ги подготви однапред, за да живее-
ме во нив» (Ефешаните 2,8-10).

КогазборувамезаБожјитезаповеди,барањаилиупатства,ризику-
ваме–илидуриисесоочувамесоискушение–дапомислимедекана
некојначинможемедагозаработимеспасението,дапридонесемеили
дајастекнемеБожјатанаклоност.Меѓутоа,Библијатаповторувадека
смегрешнициспасенисоБожјатаблагодатпрекуИсусаиНеговатаза-
менскасмртнакрстот.Штоможемедадодадеменаова?Или,какошто
напишалаЕленаВајт:„Когабигоспоилесетоонаштоедобро,свето,
благородноиубавовочовекот,апотоадагопретставиметоанаБожји-
теангеликакоделодучествовоспасениетоначовечкатадушаиливо
преземањеназаслугите,предлоготќебидеотфрленкакопредавничко
дело“(Вера и дела,страница24).

Затоа,дуриинашитеделанамилосрдностисочувствоконневолни-
тенетребадасесфататкаколегалистички.Напротив,когаќераснемево
познавањетоиразбирањетонаспасението,односотмеѓуБожјатаљубов
иНеговатагрижазасиромашнитеиугнетуванитеќебидепренесенна
нас,примателитенаНеговатаљубов.Бидејќисмејапримиле,тогашиќе
јададеме.КогаќевидимеколкуБогнѐсака,истотакагледамедекатој
гисакаидругитеидеканѐповикуваиниедапокажемељубовконнив.

ДА ЖИВЕЕМЕ ВО ХАРМОНИЈА 
СО ЕВАНГЕЛИЕТО
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НЕДЕЛА, 1 септември 2019

„ЗАШТО БОГ ТОЛКУ ГО ВОЗЉУБИ СВЕТОТ...“

ТекстотвоЈован3,16гласи:„ЗаштоБогтолкуговозљубисветот...“
Оригиналниотгрчкизборекосмосизначи„светоткакосоздадена,ор-
ганизиранаединица“(The SDA Bible Commentary,,5книга,стр929).Овој
стихзборувазаспасениетоначовештвото,нопланотнаспасениевлијае
врзситеделанасоздавањето.
Прочитајте Римјаните 8,20-23.Што учат овие стихови за општите 
прашања во планот на спасението?

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Серазбира,одеднастрана,спасениетосеоднесуванасекојоднас
вонашиотличенодноссоГоспода.Меѓутоа,тоанеесè.Оправдување-
тонеподразбирасамодасепримипроштавањенагревовите.Воиде-
алнасмисла,тоабитребалодасеоднесуваинатоакако,прекуИсуса
исилатанаСветиотДух,ГосподгосоздаваБожјетосемејство,коего
прославувапроштавањетоисигурностанаспасениетосотоашто,меѓу
другото,мусведочинасветотсосвоитедобридела.
Прочитај Јован 3,16.17. Како 17-тиот стих придонесува за поширо-
ко разбирање на 16-тиот стих?

________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

МожемедаприфатимедекаБоггисакаидругителуѓе,анесамонас.Тој
гисакаониештониегисакаме,инатоасерадуваме.Тој,истотака,гиса-
каониештосакамедагидосегнеме,ипрепознавањетонаоваавистина
честопретставувапоттикдаседоближимедонив.Меѓутоа,Тојгисакаи
ониечиештодруштвониенепријатноилиодкоисеплашиме.Боггиса-
касителуѓе,насекаде,дурииониекоиможебипосебнонегисакаме.

Овааљубовприсоздавањетобилапокажананадело.Библијата
постојаноупатуванасветотоколунаскакодоказзаБожјатадобрина:
„КојправиНеговотосонцедаизгреванадзлитеинаддобрите,идава
дожднаправеднитеинанеправедните“(Матеј5,45).Дуриисамиотжи-
вотедародБога,ибезразликакаководговорпоединецотќедадеили
каковставќезаземеконБога,секојчовекепримателнатојдар.
Како треба да се промени нашиот став кон другите и кон нивните 
прилики кога ќе препознаеме дека се суштества коишто Бог ги соз-
дал и кои ги сака?
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СОЧУВСТВО И ПОКАЈАНИЕ

Испреплетенитеизвештаизаспасениетоиголематаборбанѐпови-
куваатдајапризнаемевистинатазаживототкојаеодсуштинскозна-
чењезанашеторазбирањенасветотинанассамите,акојагласи:ниеи
нашиотсветсмепаднати,слабиигрешни.Нашиотсветнееонаковка-
ковштобилсоздадени,иакониесèуштегоносимеликотнасамиот
Творец,ниесмеделодеденослабенсвет.Гревотвонашиотживотјано-
сиистатаприродакакоизлотоштопредизвикуватолкаваболка,угне-
тувањеиексплоатацијанизцелиотсвет.

Затоа,воредеакопочувствувамеболка,непријатност,тагаинесреќа
наовојсветивоживототналуѓетооколунас.Ниебибилероботикога
небијапочувствувалемакатанаживотот.ПлачотвоПсалмите,тагата
наЕремијаитагувањетонадругитепророци,солзитеисочувствотона
Исуспокажуваатдекавакватареакцијанасветотинеговотозлоесоод-
ветна,особенокогасевопрашањеониекоичестопатисепогодениод
овазло.
Прочитајте: Матеј 9,36;Матеј 14,14;Лука 19,41.42;Јован 11,35.Што 
во секој од овие стихови поттикнало сожалување кај Исуса? Како 
може нашето срце да ја ублажи болката штонè опкружува?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Истотака,нетребадазаборавимедекагревотизлотонесесамо„та-
мунекаде“,последицаодпадотнанекојдруг:„Акоречемедеканема-
мегревсеизмамувамесамисебе,ивистинатанеевонас“(1.Јованово
1,8).Споредсфаќањетонабиблискитепророци,гревотстаналкобенне
првенственопорадитоаштонекојгипрекршил„правилата“,тукузатоа
штогревотгонарушилодносотмеѓуБогаиНеговиотнарод,изатоашто
нашиотгревгиповредувадругителуѓе.Оваможедасеслучивопоте-
сенилипоширокразмер,нотоаеистотозло.

Себичноста,алчноста,злобата,предрасудите,незнаењетоинебреж-
ностасекореннаситезла,неправди,сиромаштијаиугнетувањевосве-
тот.Признавањетонасопственатагрешностепрвиотчекорвосправу-
вањетосоовазло,какоипрвчекорвотоададозволимеБожјатаљубов
дагозаземесвоетовистинскоместовонашетосрце:„Акогиисповеда-
месвоитегревови,Тојеверениправеден:данигипростигревовитеи
данèочистиодсекојанеправда“(1.Јованово1,1.9).
Погледнете се себеси. Во која смисла и вие сте слаби и дел од пого-
лем проблем? Кој е единствениот одговор и само каде можеме да го 
бараме?
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БЛАГОДАТТА И ДОБРИТЕ ДЕЛА

Со свои зборови сумирајте го текстот од Ефешаните 2,8-10. Што ка-
жуваат овие стихови за односот меѓу благодатта и добрите дела?
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________

Библијатавелидекание,меѓудругото,смесоздаденизадамусе
поклонуваменаБогаидаимслужименадругите.Самовонашатамеч-
таможемедасеобидемедаразберемекакобиизгледалеовиепостапки
вобезгрешноопкружување.

Засега,порадигревот,гопознавамесамоовојслабипаднатсвет.Но,
среќнисмештоБожјатаблагодат,изразенаиостваренавоИсусоватажрт-
ваподнесеназагревовитенасветот,гоотворапатотзапроштавањеиисце-
лување.Споредтоа,дуриисредеоваанарушенареалност,нашитеживо-
тистануваатпоцелосноБожједело,аБогнѐупотребувакакосвоисора-
ботницивоисцелувањетоиобновувањетоназагубатаиболкатавоживо-
тотнадругителуѓе(види:Ефешаните2,10).„Ониештопримаат,требада
имдаваатнадругите.Повицитезапомошдоаѓаатодситестрани.Богги
повикувалуѓеторадоснодаимслужатнасвоитеближни“(ЕленаВајт,Во 
потрага по подобар живот ,стр.103.оригинал).

Даповторимеуштееднаш,ниенегиправимедобритедела–грижаза
сиромашните,подигањенаугнетуваните,хранењенагладните–задаго
заработимеспасениетоилипосебнаположбапредБога.ВоХриста,сове-
ра,ситениезаземамеположбапредБогаштокогабилоќенитреба.По-
доброкажано,ниесебесисепрепознавамеикакогрешнициикакожрт-
винагревот,коиБоггисакаигиоткупил.Иакосèуштесеборимесоис-
кушенијатанасебичностиалчност,самопожртвуванатаискромнаБожја
благодатнинудиновживотиљубовкојаќегопреобразинашиотживот.

Когаќегопогледнемекрстот,ќевидимееднавозвишенаицелосна
жртваштобилапринесеназанас,исогледувамедеканеможемениш-
тодадодадеменаонаштонисенудивоХриста.Сепак,тоанезначиде-
канетребадасторименештокакоодговорнаонаштониедаденово
Христа.Напротив,ниеморамедаодговориме,акојенајдобриотначин
даодговорименаљубовташтониепокажанаодтоадаимјапокажеме
надругите?
Прочитајте 1. Јованово 3,16.17.Што доловуваат овие стихови тол-
ку силно, каков треба да биде нашиот одговор на крстот?
________________________________________________________________________________________
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НАШАТА ЗАЕДНИЧКА ЧОВЕЧНОСТ

Исус,прекусвојатаслужбаиучења,поттикналцелоснаинклузив-
ност,односновклученост.Ситеониекоисоискренипобудигобарале
Неговотовнимание–биложениналошглас,билоцариници,лепрозни,
Самарјани,римскистотници,верскиводачиилидеца–Тојгипрималсо
вистинскатоплинаигрижа.КакоштоРанатацркватребалодаоткриедо-
живувајќиодреденипромени,даротнаспасениетобилопфатенсотоа.

Когапрвитевернициполекагопрепознавалеинклузивниоткарактер
наЕвангелието,тиенасвојатаверанедодаваледобриделакаконешто
„убаво“штотребадагоправат.Таквотопостапувањепретставувало
суштинананивноторазбирањенаЕвангелието,какоштогодоживеале
воживотот,службатаисмрттанаИсуса.Додекасеборелесотешкоти-
итеипрашањаташтосепојавиле,првопоединечно,каковослучајотсо
водачитеПавлеиПетар(види,например,Дела10,9-20),апотоакако
црковнотелонаЕрусалимскиотсобор(видиДела15),тиепочналедаја
сфаќаатдраматичнатапроменаштооваарадоснавестјавнелавонив-
ноторазбирањенаБожјатаљубовиинклузивностипрашањетокакотоа
требадасепостигневоживототнаониекоитврдатдекаГоследат.
Што учат следниве текстови за нашата заедничко потекло?Како 
треба секоја идеја да влијае врз нашиот став кон другите?
Малахија 2,10.______________________________________________
_______________________________________________________________________________

Дела 17,26.__________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Римјаните 3,23. _____________________________________________
_______________________________________________________________________________

Галатите 3,28._______________________________________________
_______________________________________________________________________________

ТекстотвоГалатјаните3,28.теолошкиерезименапрактичнатапа-
раболаштоИсусјараскажалзадобриотСамарјанец.Наместодасерас-
правамеоколутоакомусмедолжнидамуслужиме,едноставнодаоди-
меидаслужиме,аможебидуриидабидемеподготвениданислужат
ониеодкоиможебинебиочекуватеданислужат.Заедничкиотелемент
наглобалноточовечкосемејствосеостваруванаповисоконивовозаед-
ничкотосемејствонаониекоисемеѓусебноповрзанисоЕвангелието,
спасоноснатаБожјаљубовкојанèповикуванаединствовоНего:„Заш-
тониеситесмекрстенипрекуеденДухвоеднотело–билоЈудејци,или
Грци,билоробови,илислободни.ИситесменапоенивоеденДух“(1.
Коринќаните12,13).
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ВЕЧНО ЕВАНГЕЛИЕ

ПреобрзувачакиотповикнаЕвангелието„насекојанародностина
секоеплемеијазикинарод“(Откровение14,6)продолжилнизхристијан-
скатаисторија.Меѓутоа,Откровениетоопишувадекаобјавувањетона
оваапорака–радоснавестзаИсусаисетоонаштотааопфаќа–ќеби-
деобновенонакрајотодвремето.
Прочитајте: Откровение 14,6.7.Како општото разбирање на Еван-
гелието – најчесто сумирано во стихот Јован 3,16 – е вклучено во 
ангелската посебна порака во 7. стих?
_______________________________________________________________________________

ТекстотвоОткровение14,7.гиспојуватритеклучниелементишто
веќегизабележавмевоовапроучувањезаБожјатагрижазазлото,си-
ромаштијатаиугнетувањетовобиблискиотизвештај:

Судот.Повикотзасуд–дасетвориправдата–еповиккојгоповтору-
ваатониекоиподнесувалеугнетувањевотекотнаисторијата.Засреќа,
БиблијатагоприкажуваБогакакоОнојштогослушапекањетонаожалос-
тените.КакошточестопатисеизразувавоПсалмите,например,оние
конкоисепостапувалонеправедносметаатдекасудотерадоснавест.

Богослужение.Списитенаеврејскитепророцичестопатигиповрзу-
вааттемитезабогослужениетоидобритедела,особенокогагоспореду-
ваатбогослужениетонаониекоитврдатдекасеБожјинародсонеправ-
дитештотиегиизвршилеипродолжуваатдагиправат.Например,во
58.главаодКнигатанапророкИсаија,Богјаснореколдекабогослуже-
ниетокаквоштонајмногугопосакувагипретставуваделатанаљубез-
ностигрижатазасиромашнитеиневолните(видиИсаија58,6,7).

Создавањето.Какоштовидовме,еденодосновнитеелементина
Божјиотповикдајатворимеправдатаезаедничкосемејствоначовечки-
отрод,фактотдекаситесмесоздадениспоредНеговиотликидекаТој
нèљуби,декаситениесмевреднивоНеговитеочиидеканикојнетре-
бадабидеексплоатиранилиугнетуванзарадинеправеднадобивкаили
нечијаалчност.ВаквотообјавувањенаЕвангелиетонакрајотнавреме-
тоеширокидалекосеженповикдагоприфатимеоткупот,откупување-
тоиобновувањетокоештоБогсакадаимгиподаринадругителуѓе.От-
тука,дурииоколупрашањатавоврскасовистинскотоилажнотобого-
служение,какоипрогонството(види:Откровение14,8-12),Богќеима
луѓекои,дуриивонајголемозло,ќесезалагаатзаонаштоеисправно,
заБожјитезаповедиивератавоИсуса.
Како можеме да изнајдеме начини да им служиме на оние на кои им 
е потребна помош, делејќи ја со нив и надежта и опомената што ги 
наоѓаме во Тројната ангелска вест?
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PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегоследново:ЕленаВајт, Копнежот на вековите,„Емануел
–Богсонас“,стр.19-26.оригинал;Во потрага по подобар живот,„Спасен
задаслужи“,стр.95-107.оригинал.

„Богполагаправонадсетаземјакакосвоелозје.Иакосегаеворацете
наузурпаторот,таамуприпаѓанаБога.Тааенегованесамососоздавање-
то,тукуисооткупувањето.Христоватажртвабилапринесеназасветот.
’ЗаштоБогтолкугомилеесветот,штогодадеисвојотединороденСин’
(Јован3,16).Вотојединствендарналуѓетоимбиледадениситедругида-
рови.СекојденсветотпримаблагословодБога.Секојакапкадожд,секој
зракнасветлинатакојгоосветлиловојнашнеблагодаренчовечкирод,се-
којлист,цветиплод,сведочатзаогромнатаБожјастрпливостизанегова-
таголемаљубов“(ЕленаВајт, Христовите параболи,стр.301.302.ориг).

„Безогледнаразликитевоверувањаташтонѐделат,ниеморамедачу-
емесекојповикодизмаченителуѓе,морамедасеоѕвиеменасекојоднив...
Насекадеоколунассреќавамејадосани,измаченидушинакоиимсенео-
пходнизборовинасочувствоирацепомошнички.Имавдовицинакоиим
епотребнонашесочувствоинашапомош.ИмасирачињакоиХристосим
гипрепуштилнасвоитеследбеницикакосвоизаштитници.Нивмошне
честониегизанемаруваме.Тиеможатдабидатпарталави,неуреднииво-
општонепривлечни,носепаксеБожјасопственост.Итиесекупенискапо
иистотолкуседрагоценивонеговитеочиколкуштосмение.Итиесепри-
падницинаголемотоБожјесемејствоихристијаните,какоБожјинастој-
ници,сеодговорнизанив“(Христовите параболи,стр.386.387.ориг.).

1. Во нашите обиди да правиме добри дела и да им помагаме на 
другите, како можеме да се спротивставиме на искушението да поми-
слиме дека тоа на некој начин нѐ прави подобри и дека со тоа стекну-
ваме заслуги коишто Бог треба да ги препознае?

2. Дали вашата црква е заедница во која „не владеат разлики“, ту-
ку дека сите се едно во Христа?Како ова може да се оствари во уште 
поголема мера?Колку е вашата црква подготвена да ги вклучи дру-
гите луѓе?

3. Како можеме да најдеме вистинска рамнотежа во правењето до-
бри дела за да им помогнеме на оние на кои им е потребна помош, ако 
не за друго туку затоа што тие се во неволја, на ние имаме можност да 
им помогнеме, додека во исто време им се приближуваме со вистина-
та на Евангелието?Како можеме да научиме да го правиме сето тоа, 
и зошто е секогаш подобро да се извршува и едното и другото?

БожјатаљубовизразенавопланотнаспасениетоиостваренавоИсусо-
виотживотижртванинудипроштавање,животинадеж.Какопримате-
линаовааблагодат,ниенастојувамедајасподелимесодругите,незада
гозаработимеспасението,тукузатоаштосмесоздаденидагоправиметоа.
Какотакво,Евангелиетогипреобразувамеѓусебнитеодноситеинèпот-
тикнувадаслужиме,особенонаониенакоипомоштаименајпотребна.

ZAKLU^OK
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аПоука 11
Од 7 - 13 септември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ: Лука 18,1-8; 
Матеј 24; Матеј 25; 1. Коринќаните 15,12-19; Проповедник 8,14; Про-
поведник 12,13.14; Откровение 21,1-5; Откровение 22,1-5.

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „Затоа, мои возљубени браќа, бидете 
цврсти, непоколебливи, секогаш пребогати во Господовото дело, 
знаејќи дека вашиот труд во Господа не е напразен“ (1. Коринќани-
те 15,58).

ИсусобјавилделаБожјетоцарствоесегашнастварностиуштеде-
нескаможемедабидемеделоднего.Тојгииспратилученицитедаја
објаватоваавестидаговоспоставатНеговотоцарствосопроповедање
наЕвангелиетоислужењенадругите,односно,собесплатнодавањеби-
дејќибесплатнопримиле(види:Матеј10,5-8).

Меѓутоа,ИсусјасноистакналдекаНеговотоцарствоепоинакво–
дека„нееодовојсвет“(Јован18,36)–идекадопрваќедојдевосета
својаполнота.СоНеговотоотелотворување,служба,смртивоскресе-
ние,Божјетоцарствоевоспоставено,ноИсус,истотака,серадувална
моментоткогаНеговотоцарствовопотполностќегозаменицарството
наовојсвет,аБожјетовладеењеќестанепотполно.

Несомненоедекахристијанитеадвентисти–ониекоигочекаатИс-
усовотовраќањеиНеговотоцарство–селуѓенанадежта.Меѓутоа,таа
надежнесеоднесувасамонаидниотновсвет.Иаконадежтагледаво
иднината,таајапреобразуваисегашноста.Сотаанадежживеемевосе-
гашностаонакакакоштоочекувамедекаќеживеемевоиднината,и
почнувамедавнесувамепроменикоиодговараатнанашитеочекувања
воврскасотоакаковќебидесветотеденден. 

ДА ЖИВЕЕМЕ СПОРЕД 
АДВЕНТНАТА НАДЕЖ
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„О ГОСПОДИ, ДО КОГА?“

ПрекуцелиотбиблискиизвештајприпадницитенаБожјиотнарод–
посебноониекоидоживеалеропство,прогонство,угнетување,сиро-
маштијаидругинеправдиинесреќи–одновоупатуваатповикконБо-
гададејствува.РобовитевоЕгипет,ИзраелцитевоВавилон,имногу
другигоповикуваатБогадаговидиидагослушненивнотострадање
идагиисправинеправдите.ВоБиблијатасезабележанимногуприме-
ринаБожјотодејствувањесоцелдагоспасииобновисвојотнарод,по-
некогашдурииодмаздувајќисенанивнитепоробувачиинепријатели.

Меѓутоа,овиеспасувањаобичнобилекраткорочни,имногупроро-
циипонатамуукажуваленаконечнотодејствување,когаБогќего
уништизлотоиќегиподигнепотклекнатите.Воистовреме,крикотна
овиепророципродолжил:„ОГосподи,докога?“Например,ангелот
ГосподовпрашалзапрогонствотонаИзраелците:„ГосподинадВоин-
ствата,когавеќееднашќеимсесмилуваш...?“(Захарија1,12)

ВоПсалмитезабележувамемногуобвинувањезаочигледниотнап-
редокисреќаназлитедодекаправеднитеподнесуваатугнетување,ис-
користувањеисиромаштија.ПсалмистотпостојаногоповикуваБогада
севмеша,верувајќидекавосветотмоменталноневладеепоредоккаков
штоБогсоздаликаковсакадавладее,пренесувајќигивоплитенапро-
роцитеиугнетените.„ОГосподи,докога?“(види,например,Псалм
94,3-7).

Воодреденасмисла,неправдатапотешкојаподнесуваатониекоиве-
руваатвоправедниотБог,којсакаправдазаситеприпадницинасвојот
народ.Божјиотнародсекогашќенегувачувствонанетрпениекогаево
прашањезлотовосветот–аБожјетопривиднонедејствувањееуште
еденизворнанетрпение.Оттука,понекогашостритепрашањанапро-
роците:„Докога,Господе,ќевикамзапомош,аТиданечуеш?Дави-
камконТебе’Насилство!’аТиданеспасиш?“(Авакум1,2)

СличенизвикзабележувамевоНовиотзавет,вокојеприкажаноде-
кадурииделатанасоздавањевоздивнуваатБогдагиизбавииповтор-
нодагисоздаде(види:Римјаните8,19-22).ВотекстотОткровение6,10
овојкрик–„Докога,Господе?“–еупатенодстрананаониекоибиле
маченипорадисвојатаверавоБога.Но,тоаеистиоткриксокојсепо-
викуваБогдадејствувавокористнасвојотугнетенипрогонетнарод.
Прочитајте го текстот во Лука 18,1-8. Што кажува Исус за Божјиот 
одговор на постојаните пекања и молитви на својот народ да дејству-
ва во нивна полза? Како тоа е поврзано со потребата за вера?



79

ПОНЕДЕЛНИК, 9 септември 2019

ОДРЕДЕНА НАДEЖ

Религијатачестобиланаметанакритикапорадистремежотнавер-
ницитедагиодвраќаодсегашниотовоземенживотидагинасочувакон
подобарподоцнеженживот.Критикатасеупатувабидејќисосредоточе-
ностанадруготоцарствостануваобликна посветенооддалечувањеод
стварноста(ескапизам)иправиверникотпомалкудапридонесуваво
светотивоопштеството.Понекогашверницитесеподготвенидагипри-
матидагисослушаатовиекритики,апонекогашгинегуваат,пропове-
даатигиприменувааттаквитеставови.

Истотака,имаменепријатнипримериодлуѓенавластакоиимзбо-
руваатнасиромашнитеиугнетенитеедноставнодајаприфататсвојата
тажнасудбина,бидејќисѐќебидеворедкогаИсусќесеврати.Да,на-
шиотсветепаднато,слабоитрагичноместо–инееништопогрешно
илинеумеснодоколкукопнеемезавреметокогаБогќегоуредиовој
свет;когаќејауништинеправдата,болкатаитагата;икогаќегозамени
моменталниотнередсосвоетославноиправедноцарство.Всушност,
безтаанадеж,безтоаветување,навистинанебиималеникакванадеж.

Восвојатапроповедзакрајотнасветот(види:Матеј24;25),Исуспр-
виотделодсвоетоизлагањегопосветилнаобразложувањетонапотре-
батазабегство,доаѓајќидотааточкадакаже:„Иаконебисескратиле
тиедни,небисеспасилониеднотело“(Матеј24,22).Меѓутоа,овиезбо-
ровиповеќепретставуваатвоведвоНеговотообјаснувањенаБожјитеве-
тувања.Доколкуворамкитенахристијанскатанадежзаиднинатасесосре-
доточимеединствено–илипрвенствено–напоимот„бегство“,значида
пропуштименекоиодподлабокитезаклучоцикоиштоИсусгиизнел.
Прочитајте ја 24. и 25. глава од Евенагелието според Матеј. Според 
она што го прочитавте, кои се најважните подробности за Исусова-
та проповед? Како би ги изнеле накратко Исусовите упатства за тоа 
како треба да живееме додека го чекаме Тој да се врати?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Онавоштоверувамевоврскасоиднинатаимаважнисодржиникои
сеоднесуваатнанашиотсегашенживот.ЗдравотопотпирањенаБожји-
теветувањазаиднинатананашиотсветтребадабидепоттикзаенер-
гичноучество,искранаплодоносенипотполнживоткојвршивлија-
ниенадругите.
Како надежта и ветувањето за Исусовото враќање може и треба да 
влијае на тоа како сега живееме, особено во рамките на помагање-
то на оние на кои помошта им е потребна?
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ВТОРНИК, 10 септември 2019

ВОСКРЕСЕНИЕ НА НАДЕЖТА

ХристијанскатанадежвоВторотоИсусоводоаѓањенесеоднесува
самонарадувањетонасветлатаиднина.Заранитехристијани,телесно-
тоИсусововоскресениепружилоцврстасигурностнаветувањетозаНе-
говотовраќање.Акоможедасевратиодмртвите–наштоисамитеби-
лесведоци–Тојсигурноќесевратизадагоисполнисвојотплан,даго
отстранигревотинеговотовлијание,идагообновисветот(види:1.Ко-
ринќаните15,22.23).

ЗаапостолПавле,воскресениетобилклучниотелементнаадвентна-
танадеж.Билподготвендакажедекаверодостојностанасештопропо-
ведалсетемелинатоанајвозвишеночудовоизвештајотзаИсус:„Ако,
пак,Христосневоскреснал,напразнаевератаваша“(1.Коринќаните
15,17).РазмислетезанеговитезборовиизатоаколкуХристовотовос-
кресениееважнозасѐвоштосенадеваме.
Прочитајте го текстот во 1. Коринќаните 15, 12-19. Како би му објас-
ниле на некој незаинте ре сиран неверник зошто вистината за во-
скресението е основна за христијанската надеж?
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

ПрисуствотонавоскреснатиотИсусгипреобразилопрвитеучени-
ци.Какоштовидовме,Исуспретходногииспратилдагообјавативоспо-
ставатБожјетоцарство(види:Матеј10,5-8),ноНеговатасмртјапоко-
лебаланивнатахрабростијаскршиланивнатанадеж.Налоготштоподо-
цнагодобиле(види:Матеј28,18-20)одвоскреснатиотИсус,соизлева-
њетонаСветиотДух(види:Дела2,1-4),гипоставилнапатекатанакоја
требалодагоменуваатсветотидагоостваратцарствотокоештоИсус
гоосновал.

Ослободениодсилатанасмрттаиодстравотоднеа,првитеверни-
цихраброживеелеијаобјавувалевеставоИсусовотоиме(види,напри-
мер,1.Коринќаните15,30.31).Злото,коеносисмрт,еистотозлокоено-
систрадање,неправда,сиромаштијаиугнетувањевоситеоблици.Се-
пак,благодарениенаИсусаинаНеговатапобеданадсмртта,сетотоа
еденденќезаврши.„Смрттаќебидеуништенакакопоследеннеприја-
тел“(1.Коринќаните15,26)
Без оглед на тоа на кого сега му помагаме, тие секако на крајот ќе 
умрат. Што можеме да научиме од оваа сурова вистина за тоа кол-
ку е важно на другите да им зборуваме за надежта која можат да ја 
пронајдат во Исусовата смрт и воскресение?
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СРЕДА, 11 септември 2019

НАДЕЖ ВО СУДОТ

Прочитајте го текстот во Проповедник 8,14. На кои начини ја забеле-
жувате јасната и силна реалност на она што е запишано во овој стих?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Иакосамопосебеетешкодасеподнесувастрадањето,угнетување-
тоинесреќата,уштепотешкоедасеподнесуваповредаилинавредаако
сечинидекаебесмисленаилинезабележана.Можнатабесмисленост
натагатаепотешкаодпрвобитниоттовар.Светотбезконечнаправда
гоодликувакрајнасуроваапсурдност.Неечудоштоатеистичкитеписа-
телинадваесеттиотвеклелекалепорадитоаштоверуваледека„апсурд-
носта“ечовековасостојба.Безнадежвоправдата,безнадежвосудот,
безнадеждекаприликитеќесепоправат,нашиотсветнавистинабибил
бесмислен.

Меѓутоа,овојлелекодтекстотодПроповедник8,14неекрајнаиз-
вештајот.НакрајотнаовиеприговориСоломонправиненадеенпресврт.
Средесвоетолелекањезабесмислата,тојвоосновавели: Почекај мал-
ку, Бог ќе суди, така што не е сё бесмислено; всушност, сё и секој е важен.
Прочитајте: Проповедник 12,13.14. Што ни кажува овој текст за тоа 
колку е важно сето она што го правиме?

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

НадежтавосудотсесведувананечиеверувањезасуштинскатаБожја
природа,заживототисветотвокојживееме.Какоштовидовме,Библи-
јатаупорнотврдидекаживеемевосветштоБоггосоздалигосака,но
тоаесветпогрешиливонегоБог,благодарениенаИсусовиотживоти
смрт,гоостварувасвојотпланзаповторнотосоздавање.Божјиотсуде
клученделвоНеговотопоправањенасветот.Заониекоидоживеалетол-
кумногунеправдивосветот–коисеотфрлени,конкоисуровосепоста-
пувало,заугнетенитеиискористуваните–ветувањетозасудотсигур-
ноерадоснавест.
Што за вас значи фактот дека еден ден, на начин кој не можеме да 
го замислиме, правдата, за која толку многу сме копнееле, конечно 
ќе биде остварена? Како можеме да црпиме надеж од ова ветување?
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ЧЕТВРТОК, 12 септември 2019

НЕМА ПОВЕЌЕ СОЛЗИ И БОЛКА

Прочитајте ги следните текстови: Откровение 21,1-5; Откровение 
22,1-5. Помине те одредено време замислувајќи го својот живот опи-
шан во овие текстови. Зошто е тешко да се замисли животот без грев, 
смрт, болка и солзи? 
_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________

Библискитеописинанашиотживотпопадотвогрев,неспорносе
возвишенииславни,ибезсомнениеедвајгопретставуваатонаштонѐ
чека.Дуриивоовиестихови,описитекакоповеќедазборуваатзатоа
штонемадаиматаму,отколкузатоакакоќебидетаму.Бидејќиовој
светесѐзаштознаеме,тешкониедагозамислиметаквиотживотбез
болка,страдања,смрт,неправдаисиромаштија.

Несамоштопретходнонаведенототамуповеќегонема,тукунаовој
описедадениличендопир:„ИќејаизбришеБогсекојасолзаодочите
нивни“(Откровение21,4).Когазборувамезаспасените,Божјетосочув-
ствоконониекоипателенизчовечкатаисторијајадостигнуванајвисо-
кататочкавоовааеднареченица.Тојнесамоштоќегоокончанивното
страдање,тукуличноќегиизбришенивнитесолзи.

Иакоудираниирануваниодовојживотнагрев,одовојсветполнсо
неправдаитрагедии,воОткровениетоможемедазабележименавесту-
вањенапроцеситезаисцелувањенаситенас,коинаразличниначини
смежртвинагревот.Опишувајќигодрвотонаживотот,Јованобјаснува
дека„лисјатанадрвотослужатзаисцелувањенанародите“(Откровение
22,2).Покрајтоа,Богпокажуваразбирањеисочувствоконтоаштозна-
чидасебидечовек,штозначидасеосети,искуси,посведочи,дуриида
сеучествувавозлотонаовојсвет.Неговиотпланнаповторносоздавање
насветотопфаќаобновувањеиисцелувањенасекојоднас.

Дотојмомент,тежнеемедабидемесѐштоможемевоХриста,извр-
шувајќигосвојотдел,несигуренимал,каковштонашиотделможеда
биде,даимслужименалуѓетооколусебенакоиимепотребноонашто
имамедаимгопонудиме.Штоидаевопрашање–љубезензбор,топол
оброк,медицинскапомош,стоматолошкауслуга,облекување,советување
–сѐштоможемеданаправиметребадагоправимељубезно,сољубов
проникнатосамооткажувањеисамопожртвуваносткакваштоИсуспока-
жалкогабиловденаЗемјата.Секако,светотстанувасѐполош,ипокрај
нашитенајголеминапори.Исустоагознаел,пасепактаавистинанеГо
спречиладаимслужинадругитеинебитребалоинасданѐсопре.
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ПЕТОК, 13 септември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

Прочитајтегиследнитетекстови:ЕленаВајт,Делата на апостолите, 
„Повиканидагиприфататвишитедуховнимерила“,стр.309-322оригинал;
Големата борба,„Земјатаопустена“,стр.653–661оригинал.

„КогаБожјиотгласќегоослободинеговиотнарододропство,тогашна-
стануваголемобудењекајониештозагубилесѐвоголематаборбанаживо-
тот.Додекатраеловреметонамилоста,билезаслепенисоизмамитенасата-
натаигооправдувалесвојотгрешенживот.Богатитесегордеелесосвоето
богатствопредониештобилесиромасиибедни;нотиесвоетобогатствого
стекналесопрестапувањенаБожјиотзакон.Пропуштиледагинахранатглад-
ните,дагиоблечатголите,дапостапуваатправедноидагољубатмилосрди-
ето.Постојанонастојуваледасеизвишатидапостигнатпосебнапочиткај
своитеближни.Сегаселишениодсѐштогиправелоголемиистојатбедни
инемоќни.Состравгледааткакосеуништуваатнивнитеидолиштогицене-
леповеќеотколкусвојотТворец.Тиесвоитедушигипродалезаземнитебо-
гатстваирадостиинесетруделедасезбогататвоБога.Последицанатоае
промашенживот;нивнитеуживањасепретворенивобигор,анивнотобогат-
ствовогнилеж“(ЕленаВајт, Големата борба,стр.654.ориг).

„Голематаборбаезавршена.Гревигрешницинемавеќе.Целатавселена
ечиста.Насекадевобезмерниотуниверзумвладеатапсолутнахармонијаи
радост.ОдОнојкојсоздалсѐтечеживот,светлинаирадостнизситесвето-
вивобесконечнитепростори.Однајмалечкиотатом,донајголемиотсвет,сѐ
штоесоздадено,иживатаинеживатаприрода,восвојатанепоматенаубави-
наисовршенарадостзборуваатдекаБогељубов“(Исто, стр.678.ориг).

1. Објаснете како она за што проучувавте оваа седмица покажува 
дека животот, овде и сега, е важен. Споредете го тоа со верувањето на 
некои луѓе дека не треба да се грижиме за овој живот и за овој свет за-
тоа што Бог ќе го уништи и ќе го обнови. Како, исто така, можеме да 
бидеме внимателни дека поради оваа вистина за ветувањето за нов жи-
вот не треба да ги занемариме неволните (всушност, на крајот, Бог сѐ 
ќе среди)? Што е уште полошо, како можеме да бидем сигурни дека не 
сме станале едни од оние кои ја искористиле оваа вистина за да ги ис-
користат другите?

2. Според адвентистичкото сфаќање на библиското пророштво, зло-
то, неволјите, страдањата ќе се зголемат како што наближува Исусово-
то второ доаѓање. Кога се случуваат такви работи, обично укажуваме 
на 24. глава на Евангелието според Матеј. Како треба да ги согледува-
ме овие несреќи во светлината на 25. глава?

НашиотБогнемададозволизлотовечнодатрае.Возвишенатанадеж
воБиблијатагласидекаИсусќесевратизадагоуништизлото,дајаиспра-
винеправдатаидасоздаденовсветкаковштобитребалодабиде.Врзос-
нованаИсусовотовоскресение,оваанадежнѐпреобразуваденесинида-
вахрабростдамуслужименаБогаинаближнитедодекачекамеТојдасе
врати.

ZAKLU^OK
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САБОТА, 14 септември 2019
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Од 15-21 септември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  Матеј 6,25-33; 
Јаков 1,5-8; Јаков 2,15.16; Исаија 52,7; 1. Јованова 3,16-18; Исаија 
58,1-10.
ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „На чесните им изгрева светлина во 
темнина: Тој е благ, милостив и праведен. Добро му е на човекот кој 
е милостив и дава на заем, кој ги свршува чесно своите работи“ 
(Псалм 112,4.5).

Какоштовидовме,воБиблијатанаоѓамемногусилниприказина
Божјатагрижазасиромашнитеиугнетените,какоиповициупатенина
Неговиотнароддадејствувавонивнакорист.Ипокрајвниманиетопос-
ветенонаовиепрашања,овојбиблискиналогесамоспорадичноиде-
лумноисполнет,априХристовотодоаѓање,проследеносонатприрод-
нинастани,вопотполностќебидеизвршен.

Злотодотогашќесепројавувавомногуоблици,поттикнатоодмрач-
нитедуховнивлијанијанасатанатаинеговитеангели.Овазлочестое
највидливовосиромаштвото,насилството,ропството,угнетувањето,ис-
користувањето,себичностаилакомоста.Нашитезаедници,нашите
црквиинашитесемејствавотаквиотсветтребадасеспротивставатна
овазло,колкуидаетоапонекогаштешкодасенаправи.Какоодговор
наБожјатаљубовизаповед,живеејќивосветлинатанаИсусоватаслуж-
баижртва,изајакнатииводениодСветиотДух,морамедабидемесо-
чувствителни,вештиихрабривонастојувањето„дасеправисамоправ-
да,дасељубимилосрдиетоидасеодисмиренососвојотБог“(Михеј
6,8).

ДА СЕ ЉУБИ МИЛОСТА
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НЕДЕЛА, 15 септември 2019

НАЈВИСОКИТЕ ВРЕДНОСТИ НА ЦАРСТВОТО

КакоштоејаснокажановоИсусовитеучењаивосписитенаново-
заветнитеписатели,ониекоиодлучуваатдаживеаткакочленовина
Божјетоцарствоживеатспоредпоинаквивредностииприоритетиво
односнасветот.
Прочитајте Матеј 6,25-33. Какво охрабрување ни пружаат овие сти-
хови и како тоа треба да влијае на нашите највисоки вредности?
_______________________________________________________________________________

Исуспоучувалдекаживототе„повеќеодхраната,ителотоодобле-
ката?“(Maтej6,25).Хранатаиоблекатасекакосеважни,номорамеда
гигледамевосветлинатанаБожјетоцарство,штозначиповторномо-
раменареалниипрактичниначинидагипоставимеприоритетитево
својотживот.КогавоБиблијатагопрепознавамеповикотдагиподдр-
жимедругитеидасегрижимезанив,овојповик,истотака,стануваеден
однашитеприоритетидодекасестремимедагоследимеИсусовиотпри-
мер.Иделнобибилоовојповикданипомогнедабидемепомалкусо-
средоточенинасебе,аповеќенадругите.

Овојпоинаковзбирнаприоритетигоменуваинашиотодноскон
ониекоиимаатвластнаднасинадугнетените.ИакоБиблијатаимна-
лаганахристијанитедајапочитуваатвластаидаѝбидатпослушни,
колкуштотоаеможно(види,например,Римјаните13,1-7),истотака
имамоментикогатребадагиповторимезборовитенаПетар:„Требада
ГослушамеБогаповеќе,отколкулуѓето“(Дела5,29).Исусгиусогла-
силовиедвеначелавосвојотодговорупатендоониекоисеобиделеда
Гоизмаматвоврскасоовапрашање:„Подајтемугоцаревотонацарот,
аБожјотонаБога!“(Матеј22,21)Ониекоисенавласт,билодржавна
илинекојдругобликнавласта,честојаспроведуваатијачуваатсоза-
каниилисила.КакоштовидовмевоИсусовиотживот,живототнавера
непретпочитасекогашивосекојаприликадабидемепасивникогаќе
сесоочимесозлото.Например,воврскасоропствотовоАмерика,Еле-
наВајтзапишала:„КогачовечкитезаконисеспротивставенинаБожја-
таРечиБожјитезакони,ниетребадагислушамеовиепоследните,без
огледнапоследиците.Законотнанашатаземја,којбарадагоиспорача-
мероботнанеговиотгосподар,нетребадасепослушаитребадабиде-
меподготвенидагисносимепоследицитеодкршењетонатојзакон.Ро-
ботнеесопственостнанитуеденчовек.СамоБогегосподарналуѓе-
то,ачовекотнемаправодајаземеБожјатасопственоствосвоирацеи
датврдидекаенегова“(Testimonies for the Church,1.книга,стр.201.202).
Каде е границата помеѓу послушноста на властите и залагањата за 
оние можеби се жртви на угнетувачата власт? 



86

ПОНЕДЕЛНИК, 16 септември 2019

УМОР ОД СОЧУВСТВО

Додекасеспротивставуваменаможностанашитедобринамерида
бидатнадвладеаниод„неволјитевосветот“,многуминаоднасбисака-
леповеќеданаправатидавнесатпроменавоживототнанапатените.
Бројнитеставовиипостапкиможатданипомогнатпозитивнодаизре-
агирамекогасевопрашањеониенакоиимепотребнапомош.

Сочувство:Какоштовидовме,првитечекорикоиможемедагипре-
земемеедајапрепознаеметуѓатаболкаидапокажемесочувствокононие
штострадаат.Требадајанегувамеичувамечувствителностаконнапате-
ните.Денескасезборуваза„уморотодсочувство“,заидејатаспоредкоја
сметолкуизложенинатагаинесреќаштомногуминаоднассезамору-
ваатодмноштвотопричиникоибараатнашаемоционалнасилаифинан-
сискаподдршка.ИсусбилсосемасвесензазлотоизаболкатаоколуСе-
бе;сепакипонатамубилсочувствителен.Такаиниеморамедаправиме.

Учење:Бидејќимногуприликивокоивладеатнеправдатаисиро-
маштијатасесложени,слушањетоиучењетововаквитеприликиемно-
гуважно.Имамногупримеривокоидобронамернилуѓенанелештета
воживототнадругилуѓеобидувајќиседаимпомогнат.Бидејќитоане
еоправдувањеданеседејствува,требаданастојувамедасевклучиме
напромисленначин,откакозасѐсмесеинформирале.

Молитва:Когаќевоочимепроблем,прванашамислаедапреземе-
ме„практични“чекори.Меѓутоа,Библијатанѐпотсетувадекамолитва-
таепрактична.Наживотитенасиромашнитеиугнетенитеможемеда
влијаемесосвоитемолитви,молејќисеизанивизаониекоиимаат
властнаднив(види:1.Тимотеј2,1.2),какоисобарањенаБожјетовод-
ствокаконанајдобарначиндапродолжимедадејствуваменудејќија
нашатапомош(види:Мудриизреки2,7.8).

Очекувања:Уштееденваженелементвонастојувањетодагоубла-
жиместрадањетоедаимамесоодветниочекувања,соогледнасложе-
ностанаопштествените,политичкитеиличнитеоколности.Нашатана-
дежтребадасесостоивотоаналуѓетодаимпружимеможностиипри-
ликикоиинаку,можеби,небигиимале.Понекогашќебидемеразоча-
риодтоакаколуѓетогикористатовиеприлики,номорамедагипочи-
туваменивнитеодлуки.Накаковначинидасеобидемедаработимево
ползананапатените,нашетоводечконачеломорадагласи:„Итака,сè
штосакатедавиправатлуѓето,праветеимивиетака“(Матеј7,12).
Прочитајте Јаков 1,5-8. Каква улога молитвата треба да има во хрис-
тијанската работа? Што ни кажува Јаков 2,15.16 за тоа како можеме 
да придонесеме во услишувањето на нашите молитви за другите? 
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ВТОРНИК, 17 септември 2019

ВЕЛИКОДУШНОСТ 

„ЗаштоБоггољубирадосниотдарител“(2.Коринќаните9,7),аве-
ликодушнотодавањееважнастрананахристијанскиотживот.Иакомо-
рамедаидозволимеБиблијатадаставапредизвикпреднашитедавања
иприоритетивофинансискасмисла,великодушностаеповеќеодвло-
жувањепаризаодреденацел,безразликаколкуевредна.Поточно,вели-
кодушностаееденоднајвозвишенитеживотниставовииклучнаосо-
бинанаоние„коисебојатодГоспода“,какоштомногупатиезабеле-
жаново112Псалм:„Добромуеначовекоткојемилостивидаваназа-
ем,којгисвршувачесносвоитеработи“(Псалм112,5).
Што можеме да научиме од следниве текстови за великодушноста 
кон неволните? 3. Мојсеева 25,35-37; Псалм 119,36; 2. Коринќаните 
8,12-15; 1. Јованово 3,16-18; 1. Тимотеј 6,17-19.
_______________________________________________________________________________

Восвоитеновозаветнипосланија,ПавлечестонаведувалдекаБожја-
тавеликодушност–најпотполноеизразенавоИсусовотополагањена
живототзанас–изворнахристијанскатанадеж.Завозврат,Неговата
смрт,поднесеназанасистотакапретставувапоттикиниедаживееме
великодушенживотвоодноснадругите:„Итвоетоопштењевоверата
дабидеделотворновопознавањетонасекоедоброштоевовасзаради
ИсусаХриста“(Филимон1,6).

Великодушностаеблагороден,решителенисеопфатенставконжи-
вотот.Многунештавонашиотличенживот,воопштествотоикултура-
танѐнаведувадасесконцентрираменасебеси,дачувамезасебеколку
штоеможно.Иајдедасесоочимесотоа,заштозамногуминаоднассе
подразбираобразецоткојионакасекогашгласијас, јас, јас.

Акоевистинска,нашатавераќенипомогнедагоотфрлименашето
„јас“идаживеемезадругите.Вератанипомагадагозамислимесветот
илуѓетоонакакакоштоБоггигледа,ивонивнатадобринаивонивна-
таслабост,инѐпоттикнува,колкуштоеможно,даимпомогнемена
ониенакоиимепотребнапомош.Какоособина,великодушноставед-
нашсеуважуваодстрананахуманитарнитездруженијаиониекоисо-
бираатпаричнидонации.Такватавеликодушностемерливаинепосред-
нопрактична.Меѓутоа,големитедонациинужнонеукажуваатинаве-
ликодушенначиннаживот(види:Марко12,41–44).Великодушниот
животепоблагородениповреденодкаквабилодонација.Ниеповеќе
требадагоценимеинегувамевеликодушниотдухвосѐштоправиме.
Заповеќетолуѓе,великодушностанедоаѓаприродно;тоаеблагодеткоја
требадајаизразимевосвојотживотактивноисвесно,безогледна
влијаниетонагрешнатасебичначовечкаприрода.
Покрај давањето парични средства, дури и великодушно, на кои 
други начини треба да го изразиме духот на великодушност?
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СРЕДА, 18 септември 2019

ГРАДЕЊЕ НА МИР

Прочитајте го текстот во Матеј 5,9. Како во светот во кој живееме 
го твориме она што Исус го кажува во овој стих? Колку на крајот 
можеме да бидеме успешни? Види: Марко 13,7.

Насилниотсудиреизразитпричинителнастрадањата.Воценатана
војнатасевклученинепосреднижртвииуништениживоти,авнимание-
тоисредстватапосветенинавоенатамашинерија,подоброедасепрена-
сочатзаолеснувањенадругитечовечкипотребиистрадањатанавое-
нитеветераниипреживеанитевовојната,дуриимеѓу„победниците“.
Потоатукасеибројнималиконфликтикоинанесуваатштетананебро-
ениживотивосемејстватаизаедниците.Споредтоа,жаротзаправда
неможедагозанемариналоготзаградењенамирот.

ВосрцетонаИсусовотоЕвангелиееБожјиотмилостививозвишен
чиннаградењемир,сокојсепомируватгрешнитечовечкисуштества
сосвојотСоздател(види:2.Коринќаните5,18-21).Помирувањетошто
гопримамепретставувапримернакојтребадасеугледаме,задаста-
неме„амбасадори“наовапомирувањемеѓудругителуѓе.
Прочитајте го текстот во Исаија 52,7. Како во својот живот можеме 
да го примениме овој стих?

Евангелиетонамиротстанува,истотакапоттик,примериизворна
залагањезамирвонасилниотсвет:„КогаевохармонијасоБога,срце-
тоеисполнетосонебесенмиригоширинеговотоблагословеновлија-
ниенасѐоколусебе.Духотнамиротќесеспуштакакоросаврзсрцата
уморнииизмачениодсветовнитесудири“(EленаВајт,Мисли од Гора-
та на блаженствата,стр.28.оригинал).

ВопроповедтанаГората,Исусрекол:„Блаженисемиротворците,
заштотиеќебидатнареченисиновиБожји“(Maтej5,9).Акогопоглед-
немепонатамошниоттекст,несамоштојапотврдилзаповедтакојана-
лагаданеубиваме,тукуреколидеканетребадасегневименитудаим
селутименадругите(види:Матеј5,21-26),тукудекатребадагисака-
месвоитенепријателиидасемолимезаониекоинѐгонат(види:Матеј
5,436-48),штозначидекатребадапреземемерешителничекористре-
мејќисезадобротонадругите.Имамногуинспиративниизвештаиза
луѓекоигопосветилесвојотживотнаградењенамиротводеловиво
светотвокоивладеатнеприлики,овозможувајќиделуменувидвопо-
мирувањетоиисцелувањето,честоублажувајќигинеправдитеистра-
дањаташтогипредизвикуваатовиесудири.
На кои начини вашата месна црква, на локално ниво, може да вр-
ши улога на градител на мирот?
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ЧЕТВРТОК, 19 септември 2019

ГЛАС ЗА НЕМИТЕ

Соломонзапишалдекапостои„времезамолчењеивремезазбору-
вање“(Проповедник3,7).Билвоправо,нодасепронајдетакварамноте-
жа,тоазаникогонееедноставно.Меѓутоа,когастанувазборзатоада
зборувамевоползанапоробените,дабидемегласзанемитеидагопобе-
димезлотосодобро,далиеможнодекакакоцрквасмегрешелевосми-
сладекапремногусмемолчелекоганашиотгластребалодасеслушне?

ХристијанитечестозборуваатдекатиесеИсусовирацеинозе,укажу-
вајќинаповикотзапрактичнаслужбанадругите,какоштоИсусбиса-
калдаправиме.Меѓутоа,ворамкитенапророчкатаулога,какоштое
прикажановоБиблијата,Божјиотпрвповикупатенналуѓетоедаби-
датНеговиотглас–зборувајќивоБожјеиме,ноивоименаониекои
Богсакадагиодбрани(види:Псалм146,6-10).
Прочитајте го текстот во Исаија 58,1-10. Што ни порачува оваа по-
рака, дадена во одредено време, на одредно место и во одредени рам-
ки, нам денес кои живееме во поинакво време, место и рамка? Во 
која мера приликите навистина се промениле од моментот кога Ис-
аија ги забележал овие зборови, па до денешно време?

Повикотнапророцитедасетвориправдата,никогашнебилопшто-
прифатен.Меѓутоа,вдахновениотналогштогопримилеодБога,сфаќајќи
гоБожјиотжарзаправда,сочувствувајќисоположбатанасиромашните
иугнетените,тежнеејќиконнајдобротозаопштеството,овиепророци
сеосмелиледабидатгласотнанемитевосвоетовремеиместо,ипокрај
противењето,непријатноститеиопасностите(види:1.Петрово3,17).

ВрзоснованасвоетосфаќањенаЕвангелиетоиповикотдагоотсја-
јуваатИсусавосветот,ихристијанитеадвентистичкиможатмногуда
понудатвоврскасосоочувањетосозлотовосветот.

Например,„Христијанитеадвентистичкиверуваатдекаделатасо
коисенамалувасиромаштијатаинеправдитесеваженделодхристијан-
скатаопштественаодговорност.БиблијатајасногооткриваБожјетопо-
себноинтересирањезасиромашнитеиНеговитеочекувањакакотреба
Неговитеследбеницидапостапуваатконониекоинеможатсамидасе
грижатзасебе.СитечовечкисуштествагоносатБожјиотликигипри-
маатБожјитеблагослови(Лука6,20).Работејќисосиромашните,ниего
следимеИсусосвиотпримерипоука(Матеј25,35.36).Какодуховназаед-
ница,христијанитеадвентистисезалагаатзаправданасиромашнитеи
ијаотвораат‚својатаустазанемиот‘(Мудриизреки31,8)ипротивоние
кои‚гоодземаатправотонасиромаштијата‘(Исаија10,2).Ниесорабо-
тувамесоБогкојпокажува‚правданасиромашниот‘(Псалм140,12)“
(Seventh-day Adventist Official Statement on Global Poverty,24.јуни2010).



90

ПЕТОК, 20 септември 2019
 

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ПрочитајтејаследнатаглававокнигатанаЕленаВајтВо Потрага по 
подобар живот:„Повозвишеноискуство“,стр.503-516оригинал.

„ИстражетегиинеботоиЗемјатаиќеоткриетедеканитуеднависти-
нанесеоткрилатакасилнокакоонааштоеобјавенасоделатанамило-
срдностаконониенакоиимепотребнонашетосочувствоинашатапо-
мош.ТоаевистинатакакваштоевоИсуса.АкоониештогоносатХрис-
товотоимегиспроведатводелоначелатаназлатнотоправило,истата
силаштогоследеладелотонаевангелиетововреметонаапостолите,ќе
сеоткриеисега“(Mисли од Гората на блаженствата,стр.137.oриг.).

„НајубавподарокштоможеданигодаденашиотнебесенОтеце
возвишенатаљубовконБогаинесебичнатамеѓусебнаљубов.Тааљу-
бовнеенекојамоментнапобуда,тукубожественоначело,постојанаси-
ла.Таанеможедасеродивоеднонепосветеносрце.Тааеприсутнаса-
мовосрцетовокоевладееХристос.’Ниељубиме,заштопрвинТојнѐ
засаканас.’Восрцетообновенособожественатамилост,љубовтаегла-
вендвигателивладеачконачелонаживотот.Таагоменувакарактерот,
управувасонагоните,владеесостраститеигиоблагородувачувствата.
Негуванаводушата,тааљубовгоразубавуваживототивршиблагород-
новлијаниеврзцелатаоколина“(Делата на апостолите,стр.551.oриг.).

1. Како што видовме во лекцијата за оваа седмица, Евангелието и 
понатаму е пример и инспирациа за дејствување во име на другите, 
како што Исус дејствувал во наше име. Како ова го проширува ва-
шето разбирање и вреднување на Радосната вест, она што Бог го на-
правил за нас и начините на кои ја покажува својата љубов кон нас?

2. Подигањето глас за немите, учеството во градењето на мирот 
и слични активности можат да нѐ воведат во јавните и политички-
те кругови. Меѓутоа, Христијанската адвентистичка црква е побор-
ник за раздвојување на црквата од државата. Каква е разликата 
меѓу неприкладната политичка вклученост и залагање и работата 
јавно да се изгради мир?

3. Кој чекор или дело, за кои разговаравме во лекцијата за оваа 
седмица, би сакале да го преземете во својот живот и заедница? Ка-
ко можете тоа да го остварите?

4. За каков облик на зло или угнетување сте одлучиле да се мо-
лите во својата заедница или пошироко?

КогаќестанемеИсусовиследбеници,нашиотживотвоголемамера
ќесепромени.Меѓуостанатото,вонасќесејавижелбадасепридру-
жименаБогавоНеговатагрижазасиромашнитеиониесопосебнипот-
реби.Тоаникогашнеелесназадачаиреткокогаеопштоприфатена.Тоа
ќегипроменинашитеприоритетииќенѐпоттикнедапреземемеодре-
деничекориидагиисцелимеранетитевосветотоколунас.

ZAKLU^OK
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аПоука 13
Од 21 -27 септември 2019

ПРОЧИТАЈТЕ ГИ БИБЛИСКИТЕ ТЕКСТОВИ:  2. Коринќани-
те 2,14-16; 2. Мојсеева 32,1-14; 1. Петрово 2,12; Филипјаните 2,15; 
Ефешаните 2,19; Евреите 10,23-25. 

ЗАПОМНЕТЕ ГО СТИХОТ: „И да го држиме исповеданието на на-
дежта цврсто, зашто верен е Оној Кој се заветувал. И да бидеме вни-
мателни еден кон друг за да се поттикнуваме кон љубов и добри де-
ла“ (Евреите 10,23.24).

Вонашиотстремеждајаисполнимехристијанскатамисија,нетре-
бадагипотценимеможноститенацркватакакоорганизираназаедни-
цанаверници.Веќегизабележавмепредизвицитесокоиможемедасе
соочимекогатежнеемедасеизборимесонеправдатаисиромаштијата.
Меѓутоа,работејќисодругитеверницивозаедницатанаверните,мо-
жемедастанемеблагословзалуѓетооколунас.

Нисезакануваискушението,когаќесесоберемекакоцрква,внима-
ниетодагоодвлеченастојувањетовоцркватасѐдасеодвиванепрече-
но,заборавајќидекатаапостоизадамуслужинасветотвокојБогја
поставил.Какоцрковнотелонесмеемедагозанемариместрадањетои
злотокоивладеатоколунас.АкоХристоснегозанемарувалтоа,несме-
емениние.МорамедабидемевернинаналоготдагопроповедамеЕван-
гелието,апокрајпроповедањетотребадаимпомагамеинаугнетени-
те,гладните,голитеибеспомошните.

Какоцрковназаедницаиорганизација,ниесмеХристовотело(ви-
ди:1.Коринќаните12,12-20).Какотакви,какозаедница,требадаоди-
мекакоштооделИсус,дагидосегнемедругитекакоштоИсусгидосег-
нувал,идамуслужименаденешниотсветкакоИсусовитераце,нозе,
гласисрце.

ЗАЕДНИЦА НА СЛУГИ
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НЕДЕЛА, 22 септември 2019

ПРЕТСТАВНИЦИ НА ПРОМЕНАТА

ВопрвитеглавиодДелаапостолскичитамедекапрвитехристијани
основалепоинаковобликназаедница,декасегрижелезаневолнитекои
билемеѓунив,заедноприближувајќиимсеналуѓетонадвородзаедни-
цата,нудејќиимпомошкакваштоимепотребнаиповикувајќигида
мусепридружатнаонаштоБоггоправелмеѓунив.

НадоврзувајќисенаИсусовитепараболизасолтаисветлината,Пав-
лекористибројниметафоризадагоприкажедејствувањетонаЦрква-
тавосветот.Меѓудругото,Божјиотнародгоопишувакакожртва(ви-
ди:Римјаните12,1),Христовотело(види:1.Коринќаните12,12-20),пра-
теници(види:2.Коринќаните5,18–20)имирис(види:2.Коринќаните
2,14-16).Секојаодовиесликизборувазаулогатанапретставницитеи
застапницитенаБожјетоцарстводуриисега,дуриивоовојсветкоје
разоренодголематаборба.
Разгледајте го секој од овие описи на „претставници“. Кој најдобро 
прикажува како би сакале да го претставувате Бога и Неговите па-
тишта во својата заедница и зошто?
_______________________________________________________________________________

Сосекојаодовиесликиповрзанисеиодреденидела,коинесесред-
ствоблагодарениенакоеБогбинѐприфатил,тукуседеланалуѓекои
веќесеприфатениодстрананаБогаврзоснованаХристоватажртва,
луѓекоиодговориленаБожјатаљубовиблагодатсотоаштосеНегови
претставницивоовојнапатенсвет,светкојумира.

Меѓутоа,овиесликиможатдабидатразгледанинауштеподлабоко
ниво:бидејќиБожјетоцарствозаоднесуванаБожјатаљубовиблагодат,
когасеоднесувамекондругитесољубовиблагодат,ниеуштесегаго
воспоставувамевечнотоцарствоиземамеучествовонего.

Вомеѓународниотзакон,амбасадасесметазаделоддржаватакоја
јапретставува,дуриикогаесместенавострансказемја,можебиимно-
гудалекуодсвојатаматичназемја.Насличенначин,воспоставување-
тонапатиштатанаБожјетоцарствонудибеголувидвовечнатаствар-
ностовдеисега,иукажуванапретвкус,инавистинаепретвкуснако-
нечнатапропастназлото.Правејќитака–какоХристовипратениции
претставници–можемедајаискусиместварностанаНеговатаљубови
правдавосвојотличенживот,воцркватаивоживототнаониенакои
настојувамедаимслужиме.
Прочитајте го текстот во 2. Коринќаните 2,16. Kaква разлика пос-
тои меѓу овие два мириса и како можеме да знаеме кој мирис ние го 
претставуваме? 
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ПОНЕДЕЛНИК, 23 септември 2019

ОСТАТОК КОЈ СЛУЖИ 

Вообичаенадефиницијананародотнаостатокотвобиблискотопро-
роштвопронаоѓамевотекстотОткровение12,17:„Штогипазатзапо-
ведитеБожјиивератавоИсус“(истотакавиди,Откровение14,12).Спо-
редбиблискиотизвештај,овиеодликигоодредуваатБожјиотнародво
подоцнежниотпериододземнатаисторија.Истотака,вобиблискитеиз-
вештаиможемедапронајдемепримерикакотаквиотостатокдејствува,
апосебнокакоимслужинадругите.
Мојсеевиот пример во врска со тоа е изразит. Прочитајте го текстот 
во 2. Мојсеева 32,1-14. Каква е сличноста меѓу Мојсеј во овој изве-
штај и остатокот опишан во текстот во Откровение 12,17?

Восвојотгневконизраелскиотнарод,Богсезаканилдекаќеги
уништиидекаветувањатададенинаАврам–деканеговитепотомциќе
станатголемнарод–ќесепренесатнаМојсејаинанеговотосемејство
(види:2.Мојсеева32,10).

Меѓутоа,Мојсејтоанегосакал.Наместотоа,собралхрабростдавле-
зеворасправасоБога,укажувајќидекалошатасликазаГосподаќеби-
деиспратенадоколкуГосподпостапионакакакоштосезаканилдекаќе
направи(2.Мојсеева32,11-13).Мојсејтогашодичекорподалекуисебе-
сисеизложуванаопасностзадасезаложизаовојслучајпредБога.

Мојсејсеборелсвојотнароддагопренесепрекупустината.Народотсе
жалелисерасправал,особеноодмоментоткогагиповелконслободата.Па
сепак,МојсејмукажуванаБога:Аконеимпростиш,„избришимеимене
одкнигатаТвоја,вокојасимезапишал“(2.Мојс.32,32).Мојсејсенудида
сеоткажеодвечностазадагиспасиониесокоибилнатоапатување.Кол-
кусиленпримерзасамопожртвуваностизастапувањезаониекоитоанего
заслужуваат!Каковсиленсимболнацелокупниотпланнаспасение!

„КогаМојсејвосвојатамолитвасезаземалзаИзраелците,неговата
плашливостпотполноисчезналаводлабокотоинтересирањеиљубовза
ониезакоитолкумногусторилкакоорудиевоБожјитераце.Боггоис-
лушалнеговотопекањеијапримилнеговатанесебичнамолитва.Тојго
проверувалсвојотслуга;сакалдавидиколкаваенеговатаверностиљу-
бовконзаблудениотинеблагодареннарод,иМојсејблагороднојаиз-
држалпроверката.НеговотозалагањезаИзраелцитенемалоништосе-
бичновосебе.БлагосостојбатаинапредокотнаБожјиотизбраннарод
мубилепомилиодличнатачест,помилиодпредимствотодастанетат-
конаеднасилнанација.Неговатаверност,простодушностивистинска
честитостмубилеповолјанаГосподаиТој,каконаверенпастир,му
доверилголемазадача−дагиодведеИзраелцитевоветенатаземја“
(ЕленаВајт,Патријарси и пророци,стр.319.оригинал).
Што ни кажува овој текст за тоа како, колку што е можно, треба да 
се однесуваме кон заталканите околу нас?
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ВТОРНИК, 24 септември 2019

ПРИДОБИВАЊЕ НА ДУШИТЕ

Црковнитерасправипонекогашсеводатвоврскасопривиднатапотреба
дасеодлучимеѓупосветувањетовниманиенаопштественатаилинаеван-
гелскатаработа,добротворнитеприлозиилисведочењето,залагањетозаправ-
датаилиевангелизмот.Меѓутоа,когаподоброќегосфатимесекојодовие
поимиикогајагледамеИсусоватаслужба,разликитесегубат.Тогашувиду-
вамедекапроповедањетонаЕвангелиетоипомагањетонадругитесемошне
тесноповрзани.

Воеднаодсвоитенајпознатиизјави,ЕленаВајттоагообјасниланаслед-
ниотначин:„СамоХристовиотметодќедонесевистинскиуспехвоприбли-
жувањеконлуѓето.Спасителотимсепридружувалналуѓетокакотаковкој
имгопосакуванајдоброто.Тојпокажувалсочувствоконлуѓето,имслужел
нанивнитепотребиијастекнувалнивнатадоверба.Потоагиповикувал:’Вр-
випомене’...Насиромашнитетребадаимпомогнеме,дасегрижимезабо-
лните,жалоснитеиневолнитедагиутешиме,ониештонезнааттребадаги
поучиме,неискуснитетребадасепосоветуваат.Требадаплачемесоониекои
плачатидасерадувамесоониекоисерадуваат“(EленаВајт,Во потрага по 
подобар живот,стр.143.oригинал).

Какоштовидовме,правдатаиевангелизмот,елементитенаЦарството,
билетесноиспреплетенинесамовоИсусоватаслужба,тукуивоИсусовиот
првналогдаденнанеговитеученици:„Иодејќи,проповедајтеикажувајте
декасеприближицарствотонебесно.Исцелувајтегиболните,воскреснувајте
гимртвите,очистетегилепрозните,изгонувајтедемони;бесплатнодобивте,
бесплатнодавајте“(Матеј10,7.8).Накраткокажано,еденоднајдобритеначи-
нидадопремедодругитесопоракатаедаимслужименанивнитепотреби.
Што кажуваат Петар и Павле за силата која добрите дела на Божјиот на-
род ја имаат во сведочењето? Видете: 1. Петрово 2,12; Филипјаните 2,15.
_______________________________________________________________________________

КогаќестекнемепоширокоразбирањезаБожјатарадоснавест,сфаќаме
декаевангелизмотнемасмисладоколкунесенегуваљубовконлуѓето.Сти-
ховитекакоониево1.Јованово3,16-18.ивоЈаков2,16.јанагласуваатпротив-
речностадоколкугопроповедамеЕвангелието,анеживеемевосогласност
сонего.Вонајдобарслучај,евангелизмот–којјадонесуварадоснатавестза
надежта,спасението,покајанието,променатаиБожјатасеопфатнаљубов–е
изразнаправдата.

Иевангелизмотижелбатазаправдапроизлегуваатодпрепознавањетона
Божјатаљубовконизгубените,слабитеиранетите–љубовкоја,истотака,
растевосрцетоподБожјевлијаниевонашиотживот.Ниенебирамеедноили
друго;наместотоа,ниесоработувамесоБогавоработатазадругителуѓе,ис-
полнувајќигинивнитевистинскипотребиикористејќигиситеможнисред-
стваштоБогнигидоверил.
Како можеме да бидеме сигурни дека додека правиме добри дела за дру-
гите не го запоставуваме проповедањето на радосната вест за спасението? 
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СРЕДА, 25 септември 2019

БЛАГОДАТТА ВО ЦРКВАТА

НапочетокотнаКнигатазаЈов,БогукажуванаЈовинанеговатавер-
ностконНегокакодоказдекаБожјитепатиштаседобри,какоиНего-
вотопостапувањеконпаднатиотчовечкирод(види:ЗаЈов1,8).Неве-
ројатноетоаштоБогдозволуваНеговиотугледдазависиодтоакако
луѓетоживеатнаЗемјата.Меѓутоа,ПавлеовааверакојаБогјаималво
некоиодсвоите„свети“,јапроширилнацелатацрковназаедница:„Та
многуликатамудростБожјадаимсеобјависегапрекуЦркватанана-
чалстватаивластитенебесни“(Ефешаните3,10).
Прочитајте го текстот во Ефешаните 2,19. Што мислите, што е опфа-
тено со мислењето дека црковната заедница се опишува како Божје 
„домаќинство“? Што ни кажува овој опис за начинот на кој орга-
низираната црква дејствува?
_______________________________________________________________________________

Восекојазаедницаилиорганизација,начинотнаоднесувањенатоа
телоконсвоитечленовигиодразуваосновнитевредностинагрупата.
КакоБожједомаќинство,ХристовотелоизаедницанаДухот,Црквата
иманајвозвишенпозиввосвојотживотидагооствариследното:„Заш-
тоБогнееБогнабезредие,тукунамирот.Какоштоепоситецркви
меѓусветиите“(1.Коринќаните14,33).

Вредностанаправдата,благодаттаиљубовта–прикажанавоБожја-
таправда,благодатиљубов–требадауправуваатсосѐштосеодвива
воцрквата.Одлокалнитецрковнизаедницидоцрковнитеорганизации
восветот,црковнитеводачитребадасеуправуваатспоредовиеначела
приводењетонаЦрквата,донесувањетонаодлукиигрижатаза„најма-
лите“воцрковнатазаедница.Тие,истотака,требадасезанимаваатсо
тоакакодасерешаваатконфликтикоиодвреме-навремесејавуваатмеѓу
членовите.Ако,конониекоисемеѓунаснеможемедасеоднесуваме
чесноидостоинствено,какотоаќегоправимекондругите?

Когацрковнатаорганизацијавработувалуѓе,требадабидевеликоду-
шенработодавач,којнадсѐгивреднувалуѓетоисеборипротивнечес-
нотооднесувањеконсвоитечленови.Црквитетребадабидатсигурно
местонакоеситеверницигоправатонаштоевонивнамоќдагизаш-
титатранливите.Членовитенацрковнатазаедница,какоштогледаме
воРанатацрква,требадабидатпосебноподготвенидаимпружатпод-
дршканаониеприпадницинасвоетоцрковно„семејство“коистрадаат
илиимепотребнапомош.

Исустоагодалкакозаповед,говорејќидекатаквотопостапувањене
самоштоќејапреобразизаедницатанаверните,тукуќејапокажествар-
ностананивнатаверанаониекоијапосматраат:„Новазаповедвида-
вам:дасељубитееденсодруг;какоЈасштовевозљубив,такаивиеда
сељубитееденсодруг. ПотоаќевепознаатситедекастеМоиучени-
ци,акоиматељубовмеѓусебе“(Јован13,34.35).
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ЧЕТВРТОК, 26 септември 2019

ПОТТИКНУВАЈТЕ СЕ ЕДНИ НА ДРУГИ НА ДОБРИ ДЕЛА

Дуриикогаимаменајдобрипобудиинамери,икогаверувамедека
сменастрананаБогаидобрината,работењетозаГосподаможедаби-
детешкоиобесхрабрувачко.Тагатаиболкатананашиотсветсереал-
ни.Тоаееднаодпричинитезоштониепотребнацрковнатазаедница.
Исусгообликувалтаквиотвидподдршкавозаедницасосвоитеучени-
ци.Тојреткокогагииспраќаллуѓетосами,падуриитогаштиебрзосе
собиралезадагисподелатсвоитеискустваидајаобноватсвојатасила
ихраброст.
Прочитајте го текстот во Евреите 10,23-25. Дваесет и петтиот стих 
е најпознат во овој текст. Како претходните два стиха ни помагаат 
по добро да го сфатиме овој познат стих? Како можеме едни со дру-
ги да се поттикнуваме „на љубов и добри дела“?
_______________________________________________________________________________

Воречисисекојазадача,целилипроект,групалуѓекојаработиздру-
женоможедапостигнеповеќеодсителуѓекоиработатпоединечно.Тоа
повторнонѐпотсетуванасликатанаЦркватакакоХристовотело(дасе
види:Римјаните12,3-6),вокојситеимамеразличниулогикоисена-
дополнуваат.Когасекојоднасгоправионаштонајмногугоумее,но
такадозволувасилитедасездружат,можемедаверувамедеканашиот
животиработаќеизвршатвлијаниезавечност.

Бидејќирезултатотеваженкогатежнеемедагонаправимеонашто
еправилно–бидејќисеоднесуваналуѓетоинанивниотживот–мора-
медагодоверименаБога.Понекогашкогасетрудимедајаублажиме
сиромаштијата,дагизаштитимеранливите,дагиослободимепоробе-
нитеидазборувамевоименанемите,ќевидимемалнапредок.Меѓу-
тоа,имаменадеждаработименамногуповозвишенаинавистинапобе-
доноснацел:„Когаправимедобро,тоанеканенибидездодевно,заш-
товосвоевремеќепожнееме,аконесеизмориме. Итака,додекаима-
мевреме,даимправимедобронасите,анајмногунасвоитеповера“
(Галатјаните6,9.10;дасевидииЕвреите13,16).

Тоаепричинатазоштосмеповиканидасехрабриме–вобуквална
смисладасевдахнувамесохраброст–еднисодруги.Даживеемеверно
ирадосно,тоаетешкоискуство.НашиотБогнаправдатаинашатаза-
едницанаправдатасенашитенајголемипотпориипричиназоштоги
повикувамеидругитеданисепридружат.
Дали познавате некој кој редовно настојува да ги ублажи страдања-
та на другите? Како можете да ја охрабрите таа личност или група 
во извршувањето на таа великодушна задача?



97

ПЕТОК, 27 септември 2019

PRA[AWA ZA RAZGOVOR

ЗА НАТАМОШНО ПРОУЧУВАЊЕ

ВоКнигатанаЕленаВајтДелата на апостолите,прочитајтејагла-
вата„Верниотсведок“,стр.546–556оригинал.

„Ниетребадајаизвршувамеработаташтојаизвршувалеапостоли-
те.Секојхристијанинтребадабидемисионер.Требасосочувствоисо-
милостдаимслужименаониенакоиимепотребнанашатапомош,на-
стојувајќисонесебичнасериозностдајаублажименесреќатананапа-
теноточовештво...

Христоватаљубов,изразенапрекунесебичнаслужба,ќебидемно-
гупоуспешнавопоправањетоназлото,отколкумечотисудот.Оваене-
опходнозадасезаплашионојштогокршизаконот,номисионскатапа-
теканаљубовтаможеданаправиповеќеодова.Срцето,закоравеноод
прекори,честоќеомекнеподдејствотонаХристоватаљубов(Eлена
Вајт,Во потрага по подобар живот,стр.104.106.oригинал).

„Ропството,класниотсистем,неправеднитераснипредрасуди,угне-
тувањетонасиромашните,занемарувањетонанесреќните–сетоовае
претставенокаконехристијанско,какосериозназаканазадобротона
човечкиотрод,икакозлокоеХристоватацрква,којаштоГосподјапо-
ставил,требадагоотфрли“(ДелодговоротштоА.Г.Даниелс,претсе-
дателнаГенералнатаконференција,гоодржалназакопотнаЕленаВајт
занејзинатаработа,Life Sketches of Ellen G. White,стр.473).

1. Многу луѓе, групи и организации настојуваат да ги олеснат потре-
бите во светот. Со каква единствена сила, сфаќања и средства Христи-
јан ската адвентистичка црква може да придонесе околу оваа задача?

2. Можете ли да се потсетите на моментот кога црковната заедни-
ца ве охрабрила и ве поддржала? Врз основа на тоа искуство, како 
можете да им го пружите истото охрабрување на другите?

3. Покрај поддршката од црковната заедница, што уште може да 
ви помогне да избегнете да се „уморите од правењето добро“?

4. Дали знаете какви проекти и иницијативи поддржува Хрис-
ти  јанската адвентистичка црква насекаде во светот во врска со 
сиро маштијата и залагањето за правда? Што можете да придонесе-
те во овој аспект од работата на црковата?

Да,какохристијаниповиканисмедаимслужименапотребитена
другите,посебнонаониекоисејадосани,коистрадаатилисеугнету-
вани.Иакоимамесвојаличнаодговорноствоовааобласт,какозаедни-
цасосредоточенанаслужењетонадругитеможемедабидемемногупо-
успешнидоколкуработимезаеднокакоцрковносемејство.

ZAKLU^OK
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УТРИНСКИ СТИХОВИ - ЈУЛИ

ХРИСТОС Е НАШИОТ ПРИМЕР
ПОСТОЈАНО БУДНИ

  1. Понеделник  Псалм 119,97. Држи се за начелата
  2. Вторник   Римјаните 12,2. Продолжи да се искачуваш
  3. Среда  1. Јованово 1,5. Светлина на светот
  4. Четврток  Даниел 8,14. Нашата доктрина за Светилиштето
  5. Петок  1. Петрово 5,8. Постојано будни
  6. Сабота  Матеј 6,30. Мерата на божественото внимание 

БАРАЈТЕ МУДРОСТ ОДОЗГОРА
  7. Недела  1. Јованово 2,15. Знаете ли точно каде сте...?
  8. Понеделник  Проповедник 12,13. Откровение за судот
  9. Вторник   2. Петрово 1,10. Развивање на карактерот за небото
10. Среда  Матеј 13,52. Бидете верен домаќин
11. Четврток  Псалм 37,6. Урамнотежен христијански развој 
12. Петок  Откровение 2,1.2. Бог е на секое место
13. Сабота  Јаков 3,17. Барајте мудрост одозгора

НАШИОТ МИЛОСТИВ БОГ
14. Недела  Галатите 3,1. Чудесна размена
15. Понеделник  Матеј 12,37. Посветете го на Бога дарот на говорот
16. Вторник   Псалм 55,22. Стави го своето бреме на Господа
17. Среда  Псалм 103,1.2. Нашиот милостив Бог   
18. Четврток  Јован 6,53. Внеси ја Божјата Реч во својот живот
19. Петок  Матеј 16,24. Христови специјални сили
20. Сабота  Исаија 2,3. Твојата Реч е светилка

ХРИСТОС Е НАШИОТ ПРИМЕР
21. Недела  Матеј 7,2. Не судете
22. Понеделник  1. Тимотеј 6,12. Христос е нашиот Пример
23. Вторник   Јуда 1,24. Христијанско совршенство
24. Среда  Псалм 130,4.5. Бесплатно проштавање
25. Четврток  Матеј 10,34. Не мир по секоја цена
26. Петок  Лука 10,27. Послушноста е цената
27. Сабота  Псалм 42,5. Надевај се во Бога

САКАЈТЕ СЕ КАКО БРАЌА
28. Недела  1. Јованово 4,10. Христовата смрт носи живот
29. Понеделник  Откровение 22,2. Лисје од дрвото на животот 
30. Вторник  1. Солуњаните 4,9. Сакајте се како браќа
31. Среда  Псалм 121,1. Ги подигам своите очи



УТРИНСКИ СТИХОВИ - АВГУСТ

ДА БИДЕМЕ ПОБЕДНИЦИ ОВДЕ
НЕКА УПРАВУВА СВЕТИОТ ДУХ

  1. Четврток  Галатјаните 5,22.23. Нека управува Свети Дух 
  2. Петок  1. Мојсеева 5,24. Енох му угодувал на Бога
  3. Сабота  1. Јованово 2,6. Голем здравствен Мисионер

ПРАВИ ХРИСТОВИ ВОЈНИЦИ
  4. Недела  Јаков 1,22. Прави Христови војници
  5. Понеделник  2. Коринќаните 6,14.  Лажно посветување
  6. Вторник  Матеј 21,33. Напишано за наша опомена 
  7. Среда  Мудри изреки 4,18. Единствена светлина што ќе го 
  осветлува патот
  8. Четврток  Еремија 7,23. Не е безбедно она што Бог го осудува 
  9. Петок  Матеј 11,29. Следете го Христовиот пример на
  пожртвуваност
10. Сабота  Лука 4,22. Потребни се благодатни зборови

ХРИСТОС ИМА СИЛА ЗА НАС
11. Недела  Ефешаните 4,29. Секојдневно посветување  
12. Понеделник  Колошаните 2,10. Христос има сила за нас
13. Вторник  1. Коринќаните 2,2.   Отстранете го отпадокот -
  критицизмот
14. Среда  Захарија 3,7. Потреба за реформа
15. Четврток  Исаија 58,9. Ветување на божествена помош
16. Петок  1. Петрово 4,12. Ние сме Христови претставници
17. Сабота  Римјаните 14,7. Користи го својот талент на влијание

БИДИ ПОБЕДНИК ОВДЕ
18. Недела  Малахија 3,18. Вера која укажува на разликата
19. Понеделник  Откровение 21,7. Биди победник уште овде
20. Вторник  Откровение 21,27. Следи го големиот Учител
21. Среда  1. Коринќаните 3,11. Ѕидај на карпата
22. Четврток  Јов 22,21. Запознај се со Бога
23. Петок  Ефешаните 6,4. Имај ја предвид Божјата слава 
24. Сабота  Лука 19,17. Верност во мало

ХРИСТОС КАКО СКАЛИ
25. Недела  Ефешаните 6,13. Оттргни се од маглата на скептицизмот
26. Понеделник  Јован 15,1.2. Христос реже со причина
27. Вторник  Даниел 1,8. Осмелете се да бидете како Даниел
28. Среда Откровение14,9.10. Веста на третиот ангел е сигурна
29. Четврток  Јован 3,16.    Небото го дало своето најскупоцено богатство
30. Петок  Псалм 94,21.22. Христос како скали
31. Сабота  Јован 17,2. Христос високо ги издигнува мерилата



УТРИНСКИ СТИХОВИ - СЕПТЕМВРИ

СТОЈТЕ ЦВРСТО ВО БОГА
ДА ИМ СВЕДОЧИМЕ НА ДРУГИТЕ

  1. Недела  2. Коринќаните 3,2. Што би сторил Исус?
  2. Понеделник  Исаија 61,3. Полза од неповолните околности
  3. Вторник  1. Тимотеј 3,16. Тајната на отелотворувањето
  4. Среда  5. Мојсеева 32,22. Сцени од Второто доаѓање 
  5. Четврток  Псалм 111,7.8. Битка околу Божјиот закон
  6. Петок  Матеј 28,11. Увид во Исусовото дело
  7. Сабота  Исаија 58,6.7. Да им сведочиме на другите

ХРАБРОСТ ВО ГОСПОДА
  8. Недела Исаија 43,1. Ветена ни е помош за борба
  9. Понеделник  2. Тимотеј 1,7. Храброст во Господа
10. Вторник   2. Петрово 1,11. Живот на постојана победа 
11. Среда  Евреите 12,1. Продолжете да гледате горе
12. Четврток  2. Солуњаните 2,10. Нашето »јас« мора да умре
13. Петок  Тит 3,9.             Избегнувајте ги расправите и острите напади
14. Сабота  Ефешаните 4,11-13. Единство какво што Христос бара

ИМАЈ ВЕРА ВО БОГА
15. Недела  Матеј 25,45. 46. Сериозноста на конечниот суд
16. Понеделник  Матеј 25,14. Секој човек има свое задолжение
17. Вторник   Откровение 14,8. Градовите треба да се опоменат
18. Среда  Јован 14,23. Активен верник   
19. Четврток  Псалм 118,6. Имај вера во Бога
20. Петок  Откровение 1,19. Порака до светот
21. Сабота 1. Коринќаните 1,17. Бог на науката и откровението 

СТОЈТЕ ЦВРСТО ВО БОГА 
22. Недела  Езекиел 3,11. Стојте цврсто во Бога 
23. Понеделник  Матеј 18,10. Исус ги слуша понизните
24. Вторник   1. Петрово 2,5. Божјата црква како храм 
25. Среда  Јаков 1,2. Како да се соочиш са искушението
26. Четврток  Захарија 10,1. Подготви се за позниот дожд
27. Петок  Матеј 5,6. Свети, и уште посвети
28. Сабота  Јован 15,20. Два духа во светот

НЕКА НЁ ОБЛИКУВА БОЖЈИОТ ДУХ
29. Недела  Римјаните 6,13. Нека нё обликува Божјиот Дух 
30. Понеделник  Јоил 2,23. Подготви се за позниот дожд
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Цркви, групи и поединци на Христијанската 
адвентистичка црква во Република Македонија
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СЕКОЈДНЕВНО ЧИТАЊЕ НА БИБЛИЈАТА

Септември 

1. Еремија 36-39
2. 40-42
3. 43-45
4. 46-49
5. 50-52
6. Плач 1-3
7. 4-6

8. Езекил 1-4
9. 5-7

10. 8-10
11. 11-12
12. 13-15
13. 16-18
14. 19-21

15. 22-26
16. 27-29
17. 30-32
18. 33-35
19. 36-38
20. 39-41
21. 42-44

22. 45-48
23. Даниел 1-4
24. 5-8
25. 9-12
26. Осија 1-3
27. 4-6

28. 7-9

29. 10-14
30. Јоил 1-3

Јули

1. Псалм 115-117
2. 118
3. 119,1-88
4. 119,89-176
5. 120-121
6. 122-124

7. 125-127
8. 128-130
9. 131-133

10. 134-136
11. 137-139
12. 140-142
13. 143-147

14. 148-150
15. Изреки 1-3
16. 4-6
17. 7-9
18. 10-12
19. 13-15

20. 16-19

21. 20-22
22. 23-25
23. 26-28
24. 29-31
25. Проповедник 1-3
26. 4-6
27. 7-9

28. 10-12
29. Песна над пес. 1-3
30. 4-6
31. 7-8

Август

1. Исаија 1-3
2. 4-6
3. 7-9

4. 10-13
5. 14-17
6. 18-20
7. 21-23
8. 24-26
9. 27-29

10. 30-32

11. 33-36
12. 37-40
13. 41-43
14. 44-46
15. 47-49
16. 50-52
17. 53-55

18. 56-59
19. 60-62
20. 63-66
21. Еремија 1-3
22. 4-6
23. 7-8
24. 9-11

25. 12-16
26. 17-20
27. 21-23
28. 24-26
29. 27-29
30. 30-32
31. 33-35
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ВЕЧЕРНО БОГОСЛУЖЕНИЕ ВО СЕМЕЈСТВОТО

Им пред ла га ме на вер ни ци те овие тек сто ви да ги чи та ат во те кот на 
ве чер но то бо гос лу же ние во сво е то се мејс тво.

          Јули
 1. Псалм 1.
   2. Псалм 2.
   3. Псалм 3.
   4. Псалм 4.
   5. Псалм 5.
   6. Псалм 6.

   7. Псалм 7.
   8. Псалм 8.
 9. Псалм 9.
10. Псалм 10.
11. Псалм 11.
12. Псалм 12.
13. Псалм 13.

14. Псалм 14.
15. Псалм 15.
16. Псалм 16.
17. Псалм 17.
18. Псалм 18,1-15.
19. Псалм 18,16-30.
20. Псалм 18,31-50.

21. Псалм 19.
22. Псалм 20.
23. Псалм 21.
24. Псалм 22,1-15.
25. Псалм 22,16-31.
26. Псалм 23.
27. Псалм 24.

28. Псалм 25.
29. Псалм 26.
30. Псалм 27.
31. Псалм 28.

      Август
   1. Псалм 29. 
   2. Псалм 30.
   3. Псалм 31,1-14. 
   4. Псалм 31,15-24.
   5. Псалм 32.
   6. Псалм 33.
   7. Псалм 34. 
   8. Псалм 35,1-14.
 9. Псалм 35,15-28.
10. Псалм 36.

11. Псалм 37,1-19.
12. Псалм 37,20-40.
13. Псалм 38.
14. Псалм 39.
15. Псалм 40.
16. Псалм 41.
17. Псалм 42.

18. Псалм 43.
19. Псалм 44,1-12.
20. Псалм 44,13-26.
21. Псалм 45.
22. Псалм 46.
23. Псалм 47.
24. Псалм 48.

25. Псалм 49.
26. Псалм 50.
27. Псалм 51.
28. Псалм 52. 
29. Псалм 53.
30. Псалм 54.
31. Псалм 55.

Септември
   1. Псалм 56.
   2. Псалм 57.
   3. Псалм 58.
   4. Псалм 59.
   5. Псалм 60.
   6. Псалм 61.
   7. Псалм 62.

   8. Псалм 63.
 9. Псалм 64.
10. Псалм 65.
11. Псалм 66.
12. Псалм 67.
13. Псалм 68,1-35.
14. Псалм 61,1-16.

15. Псалм 69,17-36.
16. Псалм 70.
17. Псалм 71,1-14.
18. Псалм 71,15-24.
19. Псалм 72.
20. Псалм 73,1-15.
21. Псалм 73,16-28.

22. Псалм 74.
23. Псалм 75.
24. Псалм 76.
25. Псалм 77.
26. Псалм 78,1-14.
27. Псалм 78,15-28.
28. Псалм 78,29-42

29. Псалм 78,43-56.
30. Псалм 78,57-72.
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ЈУЛИ 2019
МЕ СТО

ДА ТУМ
5. 12. 19. 26.

Виница 20:08 20:05 20:01 19:55

Колешино 20:05 20:02 19:58 19:52

Стар Дојран 20:05 20:02 19:58 19:52

Куманово 20:12 20:09 20:05 19:59

Неготино 20:08 20:06 20:01 19:56

Струмица 20:06 20:03 19:59 19:53

Кочани 20:08 20:06 20:01 19:55

Велес 20:10 20:08 20:03 19:57

Кавадарци 20:08 20:06 20:02 19:56

Дебар 20:15 20:12 20:08 20:02

Скопје 20:13 20:10 20:06 20:00

Битола 20:10 20:07 20:03 19:57

Кичево 20:13 20:10 20:06 20:00

Лаки 20:07 20:04 20:00 19:54

Чифлик 20:07 20:05 20:01 19:55

Штип 20:09 20:06 20:02 19:56

Тетово 20:14 20:12 20:07 20:01

Јегуновце 20:14 20:11 20:07 20:01

Росоман 20:09 20:06 20:02 19:56

Гевгелија 20:05 20:03 19:59 19:53

Свети Николе 20:10 20:07 20:03 19:57

Делчево 20:07 20:04 20:00 19:54

Валандово 20:06 20:03 19:59 19:53

Охрид 20:12 20:10 20:05 20:00

Радовиш 20:07 20:05 20:00 19:54

Прилеп 20:10 20:07 20:03 19:57

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.



105

ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

               АВГУСТ 2019
МЕ СТО

ДА ТУМ
2. 9. 16.  23. 30.

Виница 19:48 19:39 19:29 19:19 19:08

Колешино 19:45 19:37 19:27 19:17 19:06

Стар Дојран 19:45 19:37 19:27 19:17 19:06

Куманово 19:51 19:43 19:33 19:22 19:11

Неготино 19:48 19:40 19:30 19:20 19:09

Струмица 19:46 19:37 19:28 19:18 19:07

Кочани 19:48 19:39 19:30 19:19 19:08

Велес 19:50 19:42 19:32 19:21 19:10

Кавадарци 19:48 19:40 19:30 19:20 19:09

Дебар 19:55 19:46 19:37 19:26 19:15

Скопје 19:52 19:44 19:34 19:23 19:12

Битола 19:50 19:42 19:32 19:22 19:11

Кичево 19:53 19:44 19:35 19:24 19:13

Лаки 19:47 19:38 19:29 19:18 19:07

Чифлик 19:47 19:39 19:30 19:19 19:08

Штип 19:48 19:40 19:30 19:20 19:09

Тетово 19:54 19:45 19:36 19:25 19:14

Јегуновце 19:54 19:45 19:35 19:25 19:13

Росоман 19:49 19:40 19:31 19:20 19:09

Гевгелија 19:46 19:37 19:28 19:18 19:07

Свети Николе 19:50 19:41 19:32 19:21 19:10

Делчево 19:47 19:38 19:28 19:18 19:07

Валандово 19:46 19:38 19:28 19:18 19:07

Охрид 19:53 19:44 19:35 19:24 19:13

Радовиш 19:47 19:39 19:29 19:19 19:07

Прилеп 19:50 19:42 19:32 19:22 19:11
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ЗАОЃАЊЕ НА СОНЦЕТО
ПОЧЕТОК НА САБОТНИОТ ДЕН

*По да то ци те во табелата из ве де ни сe спо ред летното сметање на времето.

СЕПТЕМВРИ 2019
МЕ СТО

ДА ТУМ
6. 13. 20. 27.

Виница 18:56 18:44 18:32 18:19

Колешино 18:54 18:42 18:30 18:18

Стар Дојран 18:54 18:43 18:31 18:19

Куманово 18:59 18:47 18:35 18:23

Неготино 18:57 18:45 18:33 18:21

Струмица 18:55 18:43 18:31 18:19

Кочани 18:56 18:44 18:32 18:20

Велес 18:59 18:47 18:34 18:22

Кавадарци 18:57 18:46 18:33 18:21

Дебар 19:03 18:52 18:39 18:27

Скопје 19:00 18:48 18:36 18:24

Битола 19:00 18:48 18:36 18:24

Кичево 19:02 18:50 18:38 18:26

Лаки 18:55 18:43 18:31 18:19

Чифлик 18:57 18:45 18:33 18:21

Штип 18:57 18:45 18:33 18:21

Тетово 19:02 18:50 18:38 18:25

Јегуновце 19:02 18:49 18:37 18:25

Росоман 18:58 18:46 18:34 18:22

Гевгелија 18:55 18:43 18:31 18:19

Свети Николе 18:58 18:46 18:34 18:22

Делчево 18:55 18:43 18:31 18:18

Валандово 18:55 18:43 18:31 18:19

Охрид 19:02 18:50 18:38 18:26

Радовиш 18:56 18:44 18:32 18:20

Прилеп 18:59 18:47 18:35 18:23
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www.adventisti.org.mk

ДОПИСНАБИБЛИСКАШКОЛА
Проучувајте ја Библијата БЕСПЛАТНО по дописен пат 

иво 24 лекции дознајте што кажува таа за:
 Животот и личноста на Исус Христос

 Десетте Божји Заповеди
 Тајната за градење среќно семејство

 Здравиот начин на живот
 Пророштвата за нашево време

 Сигурноста во несигурниот свет...
 и многу други теми со извонредна важност!

ПОРАЧКИ:

- кај вашиот повереник за 
литература,

- на поштенски фах 215, 
1000 Скопје 

- или на тел. 02 / 20 30 777

Адресата каде што сакате да Ви пристигаат бесплатните лекции испратете ни ја на
Поштенски фах 215, 1000 Скопје 

www.sdakavadarci.com

ЗДРАВЈЕТО
на дофат

НОВО! НОВО! НОВО! НОВО!

Најновиот здравствен курс е извонреден  
материјал во кој се проучуваат најважните 

принципи за здрав живот. Лекциите 
содржат насоки, упатства и совети за 

здравјето и благосостојбата на човекот. 
Не само што се споменуваат факторите 

кои влијаат на тоа да имаме добро здравје, 
туку и оние кои водат кон лошо здравје. 

Ова се лeкции чиишто поуки ќе ни помогнат да 
заземеме правилен став кон сопственото здравје, 
а можеби ќе поттикнат и да смениме некои наши 

животни навики. Практичните совети за правилна 
искрана, справување со стресот, телесните вежби, 
правилна употреба на водата и сл. се само некои 
од темите застапени во овој курс. Здрaвиот нaчин 
на живoт, секако, во голема мера му овозможува 

на човекот квалитетен и исполнет живот. 
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МОЈ ДНЕВНИК НА ПОСРЕДНИЧКА МОЛИТВА
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_______________________________________________________________________________

„Според Божјиот план, како одговор на нашата молитва со вера, Бог ќе ни 
го даде она што не би ни го дал кога за тоа не би го молеле“ (Елена Вајт, 
Големата борба, стр. 442). „Развивајте ја навиката да разговарате со Спа-
сителот. ... Вашето срце секогаш нека се издигнува во тивка молитва за 
помош, за светлина, за сила, за мудрост. Секој ваш здив нека биде молит-
ва“ (Елена Вајт, Пат во подобар живот, стр. 328).
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МОИТЕ МОЛИТВЕНИ ИСКУСТВА
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_______________________________________________________________________________

„Нема ниедно поглавје во нашето искуство што за него би било премногу 
мрачно да го чита; нема проблем кој за него би бил премногу тежок да го 
ре ши. Нема несреќа што би го снашла најмалечкото негово дете, нема гри
жа што би ја мачела душата, нема радост што би разгалила, нема искре на 
молитва што би полетала од усните на нашиот небесен Отец да не ја ви ди, 
веднаш да не се заинтересира“ (Елена Вајт, Патот кон Христа, стр. 99).


